
Thibaud ler

+ 1089/90

A la mort d'Eudes II, Thibaud 1 eL , qui hérite des biens de ses
ancêtres paternels, laisse à son frère cadet Etienne les
comtés champenois acquis par leur père en 1023 .
Etienne décédant prématurément, son fils mineur Eudes III
passe sous la tutelle de Thibaud, tandis que le roi Henri ter
s'empare en 1048 de Saint-Médard de Soissons . En 1065, Eudes
III cède à l'évêque ses droits comtaux à Châlons et, l'année
suivante, il participe à la conquête de l'Angleterre,
abandonnant le reste de ses possessions à son oncle qui
reconstitue ainsi l'unité de la principauté familiale .
En 1054, Thibaud 1" prête hommage à l'empereur Henri III pour
ses châteaux lorrains . S'il perd Saint-Nicaise de Reims, il
étend son avouerie sur Saint-Germain d'Auxerre . Menacé par les
progrès territoriaux de Raoul IV de Valois au nord de la
Marne, il finit par se rendre maître, en 1077, du chef de sa
seconde femme Adèle, fille de Raoul, des comtés de Bar-sur-
Aube et de Vitry, ouvrant de la sorte à ses descendants des
perspectives d'expansion en Bourgogne et dans l'Empire .
Partisan de la Réforme grégorienne, il favorise l'implantation
des clunisiens en Champagne (Coincy, vers 1172) .
Il porte le titre de comte du Palais .
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1035 . - Saint- Florentin .

Le comte Thibaud remet à son prévôt Arnoul le soin de juger
le différend qui oppose l'abbé de Saint-Germain d'Auxerre, Eudes,
au châtelain de Saint-Florentin, Gaudry. Ce dernier renonce à
toute exaction banale dans la potestas de Villiers-Vineux .
Conformément à un accord passé entre son aïeul et l'abbé Hildric,
il percevra pour le sauvement trente muids de vin ou trente sous,
plus un setier de blé de chaque laboureur et une pleine mine de
chaque fossier. En outre, l'abbé Eudes lui octroie, à condition
qu'il annonce sa venue huit jours à l'avance, une procuration en
pain et en vin pour vingt hommes et deux plats de viande rôtie,
mais il n'aura pas la nourriture pour les chevaux .

A .

a .

	

M. Quantin, Cartulaire général de l'Yonne, t. 1, 1854,
p. 169-71, no 89 .

b . H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 477-78, no 41
d'après a .

IND .

J . F . Lemarignier, Recherches sur l'hommage en marche et les
frontières féodales, 1945, p . 133 .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
238, 336, 369 .

b

Notitia rationis factae apud castrum sancti Florentini in

domo Arnulphi, praepositi comitis Tetbaldi, inter donnum Odonem,

loci sancti Germani Autissioderensis abbatem, et Waldricum

praedicti castri, Bosonis filium, de salvamento potestatis

Villaris Vinosi .
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Clamorem fecerat praenominatus abba ad supradictum comitem

Tetbaldum de diversis direptionibus et injuriis ac torturis quas

idem Waldricus pro occasione salvamenti vel immoderata vi

faciebat in potestate memorata praeter salvamentum, quod est

triginta modii vini aut triginta solidi, si vinum in eadem

regione vel villa defuerit, quod a praedecessore suo, abbate

videlicet Heldrico, avus ejus in salvamenti nomine acceperat,

sicut testamentum notitiae ipso in tempore factae convenienter

narrat . Quam clamorem jam praefatus comes in discretione suorum

mittens judicum, audita ratione supradictae notitiae, dijudicatus

est ipse Waldricus ab omnibus infideliter et non recte erga

sanctum Germanum et monachos ejus agere . Qui, convictus omnium

judicio, dereliquit in eorum praesentia omnes torturas et

consuetudines quas per suam vim inmiserat superius memoratae

potestati ac tenere injuste judicatus est juste, hoc est bannum,

placitum, justiciam, districtum, incendium, homicidium,

violentiam quae vulgo appellatur rat, furtum, taxiam,

infracturam, assaltus, et quidquid culparum dici aut aestimari

potest, omnibus derelictis . Dixit deinceps se non plus

supradictorum XXX modiorum vini, si vinum habundaverit, aut XXX

solidorum et sextario uno annonae de illo homine qui cum bubus

laborat et plenam minam de illo qui cum fossorio capturus, sicut

scriptum est in prima notitia . Dedit ergo item praefatus abbas

invitus, suasu praesentium judicum qui ibi erant, eidem Waldrico,

se petente, eo die quo vinum susciperet, aut ante vel post, unum

manducare in anno, cum viginti hominibus qui secum essent, de
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pane et vino et duabus ministrationibus carnis, calidam scilicet

atque assatam, in mansione dominica sancti Germani, sine annona

pabulo equorum,

	

tali conventione ut ministro credulo sancti

Germani, quicquam sit, seu monachus sive laïcus, ejusdem

potestatis octo dierum spatio primo notum faciat et sic quieti

maneant rustici secure deinceps in ea viventes . Signum

Saxwalonis, Manassae avunculi ejusdem Waldrici, Waldrici ejusdem

qui laudator extitit, Hilduini, Hecelini praepositi, Hugonis de

Sezanna, Arnulphi praepositi, Widonis Merlenniacensis, Agani

vicarii, Arduini, Hengelebaldi praepositi et caeterorum fidelium

ejus, Hengelmari praepositi, Letardi . Ego frater Wido scripsi ad

vicem Widonis cancellarii, anno [ab incarnatione Domini

millesimo] tricesimo quinto, regnante Henrico rege .

M . B ., 29 mars 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM .

Aganus vicarius THla
Arduinus THla
Arnulphus praepositus THla
Boso pater Waldrici THla
Hecelinus praepositus THla
Heldricus abbas THla
Hengelebaldus praepositus THla
Hengelmarus praepositus THIa
Henricus rex THla
Hilduinus THla
Hugo de Sezanna Tesla
Manasses avunculus Waldrici Tesla
Odo abbas Tesla
Sancti Florentini castrum Tesla
Saxwalo Tesla
Tetbaldus cornes THla
Villare Vinosum THla
Waldricus (castri Sancti Florentini) THla
Wido Merlenniacensis THla
Wido monachus THIa
Wido cancellarius THla

INDEX RERUM .

annona THla
assaltus THla
bannus THla
bos THla
cancellarius THla
carvis assata THla
castrum THla
clarnor THla
consuetudo Tesla
direptio THla
districtus THla
fidelis THla
fossorium THla
furtum THla
homicidium THla
incendium THIa
infractura THla
injuria THla
judex THla
judicium THla
justitia THla
laïcus THla
manducare THla
mansio dominica THla



mina plena THla
minister Tesla
ministratio carnis THla
modius THla
monachus THla
notitia THla
pabulus THla
panis THIa
placitum THIa
potestas THla
praepositus THIa
rat = violentia THla
ratio THla
regio Tesla
rusticus THla
sextarius Tesla
solidus THla
taxia THla
tortura THla
violentia THla
vis immoderata THla
salvamentum THla
vicarius THla
villa THla
vinum THIa

VEDETTE .

Jugement relatif au droit de sauvement .
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1042 . - Epernay .

Thibaud ler et son frère Etienne, comtes de France, avec
leur mère Ermengarde, concèdent au chapitre cathédral d'Amiens,
dans le pagus d'Amiens, sur les bords de l'Oise, l'alleu de
Croissy-sur-Selle avec ses dépendances de Gouy-les-Groseillers et
de Rivaria, pour le salut de leur père Eudes II, leur propre
salut, celui de l'évêque Foulques, du comte Levuldus et de sa
femme Heldiarde, et afin que les chanoines prient pour eux durant
leur vie et célèbrent leur anniversaire après leur mort . L'évêque
pourra tenir viagérement cet alleu à condition de remettre au
chapitre un hôte par villa en signe d'investiture .

A .

	

Original perdu .
B . Copie de la fin du XIIIème siècle, Cartulaire 1 du

chapitre d'Amiens, Arch . dép . Somme, G 2966, fol . 72-73
v, no 82 (79) .

a .

	

A. Duchesne, Histoire généalogique des Maisons de
Guines . . . . et de Coucy, 1631, pr ., p . 315-16 .

b .

	

R. H . G . F ., t . 11, 1767, p . 424 .
c .

	

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et comtes
de Champagne, t. 1, 1859, p . 481-83, no 44 d'après a

c

Ad evitandum examinationis periculum et ad obtinendum

aeternae retributionis praemium, tanto promptiori vigilantia

expedit attendere quanto differentia intelligitur animarum a

bestiarum excellere, sed et oleo pietatis lucernas bonae

operationis in manibus nostris pinguescere ne repente veniens

cum tremendo discrimine judex justus, fortis et patiens, arguendo

nos nesciat, sed emittens vocem laetitiae et exultationis ad se
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venire benedictos praecipiat ac deferentes manipulos justitiae

januam secum supernae habitationis introducat . Cujus rei

necessarium [ . . . ] ingerit etiam ultronea coelestis gratiae

felicitas, quae se tantae benignitatis exposuit ut ex rerum

temporalium distributione possit commutari beatitudo felicitatis

sempiternae .

Ego igitur Theobaldus et Stephanus, frater meus germanus,

gratia Dei comites Franciae et Ermengardis comitissa, mater

nostra, notum fieri decrevimus universis fidelibus praesentibus

et futuris quod, his et ceteris divinae conditionis rationibus

permotus, Fulco, praesul Ambianorum, ad deprecationem nostram

accessit ut fratribus Ambianensis ecclesiae sanctae Mariae semper

virginis et sancti Firmini martyris ad supplendum victum eorum

concederemus quoddam alodium nostrum situm in pago Ambianensi

super fluvium Iserae, nomine Crissiacum, propter gratiam scilicet

divinae remunerationis, ad remedium animae patris nostri Odonis

comitis et cumulationem nostrae salutis, ad profectum etiam

ejusdem praesulis necnon ad praemium Levuldi comitis et

Heldiardis uxoris ejus, eo videlicet tenore ut, pro his qui de

nobis vixerint, in eodem loco nominatim orationes et missae

frequentarentur ac defunctis anniversaria omnibus singulatim

celebrarentur . Cujus petioni, quanto approbanda fuit, tanto non

potuimus claudere viscera pietatis . Praecipue enim intelligimus

profuturam ipsi qui nos ex se genitos affectu paternae

diligentiae educavit . Annuentes igitur bonae voluntati praesulis,

concedimus praedictis fratribus supradictum allodium cum
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appenditiis ejus Gaudiaco et Rivaria, ea videlicet dispositione

ut episcopus, si voluerit, teneat in vita sua et canonici habeant

ad praesens in singulis villis hospites singulos in vestitura .

Post decessum vero episcopi, cedat libere universa possessio

allodii canonicorum deliberationi . Ut igitur stabilis, quieta et

intacta donatio ista permaneat, ad posteritatis monumentum in

veritatis testimonium hujus cartae propriis manibus insignivimus

firmamentum .

Signum et confirmamentum Theobaldi comitis . S . Stephani

comitis . S . Ermengardis comitissae, matris eorum .

Signa canonicorum de Sparnaco .

S . abbatis Mainardi de Orbaceo .

Signa eorum laïcorum, qui de curia comitum fuerunt : Signum

Goifredi comitis . S . Hugonis de Basiculis . S . Harduini filii

Gelduini . S . Gelduini fratris ejus . S . Sagalonis de Miliaco . S .

Milonis de Monteleutherio . S . Odonis de Britholio . S . Ogeri de

Conteio . S . Milonis de Montefelicio . S . Rogeri de Mariculo . S .

Vivieni de Virtute . S . Huberti de Montefelicio . S . Germundi de

Monte Mauro . S . Hescelini fratris ejus . S . Odonis filii Gilberti .

S . Hugonis de Sollariis . S . Goifridi de Castellario .

S . episcopi et eorum qui cum ipso fuerunt .

S . Drogonis de Bova . S . Nevelonis de Bova . S . Alemi filii

Walterri de Tarota . S . Balduini de Claromonte filii Balduini . S .

Goscelini de Belvaco .

Actum Sparneaco monasterio super fluvium Maternae, Henrico

rege glorioso regnante annno a decessu patris sui Roberti regis



jam X, ab incarnatione Salvatoris MXLII .

M . B ., 29 mars 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM .

Alelinus THlb
Ambianensis ecclesia THlb
Ambianensis pagus THlb
Balduinus de Claromomte THlb
Crissiacum THlb
Drogo de Bava THlb
Ermengardis comitissa THlb
Francia TH1b
Fulco presul THlb
Gaudiacum (villa) THlb
Gelduinus de Monte Mauro THlb
Goifredus cornes THlb
Goifridus de Castellario THlb
Goscelinus de Belvaco TH1b
Harduinus THlb
Heldiardis THlb
Hescelinus THlb
Hubertus de Montefelicio THlb
Hugo de Basiculis THIb
Hugo de Sollariis THlb
Isera fluvium THlb
Levuldus cornes THlb
Mainardus abbas THlb
Milo de Montefelicio THlb
Milo de Monteleutherio THlb
Nevelo de Bova THlb
Odo cornes THlb
Odo de Britholio THlb
Odo filius Gilberti THlb
Ogerus de Conteio THlb
Rivaria (villa) THlb
Rogerus de Mariculo THlb
sagalo de Miliaco THlb
Sparneacum monasterium THlb
Stephanus cornes THIb
Theobaldus cornes THlb
Vivienus de Virtute THlb

INDEX RERUM

alodium THIb
anniversariurn THlb
canonicus THlb
educare THlb
hospes THlb
laïcus TH1b
pagus THIb
paterna diligentia THlb



vestitura THlb
villa THlb

VEDETTE

Don d'un alleu à une église .
Fondation d'anniversaire .

ARENGA

. . . ad obtinendum aeternae retributionis praemium, . . . . oleo
pietatis lucernas bonae operationis in manibus nostris
pinguescere . . . . ut ex rerum temporalium distributione possit
commutari beatitudo felicitatis sempiternae .

THlb - p .6
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[1037, après le 15 novembre . - 1045]

Thibaud ler, avec l'accord de son frère Etienne, comte de
Troyes et de Meaux, et de leur mère Ermengarde, cède à l'abbé
Eudes de Saint-Germain d'Auxerre, à la demande de son fidèle
miles Itier, du beau-fils de celui-ci Gaudri qui les tient en
bénéfice, et d'Elisabeth, mère de Gaudri, une chapelle dans le
château de Saint-Florentin ainsi que le monastère de Saint-
Florentin-le-Vieil avec ses dépendances, pour que des moines y
vivent sous la juridiction de l'abbé, libres de toute soumission
et de toutes coutumes à l'égard de quiconque, clerc ou laïque .

a .

	

M. Quantin, Cartulaire généraldel'Yonne, t .l, 1854,
p .173-76, no 91 ( avant 1040) .

b . H . d'Arbois de Jubainville, Histoiredesducset des
comtes de Champagne, t .1, 1859, p . 478-81, no 43,
d'après a (après 1037) .

IND .
J . F . Lemarignier, Recherchessurl'hommageenmarche
etlesfrontières féodales, 1945, p . 133 .
M . Bur, La formationducomtédeChampagne, 1977, p .
238 .

Date comprise entre le 15 novembre 1037, mort d'Eudes II, et
l'année 1045 qui a vu très probablement le décès de son fils
Etienne .

a

In nomine sanctae et individuae Trinitatis . Theobaldus, Dei

gratia comes, magni comitis palatini Odonis filius . Quoniam

temporalia et caduca et fugitiva sunt bona et morientem hominem

non sequuntur, idcirco de temporalibus merito aeterna mercari

praecimur . Nichil enim, divina attestante Scriptura, a praesenti
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vita post mortem, quae cunctos sua conditione mortales obnoxios

tenet, nobiscum auferre possumus, praeter quod quique gesserimus

bone vel male, id sine dubio in infinitum pro vita praesenti

suscepturi in aeterna . Proinde, poenarum gehennalium terrore et

spe coelestium bonorum animo tactus, ego cornes Theobaldus pro

remedio animae patris mei Odonis seu caeterorum parentum, a

quorum prosapia originem duxi, trado et dono Deo et sancto

Germano et ejus monasterio Autissiodorensi et abbati ipsius loci,

qui nunc est, nomine Odoni, et omnibus successoribus et fratribus

monachis qui nocte et die inibi noscuntur et videntur famulari,

quandam capellam in honore sanctae Dei genitricis Mariae et

sanctorum martyrum Christi Florentini et Hilarii nomine dicatam,

in qua et ipsorum domini nostri testium veneranter ossa

servantur, quae et sita est in castello ejusdem sancti Florentini

de nomine dicto, cum monasterio quod dicitur Santi Florentini

Vetuli in quo quondam fuit caput abbatiae, ut fertur, cum omnibus

quae ad eum ad praesens juste pertinere videntur et futuris

temporibus dabuntur, hoc est vineis, pratis, sylvis, molendinis,

influxu a partibus superiorum aquarum et excursu inferiorum,

terris cultis et incultis cum omni consuetudine et cum hominibus

liberis et servis utriusque sexus cujuscumque aetatis, ita ut in

his membris inventum alicujus obsequiis exhibeatur sponte pro

consuetudine vel ne exigatur malemente, sed omnia haec

praefatorum usibus servorum Dei absque vi et molestia deserviant

atque exhibeantur lege perpetua . Hoc autem ago assensu fratris

mei Trecensis et Meldorum comitis matrisque nostrae Hirmengardis,
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rogatu quoque et dono fidelissimi militis nostri Iterii ejusque

privigni Walderici de cujus beneficio esse videbatur, matris

etiam ipsius nomine Elisabeth omniumque cunctorum postero

germinis successu nostri solida stabilitatis confirmatione pro

pacis et tranquillitatis perceptione praesenti in tempore pro

praesentium salubritate temporum et spe beata aeternorum proque

felici requie animarum quorumcumque parentum nostrorum,

praesentium praeteritorum atque futurorum, et percipienda

nostrorum peccaminum venia et beatitudine aeterna a Deo nobis

promerenda . Ita vero hoc agimus, praesentis auctoritatis nostrae

stabili testamento confirmamus ut ab hodierna die neque nos ipsi

neque nullus haeres nostri germinis, nostrae possessionis privata

vel assumpta persona seu jam dictorum fidelium nostrorum personae

praesentes vel futuri haeredes hoc praeceptum nostrae

auctoritatis subvertere, calumniare aut placitis sibi inquietare

vel usurpare ausu temerario nequaquam valeant . De ipsis quoque

monachis sancti Germani Autissiodorensis coenobii volumus et

constituimus sub abbatis loci illius imperio et jussu in jam

dicto loco sancti Florentini regulari de more semper degere,

esse, et vivere et liceat eidem abbati sancti Germani et monachis

illius egregii confessoris, quoscumque voluerint de suis,

praepositos vel monachos in eodem loco sancti Florentini

ordinare, constituere et insinuare regulari de more absque ulla

quarumcumque dignitatum, clericorum vel laïcorum molestia et

conturbationis inquietudine . Illud etiam pietatis intuitu et

justitiae censura convenienda judicavimus jure perpetuo ut, si
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more humanitatis dicti monachi in monasterio sancti Florentini

commanentes in aliquos culpabiles inventi fuerint, non aliorum

judicio, verum abbatis praedicti vel monachorum sancti Germani

purgentur, examinentur vel corrigantur imperio . Neque liceat ulli

mortalium pro monachis ejusdem beati Germani in loco praenominato

sancti Florentini quemlibet alium ordinem clericorum vel

sanctimonialium immutare seu pro ipsis monachis immutare,

inferre, permiscere, substituere vel praeponere, sed liceat jam

saepe dicto abbati et monachis hunc, quem damus seu potius

dedimus, locum, prout melius voluerint, ordinatione sua

stabilire, ut cum summa quiete et observatione monastici ordinis,

quo a priscis temporibus nobiliter insignis idem locus etiam

stabilis permansit, iste fultus ipsius vicino juvamine, in

monastico, ut volumus, ordine perseveret jugiter et liceat etiam

et commorantibus monachis deinceps suo ordini cum summa quiete,

ut idem ordo deposcit Deoque etiam sanctorum ejus obsequiis

vacare et pro nostra salute simulque parentum omnium nostrorum

requie animarum Dominum justi judicii arbitrum exorare proque

peccatorum nostrorum nobis debita poena placabilem nobis reddere .

Quidquid enim deinceps praesenti eleemosynae nostrae quotidiana

largitione in Dei et Domini nostri genitricis obsequium et

praedictorum Christi testium solemniter extiterit inpensum

devotione fidelium collatum, hospitalitate aut eleemosyna

erogatum, oratione profusum vel caeterorum impendiis bonorum

praedictis locis videlicet sancti Germani sanctique Florentini

exhibitum, nobis credimus fore proficuum ipsosque Dei sanctos
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quanto propensius fidelium devotione nostri causa honorificatos,

tanto magis Dei majestati pro nobis attentius assistendo nobis

placabilem reddere . Quia vero hactenus sub laïcali manu idem

locus nemini quicquam debuit, nihil ab eo exactum vi extitit,

nisi ab iis quorum beneficium fuit, nunc ad integrum Deo et

sancto Germano a nobis traditus, magis ingenue liberaliter fiat,

cum omnibus ad se pertinentibus jure debito nullius ditioni

subjacens, Deo potius sanctaeque religioni commissus, ipsi cum

omnibus suis libere deserviat . Nulli episcoporum, clericorum, vel

laïcorum aliquid pro consuetudine reddat, sed, ab omnibus omnium

omnino hominum liber consuetudinibus, cum suis omnibus, ut

praediximus, Deo potius famuletur liberaliter ejusque monasterio

et sancti Germani peculiariter. Ut vero hoc scriptum stabili

firmitate [permaneat], per manum propriam et per manum fratris

mei et matris et utriusque eorum manibus et fidelium nostrorum

praescripta sunt, quorum nominis manibus firmatum stabilior sit

veriorque .

M . B ., 30 mars 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM

Elisabeth (mater Waldrici) THic
Hirmengardis (comitissa) THic
Iterius miles THic
Odo cornes palatinus TH1c
Odo abbas THic
Sancti Florentini Vetuli monasterium THic
Sancti Germani Autissioderensis monasterium THic
Sanctus Florentinus THic
Stephanus cornes THic
Theobaldus cornes THic
Waldricus THic

INDEX RERUM

abbas THic
aqua THic
assensus Thic
auctoritas THic
beneficium THic
capella TH1c
castellum THic
clericus THic
consuetudo THic
ditio THic
exactare THic
fidelis THic
germen TH1c
homo THic
humanitas THic
imperium THic
judicium THic
jussus THic
laïcus TH1c
laïcalis manus THic
lex perpetua THic
liber THic
miles THic
molendinus THic
molestia THic
monachus THic
monasterium THic
ordinare THic
ordinatio THic
ordo monasticus THic
placitum THic
praepositus THic
pratum THic
preceptum THIc



prosapia THlc
regularis mos THlc
sanctimonialis THlc
servus THlc
silva THIc
terra THlc
vinea THlc

VEDETTE .

Fief .
Cession d'un monastère privé à une abbaye régulière .
Restauration de la vie monastique .

ARENGA .

Quoniam temporalia . . . sunt bona et morientem hominem non
sequuntur, idcirco de temporalibus merito aeterna mercari
praecipimur . . . . Proinde poenarum gehennalium terrore et spe
coelestium bonorum animo tactus, . . . .

THIc - p .7
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[1037, après le 15 novembre - 1045]

Thibaud de Nanteuil-le-Haudouin, chevalier, du consentement
de sa femme et de ses enfants, donne à l'abbaye de Saint-Vanne de
Verdun, par l'entremise des comtes Thibaud et Etienne qui en sont
les avoués, son alleu de Valmy avec l'église, la chapelle, le
moulin et le personnel servile .

b. H . Bloch, Die àlteren Urkunden des Klosters S . Vanne zu
Verdun, Jahrbuch der Geselleschaft für lothringische
Geschichte, t. 14, p . 48, no 40 et 41 (1037- 1048) .

La date de 1045 est celle, probable, de la mort du comte
Etienne, qui a tenu l'abbaye de Saint-Médard de Soissons pendant
sept ans (à partir du 15 novembre 1037) . Cf . dans ce recueil, no

b

1 - Ego Theobaldus trado allodium de Walesmedio ad sanctum

Petrum et sanctum Vitonum cum ecclesia sancti Martini et cum

capella et molendino, service et ancillis, per manus comitum

Teobaldi et Stephani ut ipsi testes sunt hujus rei et advocati .

Sunt etiam testes Hugo Bardalus et Hardvicus et Goffridus,

Gutterus de Vitrico . Consensu uxoris mee filiorumque ac filiarum

mearum etc . . .

2 - Relatu antiquorum Patrum adivimus et frequenti admonitione

precedentium sanctorum cognovimus quia gratiam quam per Adam,
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suadente diabolo, perdidimus, nisi per opera misericordie

recuperare non possumus . Quibus aliquando perterritus atque

omnipotentis Dei gratia preventus, compunctione salubri intus

tactus, per manus Teobaldi atque Stephani, ego Teobaldus, eorum

miles, allodium meum de Valesmeio sancto Petro et sancto Vitono

trado cum ecclesia in honore sancti Martini et capellam et unum

molendinum et omnia ad ipsum allodium pertinentia cum servis et

ancillis . Et ut ipsi predicti comites sunt hujus scripti testes

et ad opus sanctorum predictorum advocati vel defensores sunt,

etiam veri testes hujus scriptionis atque donationis Hugo

Bardolus, Robertus Carnotensis et Godefridus cornes atque Rogerus

de Castro Teoderici, Richerus et Odo de Castro Duni, Albertus,

Rodulfus et filius ejus Godefridus . Hanc ergo donationem facio

pro certo per consensum ac voluntatem mee uxoris et filiorum

filiarumque mearum . Et ut firmior inconvulsaque in posterum

maneat, manibus suprascriptorum comitum roborandam tradidimus ac

eorum fidelium presentia astantium confirmandam . Galterus,

Adelardus . . . .

M . B ., 30 mars 1988, Caltech .
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Albertus THid
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INDEX RERUM

advocatus THld
allodium THld
ancilla THld
capella THld
consensus THld
defensor THid
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molendinus THid
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VEDETTE .

Don d'un alleu à une église .
Avouerie .

ARENGA .

Gratian quam per Adam, suadente diabolo, perdidimus nisi per
opera misericordie recuperare non possumus .
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1037 - 1047

Lettre de John Benton du 16 janvier 1973 .

" On the last day I was in Paris . I came across a charter,
seemingly of Count Etienne II of Champagne, concerning Rosoy-en-
Brie. It is indated but the manuscript catalogue at the A N dates
it as 1037- 1047 . It is an original in Arch . Nat . L 467 . Since
many of the charters in that series are otherwise unknown, I
thought it might be of interest to you" .
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[1043 - 1045]

Thibaud ler, comte du palais [du roi] des Francs, et sa mère
Ermengarde, en accord avec l'archevêque Guy, restitue à l'abbé
Albert de Marmoutier tout ce que le défunt comte Eudes II
retenait à Ventelay au territoire de Reims . Confirmation du roi
Henri ler qui appose son monogramme et son sceau .

A. Original, parchemin coupé vers le bas, dépourvu de
sceau, 480 x 560, chrismon orné, témoins sur trois
colonnes, monogramme et ruche, Arch . dép . Marne, Reims,
58 H .

IND .
F . Soehnée, Catalogue des actes de Henri ler, 1907, p .

,no 51 (15 novembre 1037 - peu après 1042) .
M . Prou, Recueil des actes de Philippe ler, 1908, p .
CLXXXIV - CLXXXVII
M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
195 et 400 (1043 - 1048) .

Date comprise entre 1043, année où le doyen de l'église de
Reims est encore Constant (Gallia christiania, t.9, p . 171) et
1045 qui vit très probablement la disparition du comte Etienne,
frère de Thibaud ler . M. Prou note que l'eschatochole est imité
des préceptes carolingiens (ruche), dont les formules auraient
été conservées par la chancellerie de Marmoutier, mais il élève
des doutes sur l'originalité du document .

A

Immensa Dei bonitas, universitati consulens generis humani,

elemosynam impertire de possessis ac facere nobis amicos de

Mammona iniquitatis precipit, a quibus, cum defecerimus, in

tabernacula recipiamur aeterna . [2] Quocirca ego Tetbaldus,
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Francorum palatii cornes perque urbes plures atque castella

ejusmodi potestatis sub Dei ordinatione minister, unacum matre

mea Hermengarde comitissa, [3] amicos nobis de possessionibus,

humano quidem more, legitimis sed juxta sententiam veritatis de

iniquo Mammona ac per ipsos tabernacula decrevimus, favente Deo,

comparare perpetua . [4] Pateat igitur universorum notioni

mortalium donasse nos sancto Martino, cujus excellentia nominis

nulla eget adjectione cognominis, atque in suo Majori [5]

Monasterio Deo sibique sub abbate Alberto famulantibus monachis,

pro animarum scilicet redemptione remedioque nostrarum atque mei

patris excellentissimi quondam comitis [6] Odonis, quicquid idem

nobilissimus comes, die qua hominem exivit, sub sui retinebat

proprietate dominii in possessione nuncupata Ventilaco, Remensi

sita territorio, ad [7] jus pertinente matris ecclesiae ejusdem

civitatis, favente videlicet eidem nostrae donationi eamque

auctorizante archiepiscopo tunc Widone cum universis [8] ipsius

ecclesiae canonicis . Sed et dominus noster Francorum rex Henricus

proprio illam auctoramento firmavit ac sigilli sui jussit

impressione muniri . [9] Quam nos quoque manu propria firmavimus,

atque confirmandam testificationibus suis stipulatoribus

tradidimus subter ascriptis .

S . Tetbaldi comitis + . S . Stephani comitis . S . Ermengardis

comitissae . S . Hilduini comitis . S . Widonis archiepiscopi

Remorum . S . Beraldi episcopi . S . Isembardi episcopi .

S . Nargaudi abbatis . S . Gunteranni decani . S . Odonis

archidiaconi . S . Anscoldi canonici . S . Widonis canonici . S .
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Alberici canonici . S . Durandi capellani . S . Hugonis . S .Ebrardi

filii Ebrardi .

S . Sesgualonis . S . Teudonis de Firmitate . S . Bernardi

pincernae . S . Rotberti de Firmitate . S . Raterii . S . Nivelonis

pincernae . S . Odonis senescaldi .

Signum Henrici gloriossimi regis + . Eustachius notarius

advicem Balduini recognovit et

M. B ., 30 mars 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Restitution de biens à un monastère .

ARENGA .

Immensa Dei bonitas . . . facere nobis amicos de Mammona iniquitatis
precipit, a quibus cum defecerimus in tabernacula recipiamur
aeterna .

THlf - p .5
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[1043 - 1045]

Le comte Thibaud ler et sa mère Ermengarde, sous le sceau du
roi Henri ler et avec l'assentiment de l'archevêque de Reims Guy,
donnent à Marmoutier pour le repos de l'âme du comte Eudes II
tout ce que celui-ci tenait à Ventelay au jour de sa mort .

A . Original sur parchemin, 500 x 320, jadis scellé d'un
sceau rond sur incision losangée, témoins sur deux
colonnes, Arch . dép . Reims, 58 H .

B .

	

Copie
C .

	

Vidimus de 1238, octobre
D .

	

Copie du

	

siécle, B . N ., collection Moreau, vol . 21,
fol . 175 .

E .

	

Copie du XVIIIème siècle, sur cahier, Arch . dép . Marne,
Reims, 58 H .

Pour la date, voir dans ce recueil le no

A .

Scimus quoniam in humanis negotiis mos iste servatur ut

secundum commissi mensuram indebiti redditione detineatur [2] et

quanto quis majoris crediti prefertur cumulatione tanto solvendi

tempore districtius exigatur in reddenda [3] ratione . Quod quia

equitatis lex justitiaeque ratio comprobatur postulare

justissimum, quoque Deum in extremi ju-[4]-ditii examine idem

procul dubio credimus terribiliter conservare . Et ne in tam

certq rei stabilitate nostrae fideliter [5] diaboli versutia

conetur impedire, Salvatoris occurentis similitudo de servorum
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fidelium laborantumque laetitia et [6] tristitia pigritantis id

ita venturum esse euvangeli lectione dignata est nobis

misericorditer aperire . [7] Qua in re, si aeterni supplicii

periculum nolumus incurrere, expedit ea quq nobis divina bonitas

confert in hujus vitae [8] curriculo citissime transeunti taliter

propter Deum tractare ut ex fideli amministratione post hujus

mundi [9] pereuntis erumpnas mereamur cum ipso aeternaliter Deo

regnare . Quiscumque enim pro sui talenti modulo Deo nunc [10]

distulerit servire, sciat se in futuro perpetualiter cum diabolo

perire . Haec ego Tetbaldus cornes et mater [11] mea Ermengardis

diu perpendentes, decrevimus ut pro remedio anime patris mei

atque animarum nostrarum [12] aliquid ex nostris substantiis Deo

sanctoque Martino Majoris Monasterii concederemus . Donamus ergo [

13] prefatç ecclesiae Sancti Martini ad supplementum fratrum

quicquid Odo pater meus die quo mortuus est tenebat [14] in

Ventilaco ad suos usus . Ut hoc nostrum decretum ratum

inviolatumque semper maneat, ex precepto domini nostri [15]

Heinrici regis Francorum, cujus sigilli inpressione hoc inferius

signari decrevimus, necnon et Remorum [16] archiepiscopi Vuidonis

manu propria confirmavimus, fidelium quoque nostrorum manibus

roborandum tradidimus [17] . Si quis igitur nostrorum vel

extraneorum contra edictum hoc insurgere conatus fuerit,

anathematis maranathe [18] fulmine percussus et Patris et Filii

et Spiritus Sancti auctoritate et sanctorum patrum atque canonum

vel a sanctç matris sinu [19] sequestratus et mille libras auri

coactus persolvat et utroque videlicet anima et corporis dampno
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multatus numquam [20] amplius hujus rei rebellis apparere valeat

[21] . S . Heinrici regis + . S . Tetbaldi comitis + . S . Stephani

comitis . S . Ermengardis comitissae . S . Hilduini comitis . S .

Hugonis . S . Sasvvalonis . S . Ratheri i .[ S . Isembardi episcopi . S .

Odonis archidiaconi . S . Anscoldi canonici . S . Guidonis canonici .

S . Bernardi Pincernae . S . Teudonis de Firmitate . S . Ebrardi filii

Gelduini . S . Rotberti de Firmitate. S . Nivelonis Pincernae . S .

Odonis senescaldi ] . S . Widonis archiepiscopi Remorum . S . Beraldi

episcopi . S . Nargaudi abbatis . S . Gunteranni decani . S . Alberici

canonici . S . Durandi capellani .

M .B ., 4 avril 1988, Caltech .
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VEDETTE .
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ARENGA .
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Ebrardus filius Gelduini THlg



THlg - p .5

mensuram indebiti redditione detineatur . . . Quod quia equitatis
lex justitiaeque ratio comprobatur postulare justissimum, quoque
Deum in extremi juditii examine idem procul dubio credimus
terribiliter conservare .
Et ne in tam certae rei stabilitate nostrae . . . diaboli versutia
conetur impedire, Salvatoris occurentis similitudo de servorum
fidelium laborantumque letitia et tristitia prignitantis,id ita
venturum esse in Evangelii lectione, dignata est nobis
misericorditer aperire .
Si aeterni supplicii periculum nolumus incurrere, expedit ea quae
nobis divina bonitas confert in hujus vitae . . . taliter propter
Deum tractare, ut esse fideli administratione . . . mereamur cum
ipso aeternaliter Deo regnare .
Quiscumque enim pro sui talenti modulo Deo nunc distulerit
servire, sciat se in futuro perpetualiter cum diabolo perire .



THlh

1048 mai 23 . - Senlis .

Henri Ier soustrait au pouvoir du comte Etienne l'abbaye de
Saint-Médard de Soissons et, après sept ans d'oppression, la
prend sous sa mainbour . A la requête de Guillaume , prince des
Normands, et de l'abbé Renaud, il lui restitue le château de Vic,

24 .

La dix-huitième année d'Henri Ier correspond bien à 1048, à
condition d'admettre avec F . Soehnée que le rédacteur de l'acte a
pris comme point de départ du règne le début de 1031 et non le 20
juillet, date de la mort de Robert le Pieux . L'indiction est
fautive . F . Soehnée a montré que le roi se trouvait à Laon à la
Pentecôte 1049 .

M. Fauroux a noté que dans le corps du texte un certain

avec sa mouvance,
l'empereur Clovis .

qu'elle avait jadis reçu de Berte, soeur de

A . Original, 0,573 m x 0,432 m, réglé au dos à la pointe

B .

sèche, 25 lignes ; trace de sceau plaqué . B . N ., coll .
Picardie, t . 293, no 1 .
Copie du XIIIème siècle, cartulaire de Saint-Médard,
Arch . dép . Aisne, H 477, fol 101 .

C . Copie du XVIIIème siècle, Arch . Nat ., LL 1021, fol .
254 .

D . Copie du XVIIIème siècle par dom Muley, B . N ., coll .

a .

Picardie, t . 233, fol . 167 r .

E . Martène, Veterum scriptorum . . . amplissima collectio,

b .
t . 7, 17, col . 38, d'après A .
H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 483, no 45 d'après

c .
a .
Th. Gousset, Actes de la province écclésiastique de
Reims, t .2, 1843, p . 61 .

d . M . Fauroux, Recueil des actes des ducs de Normandie
(911- 1066), 1961, p . 275, no 114 .

IND .
F . Soehnée, Catalogue des actes d'Henri Ier, 1907,
p . 84, no 80 .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, p . 200, no
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nombre de S "dont les hastes sont ondulées et bouclées à la
partie supérieure" sont analogues aux S d'un acte de l'archevêque
Renaud de Reims en 1095 ( cf. M . Prou, Manuel de paléoctraphie
latine et française, 4ème éd . refondue avec la collaboration de
A. de Bouàrd, 1924, p . 191- 2 et Album, pl . X, no 4) .

Il semble qu'Henri Ier ait profité de la défaite de Thibaud
Ier et de son frère Etienne devant le comte d'Anjou Geoffroi
Martel à Saint-Martin-le-Beau le 21 août 1044 pour s'emparer de
Saint-Médard de Soissons, possession des comtes de Champagne
depuis le début du Xème siècle . Etienne tint l'abbaye pendant
sept ans, soit du 15 novembre 1037 (mort d'Eudes II) au 15
novembre 1044 . Sans doute est-il mort peu après la bataille de
Saint-Martin-le-Beau, en tout cas entre le 21 août 1044 et le 23
mai 1048, date à laquelle le concile de Senlis entérine la
volonté du roi . Celui-ci a pu exiger l'abandon de Saint- Médard
comme droit de mutation avant d'investir le jeune Eudes III, fils
d'Etienne, de l'héritage paternel (M . Bur, La formation du comte
de Champagne, p. 200 et 219) . En mettant la main sur l'abbaye, il
s'assurait un jalon sur la route de l'empire à une époque où il
était sollicité par les princes lorrains de la famille de Verdun
révoltés contre l'empereur Henri III . Cet axe Soissons, Reims,
Mouzon ou Châlons restera une préoccupation permanente des
Capétiens durant une vingtaine d'années et plus au milieu du
Xlème siècle .

d

Anno incarnate Verbi millesimo quadragesimo octavo, agente

in sceptris regni Francorum glorioso rege Henrio (sic) sub anno

octavo decimo, post multas tyrannice dominationi[s] [1] pressuras

et pericula quas per septemnium venerabilis locus abbatiç

sanctorum Medardi et Sebastiani atque Gregorii, pape perpessus

fuerat, divina pre[2]veniente gratia ejusdem gloriosi regis

industria, ipsam abbatiam de potestate Stephani comitis, in sua

mundeburde recepit propria . Ea tempestate [3] privatur prçfatus

sanctorum locus castello dicto nomine Vico, cum beneficiis ad

ipsum castrum pertinentibus, quod malum et venerabilis loci

detri[4]mentum praefati Stephani comitis, incuriq et nugacitati
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signatur adscriptum . Denique domnus rex, pro remedio animç sug

et pro anima genitoris [5] sui videlicet beatç memoriç Rotberti

regis, compatiens utilitatibus loci, et considerans quod idem

ipse locus jam satis pçnas luerit, ob reverentiam [6] et meritum

beati Gregorii papi cui antiquis temporibus supradictum castrum

cum omnibus appenditiis suis donatum fuerat, per liberalitatem

[7] Berte sororis Chludovici imperatoris, regia potestate

clementer monasterio restituit per petitionem Willelmi,

Normanorum principis, et industria [8] Rainoldi, abbatis ipsius

monasterii, episcopali auctoriate firmavit, ut nemo abbatum per

successiones quemquam de sua linea vel progenie [9] supra dicto

castro preficiat neque subtrahere vel minuere vel immutare

audeat, vel alicui quiddam in beneficium tribuere presumat . Qui

vero [10] aliter facere presumpserit, et hujus precepti nostri

confirmationem violaverit, a Deo, cujus extiterit contemptor,

pçnis gternalibus cum juda, traditore [11] Domini se dampnandum

cognoscat . Hoc auteur nostrum decretum, ut verum esse credatur, et

a presentibus servetur et futuris, subscriptionibus episcoporum

[12] cum maledictionis anathemate roborare studiumus et sigillo

nostro sigillare decrevimus . Actum civitate Silvanectensium, in

sacro palatio gloriosi regis Henrici, sub die sancto Pentecosten,

indictione secunda . Henrici regis (sic) . S . Widonis Remorum archi

S . Frotlandi Silvanectensium episcopi . S . Balduini Noviomensium

episcopi (sic) . S . Gelduini Senonum archiepiscopi . S . Beroldi

Suessorum episcopi .

Laudunensis episcopi .

S . Drogonis Belvagorum episcopi . S . Gibuini
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episcopi .

	

S . Mainardi

	

[Trecensis episcopi] .

	

S . Hezelini

Parisiorum episcopi . S . Rotgeri Catalaunensium episcopi . S .

Fulconis Ambianensium episcopi . S . Walteri Meldensium episcopi .

S . Balduini Flandrensium comitis . S . Tetbaldi comitis . S . Walteri

comitis . S . Willelmi comitis . S . Rodulphi comitis .

S . Oddonis comitis . S . Ivonis comitis . S . Ingelranni comitis .

S . Walteri de Brienna comitis . S . Hilduini comitis . S . Manase

comitis . S . Gilduini comitis . S . Hugonis Bardulphi . S . Roduifi

c amerarii . S . Everardi . S . Walteri . S . Bernardi . S . Nivelonis .

M . B ., 13 avril 1988, Caltech .
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Beroldus episcopus THlh
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Chludovicus imperator THlh
Drogo episcopus THlh
Everardus Thlh
Frotlandus episcopus THlh
Fulco episcopus THlh
Gelduinus archiepiscopus THlh
Gibiunus episcopus THlh
Gilduinus cornes THlh
Henricus rex THlh
Hezelinus episcopus THlh
Hilduinus cornes THlh
Hugo Bardulfus THlh
Ingelrannus cornes THlh
Ivo cornes THlh
Mainardus episcopus THlh
Manases cornes THlh
Nivelo THlh
Oddo cornes THlh
Rainoldus abbash THlh
Rodulfus cornes THlh
Rodulfus camerarius Thlh
Rotbertus rex THlh
Rotgerus episcopus THlh
Sancti Medardi locus THlh
Silvanectensium civitas THlh
Stephanus cornes THlh
Tetbaldus cornes THlh
Vicus castellum THlh
Walterus episcopus THlh
Walterus cornes THlh
Walterus de Brienna cornes THlh
Walterus THlh
Wido archiepiscopus THlh
Willelmus cornes THlh

INDEX RERUM .

abbatia THlh
auctoritas episcopalis THlh
beneficium THlh
camerarius THlh
castellum THlh
castrum THlh



civitas THlh
dominatio tyrannica THlh
imperator THlh
liberalitas THlh
linea THlh
mundeburdis THlh
palatium sacrum THlh
potestas THlh
pressura THlh
princeps THlh
progenies THlh

VEDETTE .

Reprise em main par le roi d'une abbaye comtale .
Fief .



THli

1048 après le 20 juillet ._ Sens .

Henri Ier autorise le comte Thibaud Ier à donner à Montier-
la-Celle l'église de Saint-Ayoul-sous-Provins qu'il tient de lui
en fief et confirme aux moines qui y vivront les dons de
l'archevêque de Sens - l'autel de Saint-Ayoul - et du comte .

collectio, 1714, t . 6, lère partie, p . 926 .
F . Soehnée, Catalogue des actes de Henri ler, 1907, p .
85, no 81 .

La dix-huitième année du règne de Henri ler commence le 20
juillet 1048, Robert le Pieux étant décédé le 20 juillet 1031 .

d

In nomine sanctae et individuae Trinitatis . Ego Henricus,

gratia Dei Francorum rex . Cum in exibitione temporalium rerum,

A . Original perdu .
B . Copie du XVIIIème siècle, Arch .dép . Aube, Inventaire de

Montier-la-Celle, 7 H 300, fol . 41 ro .

a . N .

	

Camuzat,

	

Promptuarium sacrarum antiquitatum
Tricassinae dioecesis, 1610, fol 22v- 23 .

b . R . H . G . H ., t . 11, 1767, p . 595 .
c . F . Bourquelot, Histoire de Provins, t . 2, 1840, p . 377 .
d . H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des

comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 484, no 46 et p .
380, fragment traduit ( avant le 20 juillet 1048) .

e . Ch . Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t . 6, 1882, p . 189, no 185 .

f . A .de Maillé, Provins, les monuments religieux, t .l,

IND .

1939, p . 32, no 4, d'après c .

J . B . Mansi, Sacrorum conciliorum nova et amplissima
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quas humana religio, divino cultui famulando, locis sanctorum et

congregationibus fidelium devotione animi largitur, tam

praesentis quam perpetuae vitae, ut jam pridem multis expertum

est indiciis, solatium acquiratur, saluberrimus valde et omnibus

imitabilis est hic fructus primitivae virtitutis, videlicet

charitatis, per quem et mundi prosperatur tranquillitas et felici

remuneratione aeterna succedit felicitas . Noverint ergo et

praesens status et posteritas sanctae matris ecclesiae filiorum,

nostrorum quoque primatum et omnium sub nostro regimine

degentium, quod quidam summae nobilitatis comes, Teobaldus

nomine, nostrae serenitatis adierit praesentiam, rogans et obnixe

postulans ut sibi quandam ecclesiam sancti videlicet Aygulphi sub

Pruvinensi oppido sitam, quam de nobis beneficiose tenebat,

liceret monachos de monasterio donni Petri Trecassini, Cellensis

cognominati, primitive ponere et ad Dei servitium perpetualiter

et continue, quod inibi prius neglegenter agebatur,

administrandum destinare, ea tamen ratione ut quidquid

archiepiscopus Senonensis in eadem ecclesia possidebat, videlicet

altare, ab eo impetraret et simili adstipulatione monachis

praemissis in futurum habendum per nostrae auctoritatis

praeceptum perpetualiter firmaret . Caeterum regia censura

decernimus ut quod praesens habet dicta ecclesia semper habeat et

quod a fidelibus populis illi dandum est aeterno tempore

possideat . Monachi, qui nunc ponuntur et qui de memorato loco per

successionem ibi transfundantur, ibi serviant, rerum loci

administratione ncessaria impleant . Modis omnibus tandem
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inhibemus ne quilibet suppositi veniant, qui adulatorio susurro

dicti comitis aures demulceant vel pecunia animam ejus vel

successorum ejus dignitatis corrumpant, ne alii seminent et alii

colligant, ne alii frigus, famem, labores patiantur et alii per

nefas bonis paratis injuste abutantur, sed qui dignis et

prioribus studiis nascentis religionis insudabunt in sancta

postmodum otia resolvantur . Jam vero et comitis petitionibus

benigne annuimus et donatione ejus et archiepiscopales

traditiones libere fieri concedimus . Ut autem evidens esset

nostrae voluntatis assensus, sigilli nostri impressione hanc

cartam adsignari praecepimus . Actum publice in Senonico palatio,

anno incarnati Verbi millesimo quadragesimo octavo et regni

Henrici regis octavo decimo . S . Gilduini archiepiscopi . S .

Imberti Parisiacensis episcopi . S . Isambardi Aurelianensis

episcopi .

	

S. Mainardi Trecacensis episcopi .

	

S .

	

Hugonis

Nivernensis episcopi . S . Herberti Autissioderensis episcopi .

Walterius Meldensis episcopus . Robertus, dux Burgundiae .

Theobaudus cornes . Aynardus cornes . Roduiphus cornes . Willermus

cornes . Ego Balduinus cancellarius relegendo suscripsi .

M . B ., 15 avril 1988, Caltech .
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cum in exhibitione temporalium rerum quas humana religio locis
sanctorum largitur, tam praesentis quam perpetuae vitae solatium
acquiratur, saluberrimus valde est hic fructus primitivae
virtutis, videlicet charitatis, per quem et mundi prosperatur
tranquillitas et felici remuneratione aeterna succedit felicitas .
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1053, avant le 20 juillet .- Reims .

Guy, archevêque de Reims, en tant que seigneur du fief ,
confirme, sur le conseil de l'archidiacre Warin, les dons faits
par le comte Eudes II, la comtesse Ermengarde et leur fils
Thibaud ler au monastère d'Epernay qu'ils ont reconstruit : à
savoir Epernay, Romains, l'église d'Ecueil et celle de Louvercy .

a .

	

A. Nicaise, Epernav et l'abbaye Saint-Martin de cette
ville, t . 2, 1869, p . 114, no 1 bis (1053) .

Les églises d'Ecueil et de Louvercy ne faisaient pas partie
de la dotation primitive de l'abbaye d'Epernay en 1032 (cf no ) .
Elles lui ont été données par la suite .

En 1041-42, l'archevêque Guy à la prière du roi attribue
l'autel de Louvercy à Ermenfrid, clerc de Verdun, pour
l'entretien des chanoines de la Madeleine de cette ville . (F .
Soehnée, Cataloque des actes d'Henri ler, p. 57, no ) . Cet acte,
rapproché de celui que nous éditons, invite à distinguer
nettement deux réalités trop souvent confondues, l'altare et
1'ecclesia .

La question d'Ecueil est plus complexe car ce village ne
possédait qu'une chapelle, succursale de la paroisse de Chamery .
En 1074, en effet, Manassès, archevêque de Reims, confirme à
l'abbaye d'Epernay la possession de l'autel de Chamery et des
chapelles d'Ecueil et de Villers-aux-Noeuds, cédés par Sesgalon
avec l'accord de Thibaud ler . Cet acte ( no de ce recueil)
invite à traduire dans la notice de 1053 ecclesia par capella . Il
suggère aussi que Thibaud ler, maître du temporel de Saint-Martin
a pu en distraire quelques biens en faveur de son sénéchal,
lequel, à la fin de sa vie, a procédé à une restitution .

Cette notice, médiocrement transcrite par un érudit du
XVIIIème siécle et quelque peu suspecte, visait moins à énumérer
des dons qu'à affirmer le droit éminent de l'archevêque sur
Epernay, domaine arraché au temporel de l'église de Reims par
Eudes II en 1023 .



a

Innotescat universis sanctae matris ecclesiae filiis sicut

praesentibus similiter et posteris qualiter Odo cornes atque

Ermengardis comitissa ipsius uxor nobilissima necnon et

Theobaldus cornes, ejusdem comitis atque comitissae filius, cum

flagrarent magno amore christianae religionis cumque toto mentis

affectu desiderarent liberationem et requiem animarum suarum post

dissolutionem corporis, in Sparnaco, Remensis episcopi villa,

construxerunt monasterium nomini et honori Domini beatique

Martini honorifice postea dedicatum, ornamentis divino cultui

congruis decenter decoratum, insuper ad continuo serviendum Deo

et ejus pro confessori Martino devota canonicorum congregatione

nobiliter sublimatum . Quibus ibidem deputatis, quoniam dignus est

mercede sua, adhuc tantum ut pro impensis carnalibus comites et

comitissa meteant spiritualia, de allodiis ac beneficiis suis

aequam partem in sustentandis praedictorum canonicorum

necessitatibus ratione delegaverunt consultissima . Nam cum

evangelici testimonii veritas praedicet : Qui recepit prophetam

in nomine prophetae mercedem prophetae et qui recipit justum in

nomine justi mercedem justi accipiet, cujuscumque liberalis

abundantia ministrorum ecclesiasticorum inopiam supplet eo tenore

quo laus Dei in ecclesia perseveret in aeterna beatitudine ex

Dei visione mercedem laetantium laetabundus suscipiet quod

prospexisse supradictos christicolas constat tan, in templi

fundatione quam in abbatis et canonicorum solertissima

THlj - p .2
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dispositione. Post mortem vero nobilissimi comitis Odonis, uxor

ac filius, ante et post datis ecclesiae rebus volentes acquirere

perpetuitatem,

	

permanendi

	

auctoritatem

	

domini

	

Widonis

archiepiscopi ad confirmandum opus suum expetiverunt . Quoniam cum

esset Sparnacus villa, Romains et ecclesia de Escolio vel

ecclesia de Louvrecyo aliaque plura in concessis de beneficio

archiepiscopi, traditionem quam fecerant aliter non esse ratam

bene intellexerunt . At praesul pius congratulans operibus bonis,

consilio Warini archidiaconi ac reliquorum canonicorum, justis

petitionibus annuere non distulit, confirmans episcopali

auctoritate concessa ad ecclesiam perpetuo jure possidenda

perdurare . Quin imo nemo praesumptor aliquid ex traditis post

modum auderet subripere anathematis interdictu omnino studens

defendere . Scriptum quoque hoc fieri praecipiens, factum propria

manu signavit atque idem facere clericos subscriptos libenter

imperavit, faciliter obtinuit . S. Odonis archidiaconi, Warini

archidiaconi, Odalrici prepositi, Richardi decani, Odonis

cantoris, Gerardi thesaurarii, Herimari abbatis, Adalberonis

monachi . Actum Remis, anno incarnationis Domini 1053, regnante

Henrico rege anno 24, archiepiscopi domini Widonis 20 et [ . .],

ejusdem archiepiscopi cancellarius, scripsit et subscripsit .

M .B ., 15 avril 1988, Caltech .
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Nam cum evangelici testimonii veritas praedicet : qui recipit
prophetam in nomine prophetae mercedem prophetae et qui recipit
justum in nomine justi mercedem justi accipiet . . . .
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1059, avant le 23 mai .- Châteauneuf-en-Thimerais .

Thibaud Ier, fils du comte Eudes II le Champenois, ayant
après la mort de son père, en accord avec son frère Etienne et
leur mère Ermengarde, concédé à l'abbaye de Marmoutier la villa
de Jeugny au territoire de Troyes, accepte, à la requête des
moines, alors que son frère et sa mère sont décédés et qu'il est
devenu le seul détenteur de l'honneur paternel, d'échanger ce
bien trop éloigné contre un autre plus proche, à savoir une lieue
carrée de la forêt de Blémars dans la châtellenie de Blois .

A .

	

Original perdu .
B .

	

Copie du début du XVIIIème siècle, par Dom E . Martène .
B . N ., lat . 12878, fol . 106, ex . autographo .

C .

	

Copie du XVIIIème siècle, B .N ., Coll . Anjou et
Touraine, II-2, fol . 121, no 682 (souscriptions
incomplètes), 1050-1075 .

a .

	

Ch. Métais, Marmoutier, cartulaire blésois, 1891, p .
41, no 33 ( incomplet) .

IND .
R . H . G . F ., t .ll, 1767, p . 602, no a .
Gallia christiana, t. 14, 1785, col . 202
E . Mabille, Catalogue des diplômes et chartes relatifs
à l'histoire de la Touraine,

	

, p. 81 .
F . Soehnée, Catalogue des actes d'Henri Ier, 1907, p .

, no 116 (avant le 23 mai 1059, au siège de Thimert) .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
194, no 5 .

Cette charte est l'une des rares montrant une liaison entre
la Champagne et les domaines ligériens de la famille de Blois .
Mieux que la dispersion des possessions foncières, l'entourage
comtal illustre l'unité de la principauté .

Le don de Jeugny se situe entre le 15 novembre 1037 et 1045,
date probable de la mort du comte Etienne ; l'échange au temps de
la minorité d'Eudes III et de la tutelle exercée par Thibaud Ier
sur son neveu, héritier du comté de Troyes . Jeugny appartenait à
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l'origine au comte de Vienne Hugues et à sa femme Willa qui en
927 y concédèrent des serfs à Montieramey (A . Giry, Etudes
carolingiennes, Etudes dédiéesàGabrielMonod, 1896, p . 135, no
27, et dans ce recueil le no

	

) .

B

Nosse debebitis si qui ibitis postibi nostri majoris

scilicet hujus habitatores monasterii Sancti Martini quod vobis

tradere pergimus cartae monumento istius Tetbaldus comes, Odonis

comitis quondam filius, illius scilicet nobilissimi qui

cognominatus est Campanicus, inter alias largitiones innumeras et

ingentia dona qua nobis genuina sibi quodam modo circa locum

nostrum atque a majoribus ducta liberalitate concessit, villam

nobis donaverat quandam in Trecassino territorio sitam quam

Juviniacum appellant, cum suis videlicet reditibus, cum silva et

pratis ad se pertinentibus . Donaverat autem post requiem scilicet

in Christo patris, non equidem solus sed cum Stephanus comes

germanus suus et utriusque mater Ermengardis illa, cujus memoria

in benedictione est, quae bonorum operum memoria etiam in saeculo

sub seculi perpetuitate victura, quandiu rebus humanis interfuit,

incredibilem erga hunc locum benevolentiam ac munificentiam
conjugis et filiorum sua, si non superavit, aequiparavit . Verum

predicta illa donata, cum a nobis eo minus excoli possent quo

longinquiora consisterent et quo minus exculta minus essent

utique fructuosa, annis aliquot elapsis, postquam fratre matreque

decedentibus, paternus honor ex integro Tetbaldi devenisset in
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manus, suggerenda ipsi haec eadem putavimus atque fiducia

precognita nobis suae circa nos benignitatis, longinquiora illa

donata donato petivimus proximiore mutanda . Nec falsa est aut

fefellit nos de ingenti illa benignitate praesumtio . Facile

quidem fuit ex prompta suggestio, sed pene facilius impetrata

petitio . Itaque pro magnis quidem grandia sed pro parum

fructuosis multimoda fructuositate donavit uberrima . Ea prima

sunt ex quadam silva in Blesensis castri territorio sita, quam

Blimartium boscum nuncupat vulgus, leugae spatia unius replicata

per quadrum, integra quaqua versum, ita dumtaxat ut quod minus in

quamcumque partem locus quilibet praestat, hoc illud instauret

quod amplius ubilibet ex ipsa vel alfa quacumque parte redundat

atque ita inter id quod donatum est nobis anguli omnes et

universi anfractus totaque prorsus silvae illius extremitas

concluditur orientalis, meridiana perinde et aquilonalis,

quousque veniatur ad signa quae vulgaris consuetudo Ladios vocat,

quibus sese per latum silvae silva comitis nostraque determinat .

Porro autem hujus ipsius silvae tantumdem vix dum exacto trienno

ipsa illa nobis munificentissima Tetbaldi comitis liberalitas

ante concesserat atque pars ab occidentali silvae fine consistit,

haec quae nunc versatur in manibus ab orientali . De illa litteris

aliis notitiae provisum est futurorum . De ista prosequamur

inceptum, quam videlicet ea tota integritate donavit ut

universarum consuetudinum redhibitio nulla desset, non vicaria,

non bannaria, non alia quaecumque seu magna seu parva aut

quicquid omnino jure ullo aut ulla ratione sibimet ex illa
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eatenus potuerat provenire ; feras denique omnes cujuslibet

generis ad usque minimam a maxima percursumque ferarum, hoc est

ut si emota qua vis ad capiendum, quacumque ex parte partis silva

donata nobis fines forte fugiens, excessent quantumvis extra

percurrat, ubilibet indegantibus ipsius tandem captura proveniat,

sicut in comitis antea partem, ita dein reclamente nullo, cedat

in nostram. Jam vero silvam ipsam, quantum ad donatam nobis

attinet portionem, aut ita manere aut extirpare velimus et

excolere terram quae nobis erit voluntatas	 sic) eadem et

potestas . Hiis addidit tantus ille donator aquam ab utraque ripa

fluvioli nuncupatione Siscii praeter fluentem silvae sepedictae a

plaga orientali videlicet totam, quantam cumque ibidem deversum,

versus a molendino ut vulgo dicitur de Vassedello suo noscebatur

deberi dominio . Sed et hanc uti et boscum illum cum hiis omnibus

appenditiis cujuscumque generis redhibitionibus consuetudinariis,

ut nihil unquam ex illa ad ipsum quoquomodo ante pertinuerit,

quod non ad nos deinceps pertientium sub eadem donatione

contulerit. Post haec filium proprium nomine Henricum suorum

fecit annuere liberalitati donorum . Ipse quoque carta in ista ad

supplementum roborationis crucis sacratissimae vexillum propriis

manibus effigiavit . Et sibi quidem sufficit ille qui benefacti

sui testis est conscius in excellsis . Porro nos contra

calummiosos omnes si quando adversus haec emerserint legitimis

nitemur testibus istis : Hugone episcopo Tricassino, Odone

camerario, Gauffredo de Calvomonte, Sesgualone procuratore domus

comitis, Guitterio de Miolano, Arnulfo de Provinis, Guiscione
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medico, Ernaldo monacho, Herveo monacho Bleseni quondam

vicecomite . Hii donations comitis interfuerunt et de ea

testificantur qui sequuntur affuerunt cum nobis donata

dividerentur .

S . + Henrici regis

Domnus Albertus abbas

Burchardus monachus

Gualterius monachus

Ernaldus monachus

Herveus monachus

Otbertus decanus Solemnis

Mainardus clericus ejus

Ebroinus Baco

Rodulfus vicarius nepos ejus

Hildemarus Forestarius

Odo frater ejus

Ascio serviens comitis

Landulfus serviens comitis

Bertaldus serviens comitis

Petrus infans

Girardus vicarius

Martinus decanus

Belinus jaculator

Fulco de Chilziaco



De famulis Sancti Martini

Guarinus clericus

Hildebertus cocus

Frotgerius mariscalcus

Ansegisus homo Sancti Martini

Herveus homo Sancti Martini

Gaufredus clericus

Hildemanis filius Fulconis de Chiiziaco

Carta quoque ista praescripta, quando ab eodem Tetbaldo comite

manu propria firmata est

affuerunt isti :

+ Signum Tetbaldi comitis

Odo camerarius

Ivo frater ejus

Fulcherius filius Nivelonis

Hugo vicedominus

Arnulfus de Provinis

Rodulfus filius ejus

Ursus filius Sesgualonis

Tetbaldus Froissa Lupum

Guillelmus praepositus et canonicus

Guido de Castellonio

Fulcherius filius Giradi primicerii Sanctae Mariae

THlk - p .6

atque signata hoc idem testificaturi



Domnus abbas Albertus

Walterius monachus

Ginzo monachus

Herveus et Rodulfus monachi

+ Signum Henrici filii comitis Tetbaldi

Quando a filio ejus Henrico isti :

Ursus filius Sesgalonis

Hugo Talost

Gislonis mariscalcus frater Hugonis praepositi Blesis

Herveus monachus quondam vicecomes

Adraldus clericus ejus famulus

Aremburgis uxor Sesgualonis

Haec omnia ut firmius roborarentur, suo postea auctoramento

Francorum rex Henricus firmavit eo videlicet anno quo filium suum

regem fecit ordinari Philippum, paucis ante illam ordinationem

diebus, tunc scilicet quando obsidebat castrum Teodemerense

nuncipatum, in pago Carnoterio noviter a quodam Guaszone

constructum, cartamque istam proprio, ut cernitur, sigillo

munivit, testibus scilicet hunc adhibendi sunt, istis quorum haec

sunt nomina .

Tetbaldus cornes

Ivo de Curbavilla
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Girogius filius ejus

Gauzlinus de Leugis

Hugo vicedominus

Fuicherius archidiaconus Sanctae Mariae

Ivi frater Odonis camerarii

Gauscelinus de Fresivilla

Rotbertus de villa in Oculo

Nigiellus vicecomes

Guillelmus capellanus regis

Drogo clericus ejus

Domnus abba Albertus

Gualterius monachus

Walo monachus

Fauquinus monachus

Herveus monachus quondam vicecomes

De familia Sancti Martini

Herveus major Fontis Cari

Ansegisus major

Herveus sartor

Rotbertus sartor

Gualterius mariscalcus

Andreas de Ponte

Anno ab incarnatione Domini MLXIIII, mense Januario, VII Kalendas

Februarii, Heinricus Tetbaldi comitis f ilius et suum cartae huic

THlk - p .8
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apud castrum Blesim praebuit auctoramentum et sacrae crucis, ut

supra taxatum est, in eadem edidit signum, testibus quam plurimis

e quibus quos sufficere putavimus paucos subter annotamus .

Tetbaldum comitem

Gilduinum vice comitem

Gauffridem de Calvomente

Sanzonem de Firmitate

Fulconem de Villa Intrasti

Girardum senescalcum

Girardum filium Herberti

Hugonem de Castro Theoderici

Hugonem praepositum

Hugonem filium Tetbaldi

Henricum nepotem Girardi

Hamonem filium Odorici

Riholdum Britonem filium judicalis

Alchierium filium Josleni

Hemonem vicarium .

M .B ., 18 avril 1988, Caltech .
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Giuiscio medicus THik
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Henricus filius Thetbaldi comitis THlk
Henricus nepos Girardi THik

Herveus monachus, Blesim quondam vicecomes THlk
Herveus major Fontis Cari THik
Herveus homo THlk
Herveus sartor THlk
Hildebertus cocus THik
Hildemanis, filius Fulconis de Chilziaco THik
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Hugo prepositus THlk
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Philippus rex THlk
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VEDETTE

Echange d'une villa contre une part de forêt pour cause
d'éloignement .

THlk - p .12



TH11

1060 novembre 25 .- Etampes .

Agobert, évêque de Chartres, à la demande de l'abbé Eudes de
Marmoutier, autorise l'érection de l'église d'Orchaise, au pagus
de Blois, en un lieu cédé par le comte Thibaud en échange de la
villa de Jeugny au territoire de Troyes, primitivement donnée à
l'abbaye par ledit Thibaud, son frère Etienne et leur mère
Ermengarde après la mort du comte Eudes II . Confirmation du roi
Philippe Ier qui appose son monogramme et son sceau .

A .

	

Original perdu .
B .

	

Copie du XVIIème siècle, B . N ., lat . 5441 - 2,
cartulaire de Marmoutier par Dom Noël Mars, p . 101 .

C .

	

Copie du début du XVIIIème siècle, par Dom E . Martène,
B . N ., lat . 12878, fol . 162 .

a .

	

Ch. Métais, Marmoutier, cartulaire blésois, 1891,
46, no 36 .

b .

	

M. Prou, Recueil des actes de Philippe Ier, 1908,
17, no 6 .

IND .
J . Martin - Dumézil, A propos de deux chartes pour
Marmoutier, confirmées par Philippe Ier, Mélanges
dédiés à la mémoire de F . Grat, t. 2, 1949, p .

b

Conditor noster et reparator Deus . . . Unde ego Agobertus non

quidem meis meritis sed gratia Dei Carnotensis episcopus, scire

vos volo quicumque nobis in hanc sacro sanctam Carnotensis

ecclesie sedem per ventura secula successuri estis episcopi . . . .

venerabilem abbatem Majoris Monasterii Albertum humili nostris

auribus innotuisse prece ut ex nostra ei permissionne edificare

p .

p .
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ecclesiam in quodam loco nostrae dioceseos Orcicasa dicto

concederetur, qui equidem locus preterfluentis Siscie fluvii ripe

in orientali ingressu silve quam vocant Blimartium adjacens in

pago Blesensi consistit . Habebant autem monachi Sancti Martini,

quorum ipse erat pastor, in territorio Tricassino villam quandam

Juviniacum nomine, quam eis cum omnibus sibi adjacentibus, post

mortem Odonis comitis, filii ejus Tetbaldus et Stephanus comites

atque eorum mater Ermengardis donaverant, que, pro eo quod quasi

a suis exclusa finibus et semota procul illis videbatur, dari

sibi pro ea in mutua vicissitudine partem quandam predicte silve,

que propinquior ac vicinior suis erat terris, jamdictum comitem

Tetbaldum paucis ante annis rogaverant . Cujus jussu, cum hec

eadem pars silve mensura leuge unius quaquaversum ab orientali

plaga determinata et eisdem monachis tradita fuisset, cintigit

memoratum locum infra eadem determinationem contineri . in hoc

ergo loco Orcisasa superius nominato cum prefato abbati novam

fundare ecclesiam in honorem isti apostoli Barthelomei

placuisset	

M. B ., 19 avril 1988, Caltech .
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Agobertus episcopus TH11
Albertus abbas TH11
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Blimartium TH11
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VEDETTE .

TH11

Erection d'une église domaniale .

Odo cornes TH11
Orcicasa TH11
Siscia fluvium TH11
Stephanus cornes TH11
Tetbaldus cornes TH11



THlm

[1050 -1060]

Brunon, abbé de Montier-en-Der, fait savoir que Hugues Ier
Bardoul, pour réparer ses torts envers l'abbaye où reposent sa
mère, ses ancêtres et où il envisage d'être inhumé, lui a donné
près de son château de Beaufort des terres, libres de tout ban et
de toutes coutumes, pour y construire une église avec ses
dépendances monastiques . Il a renoncé à toutes revendications sur
Osamcurtis et Angelerii Ouercetum . En outre, près du château de
Broyes, il a donné un manse avec des vignes et l'église Saint-
Martin, s'il peut la reprendre à ses chevaliers . Souscription du
comte Thibaud .

A .

	

Original perdu .
B . Copie de la fin du XIIème siècle, Arch . dép . Haute-

Marne, ler cartulaire de Montier-en-Der, 7 H 1, fol . 56
V .

a . Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t . 4, 1878, p . 169, no 42 (au plus
tard 1060-1061) .

La date de cette charte est comprise entre 1050, début de
l' abbatiat de Brunon et le 29 août 1060, mort du roi Henri ler .
Son contenu est évoqué dans la bulle du pape Nicolas II du 3 mai
1061 (ler cartulaire de Montier-en-Der, Arch . dép ., Haute-Marne,
7 h 1, fol 64 r - 65 rv .) . L'intervention de Thibaud ler, qui
s'explique par la tutelle exercée sur son neveu Eudes III, ne
peut être postérieure à 1060 .

a

Ego frater Bruno, gratia Dei abbas, notum esse volo omnibus

presentibus et futuris, quod vir nobilis Hugo Bardul ad hanc

ecclesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti
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Bercharii venerit, plangens, lamentans et valde gemens, et

confitens flagitia sua que ipse vel sui in Deum commiserant et in

sanctas ejus ecclesias a nativitate sua in pervasionibus

terrarum, maxime hujus sancte ecclesie, in depredationibus

pauperum, et quod gravius est, in eorum internetionibus, etiam in

seditionibus seu in bellis, dicens pro his omnibus se penitentia

ductum et ad emendationem paratum . Petiit itaque ut pro his

malis, et maxime pro anima matris sue apud nos quiescentis et

aliorum antecessorum suorum similiter ibi jacentium, et quia

etiam ipse in eo loco sepeliri vellet si in hac regione obiret,

apud castellum suum Belfort construeremus ecclesiam, accepta

terra ab eo que et ecclesie sufficeret et habitationibus nostris

vel nostrorum per circuitum construendis, quibus etiam et terris

arabilibus et pascualibus silva nichilominus uti laudavit sicut

suis omnibus . Concessit quoque nobis uni carruce terram

sufficientem, ducentorum porcorum pastionem, et quantum piscator

unus piscari posset quousque aqua ejus durat piscationem, dans

per omnia immunitatem quod neque bannum nec corvadam nec ullam

ibi accipiet consuetudinem vel justitiam vel latronem, nisi

forte, quod absit, castelli sui traditorem. Terram quoque

Osamcurtis et Angelerii Quercetum cum appenditiis eorum, que

injuste calumpniabatur, recognita sua tortitudine, abdicavit huic

sancte Dei ecclesie . Ad supplementum etiam horum apud castellum

Breias dedit unum mansum cum terris ad ipsum mansum pertinentibus

et vineas simul . Et adhuc promisit ad adjutorium construende

ecclesie se daturum ecclesiam, si eam posset aliquo modo
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exoccupare a suis militibus, ipsa vero ecclesia in honore beati

Martini est consecrata . Quod litteris mandari in commune

placuit . . . S . Hugonis qui hoc donum dedit . S . Teobaldi comitis .

S . Hilduini comitis . S . Burdini de Belfort . S . Manasse, filii

ejus . S . Girardi . S . Vuarneri . S . Helpini . S . Rainoldi . S .

Hingonis . Actum Dervo monasterio publice, Henrico rege in regno

Francorum regnante .

M . B ., 19 avril 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Don d'une terre à une abbaye pour y fonder un prieuré .

THlm - p .4



THln

1063 . - Troyes .

Hugues, évêque de Troyes, fait savoir que le comte Thibaud
ler et son neveu Eudes III ont édifié sur un défrichement
forestier la villa de Charleville, qu'ils y ont construit une
église et l'ont donnée avec les dîmes à l'abbaye de Chézy,
qu'enfin à la demande de l'abbé Raoul, il a lui-même consacré
cette église . A tous ces bienfaits il ajoute l'autel, sine
vicario, mais se réserve la coutume pontificale, soit douze
deniers tous les trois ans et chaque année, aux deux synodes,
huit deniers .

A .

	

Original perdu .

a .

	

Gallia Christiana, t . 12, 1770, inst . 252-253, ex
autographo Caziaci .

b . H . d'Arbois de Jubainville, Histoiredesducsetdes
comtesdeChampagne, t .l, 1859, p . 487, no 49, d'après
a .

IND .
Ed . de Barthelémy, Analyse du cartulaire de Chézy,
Mémoires de la Société académique de Saint-Ouentin,
4ème série, t . 1, 1876-78, p . 253, no 1 .

On notera le curieux toponyme désignant la première en date
des villes neuves de Champagne .

b

In Dei omnipotentis nomine, ego Hugo, Dei gratia Tricassinus

episcopus, notum fieri volumus praesentibus pariter et futuris

quoniam Tedbaldus comes et Odo nepos ejus, quadam silva extirpata

igneque cremata, terram prius squallentem et incultam frugiferam

reddiderunt et fertilem villamque inibi construxerunt, quae Villa
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Caroli modo vocatur, ecclesia aliisque rebus amplificaverunt .

Porro salubri atque altiori consilio ecclesiam supra annotatam

cum decimis et omnibus sibi pertinentibus ex consilio et favore

procerum suorum ecclesiae Caziacensis in usibus monachorum, ibi

sub Rodulfo abbate Deo servientium condonaverunt . Denique donis

suis nundum contenti, justis atque honestissimis precibus

adjuncto memorati abbatis interventu, a nobis exegerunt quatenus

supradictam ecclesiam pontificali benedictione in honore sanctae

Mariae et omnium sanctorum et in dominio sancti Petri et sancti

Pauli Caziacensis ecclesiae consecraremus . Horum itaque

salutaribus desideriis acquiescendo satisfecimus precibus eorum .

Ego vero Hugo, Tricassinus episcopus, tanti beneficii particeps

cupiens esse simulque supradictorum principum atque abbatis

precibus commonitus, altare ipsius supradictae, quod nostri juris

videbatur esse, communi consilio parique consensu clericorum

nostrorum contulimus sanctae Caziacensi ecclesiae in stipendiis

monachorum, sine vicario, perpetua largitione atque omnes

calumniatores confodi anathematis pugione, salva tamen

pontificali consuetudine, ita scilicet ut in tertio anno denarios

duodecim persolvant fratres Caziacensis ecclesiae redditibus

episcopi et unoquoque anno duobus synodis octo denarios in

singulis. Ut auteur haec carta firma permaneat, ego firmavi et

manibus meorum firmam dedi . Actum Trecis publice anno dominicae

incarnationis MLXIII, in Galliis regnante Philippo rege et

Trecorum episcopo Hugone . Ego Hugo episcopus manu mea firmavi .

Willelmus archidiaconus . S . Rainerii praepositi et cancellarii .
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S . Anselli archidiaconi . S .Raineri archidiaconi . S . Arnulfi

cantoris . S . Goleni abbatis . S . Otberti presbyteri . S . Rainerii .

S . Tetbaldi comitis . Tedbaldi militis . S . Gosberti archidiaconi .

S . Giraldi presbyteri . S . Odonis .
M . B ., 19 avril 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Fondation d'une ville neuve .
Don d'une église et d'un autel à une abbaye .



THlo

[1065, avant Pâques]

Traité conclu entre 'Le comte Eudes III et l'évêque de
Châlons-sur-Marne, Roger II .
1- Le comte cède à l'église de Saint-Etienne, en même

temps que sa part de la foire de Saint-Memmie et du
marché de Châlons, l'abbatia de Saint-Memmie qu'il
remettra vers Pâques au roi pour que celui-ci la donne
à l'église .

2- S'il se réconcilie avec son oncle Thibaud, il fera en
sorte que celui-ci approuve ces concessions ; il
s'abstiendra de nuire à l'église si l'évêque doit s'en
prendre à Thibaud .

3- Il renonce et aménera Thibaud à renoncer à tout ce qui
appartient à l'église, en particulier la terre d'Hugues
Bardoul et les villains d'Hescelin, qu'à la mort
d'Eudes II les comtes Thibaud et Etienne avaient pris,
et ce, comme préalable à toute entente avec Thibaud .

4- Si cette entente se réalise et que Thibaud attaque
l'église, Eudes aidera de toutes ses forces l'évêque à
rétablir la paix et, si après le carême, une guerre
éclate entre l'oncle et le neveu, Eudes ne fera la paix
qu'avec l'accord de l'évêque .

5- Pour que ce traité soit durable, les deux parties
échangent des plèges, en particulier Roger, fils de
Manassès, et fixent les modalités de leurs
interventions .

A .

	

Original perdu .
B. Copie de la fin du Xlème siècle, Arch . dép . Marne, G .

462, grand cartulaire de Saint-Etienne de Châlons-sur-
Marne, fol . 41-43, no , Hoc est memoriale
conventionis quam Odo cornes, Stephani comitis f ilius,
cum Rotgero secundo episcopo Cathalaunensi pepigit .

a . P . Pélicier, Le cartulaire du chapitre de l'église
cathédrale de Châlons-sur-Marne par le chantre Warin,
Mémoires de la Société d' Agriculture . . . . de la Marne,
1895, p . 189, (sans numéro), entre 1048 et 1063 .

IND .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
209 .
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Les concessions faites par le comte Eudes III à l'évêque de
Châlons furent ratifiées par le roi Philippe ler le 4 août 1065 à
Senlis (cf . dans ce recueil le no ) . Les indications
chronologiques contenues dans l'acte invitent à en placer la
rédaction au début de cette même année 1065 . Eudes III était
encore en bons termes avec son oncle en 1063 ( cf . no

	

) .
Ce traité léonin imposé par un prince ecclésiastique à un

prince laïque inexpérimenté est, à tous égards, exceptionnel . Il
marque la fin du pouvoir des comtes de Champagne à Châlons-sur-
Marne et s'inscrit dans la politique royale de renforcement des
prérogatives temporelles des évêques à Beauvais, Reims, Châlons,
Langres . . . Ce transfert des pouvoirs comtaux aux évêques de la
frontière, les futurs pairs de France, a été l'oeuvre des
premiers Capétiens (M . Bur, La formation du comté de Champagne,
p . 209) . Les héritiers d'Eudes III et de Thibaud ler conserveront
néammoins jusqu'au XIIIème siècle la garde de l'abbaye de Saint-
Memmie, située hors des murs de Châlons .

a

Hoc est memoriale conventionis quam Odo cornes, Stephani

comitis filius, cum Rotgero secundo episcopo Cathalaunensi

pepigit .

1- Idem comes sancti Memmii abbatiam, quem admodum obtinebat,

tunc temporis David, cum primum Odo cornes episcopo tradidit et

partem suam de feria sancti Memmii et foro catalaunis, Dei et

sancti Stephani ecclesie et Rotgero episcopo in perpetuum

donavit, super sancti Stephani altare etiam donum imponens, hac

ratione ut similiter usque Pascha proximum Silvanectis vel citra

regi Francorum redderet, et rex ecclesie Dei et sancti Stephani

in perpetuum redonaret .

2-

	

Preterea pepigit quod, si cum avunculo suo sibi concordare

contigerit, hec omnia in pace Tetbaldum comitem laudare et per
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sacramentam fiduciam dare episcopo et ecclesie faciet supradicte,

quod nichil mali per se nec aliquem hominem, qui pro se faciat,

episcopo neque alicui homini nec Dei et sancti Stephani case

eveniet, pro quolibet malo et dampno quod per episcopum vel

receptum suum Tetbaldo comiti acciderit .

3- Ad hoc pactione adfecit quod ipse dimittet et Tetbaldum

comitem et omnes suos dimittere faciet quicquid ad Dei et sancti

Stephani case sanctuarium pertinens et nominatim Hugonis Bardulfi

terrain et Hescelini villanos, quod post mortem Odonis primi

comitis Tetbaldus cornes et ejus frater Stephanus cornes omnesque

sui pervaserunt, antequam cum avunculo suo concordiam faciat .

4- Et si forte post concordiam, qualibet occasione, guerram

contra episcopum vel Dei et sancti Stephani casam Tetbaldus cornes

recommoverit, se adjuvare totis viribus suis vel ut pax adinvicem

restituatur se laborare et perficere episcopo in conventione

habuit . Et si post quadragenarias avunculus et nepos guerram

adversum se rursum concitaverint, Odo cornes nec finem nec

concordiam cum avunculo sine consilio et laude episcopi faciet .

5- Et ut conventiones hujusmodi ratae permaneant, ex utraque

parte datus est obses, Rotgerus Manasse filius et preter eum alii

duos, hac ratione quod si, de his que supramemorata Odo cornes

episcopo pepigit et tradidit, erit case Dei et sancti Stephani in

dampno aut pro se aliquis homo ab episcopo amonebitur ut infra

quadraginta dies capitale sine lege reddat et, si reddere

noluerit, adhuc episcopus tandiu expectabit non obsides admoneri

quam de capitali centum compleantur solidi . Tunc demum episcopus



THlo - p .4

obsides admonebit ut ablata infra quindecim dies restituant vel

Odonem comitem restituere faciant . Quod si non obsides ab

episcopo admoniti ad eundem venient, cum beneficiis que ab Odone

comite obtinent, et istud idem episcopi obsides facient, nisi

episcopus Odoni comiti exequutus fuerit quod ei in pactione

habuit .
M . B ., 19 avril 1988, Caltech .
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Restitution d'une église par un laïque .
Foire et marché .
Fief .
Traité entre princes .
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1065, avant le 4 août . - Laon .

Philippe Ier, à la prière de l'évêque Roger II, concède à
l'église de Châlons-sur-Marne la mense abbatiale de Saint-Memmie,
restituée par le comte Eudes III avec l'accord du comte Thibaud
Ier et de David qui s'en trouvait investi . A ce don, il ajoute la
moitié des revenus de la foire du Ier août perçus par le dit
comte et ce qu'il recevait du marché après partage avec l'évêque,
à la condition que la dîme des deniers provenant du marché entre
la neuvième heure du vendredi et la neuvième heure du samedi soit
attribuée durant toute l'année à l'abbaye de Toussaint-en-l'Isle,
pour son salut et celui de ses parents .

a .

	

Gallia christiana, t . 10, 1751, inst . 155, no 9 .
b .

	

Ed. de Barthélemy, Histoire du diocèse ancien de
Châlons- sur- Marne, t . 2, 1862, p. 413, no 40
(fragment fautif) .

c .

	

M. Prou, Recueil des actes de Philippe Ier, 1908, p .
58, no 21 .

IND .
F . Vercauteren, Etude sur les civitates de BelgicTue
seconde, 1934, p . 155 et 158 .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
184 et 209 .

c

In nomine sancte Trinitatis, Philippus rex . Cum in

exibitione temporalium rerum quas humana religio, divino cultui

famulando, locis sanctorum et congregationibus fidelium ex

devotione animi largitur, tam presentis quam perpetue vite

solatium adquiratur, saluberrimus valde et omnibus imitabilis est

hic fructus et effectus primitive virtutis, scilicet karitatis
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per quem et mundi preparatur tranquillitas et felici

remuneratione eterna succedit felicitas . Innotescat ergo

posteritate fidelium sancte Dei ecclesie et nostram abbatiam

sancti Memmii episcopi Cathalaunensis, partira occupatione, partim

negligentia regum ab episcopali cathedra ejusdem civitatis esse

alienatam . Quam, interventu et intercessione secundi Rogeri

episcopi, loco sancti Stephani restituere volui . Quam

restitutionem, ut legitima esset, per redditionem comitis Odonis

et assensum Theobaldi comitis, sicut David qui ejusdem loci

prelatus erat, quondam eam tenuerat, ita eam concessimus ex

integro predicto sancti Stephani loco . Inculcamus denique donum

dono, videlicet medietatem redibitionis nundinarum kalendis

Augusti celebrandarum, quam cornes dividebat cura episcopo

accipiendo . Addimus preter hec partem fori Cathalaunensis quam

cornes dividebat cum episcopo accipiendo . Hanc donationem ea

conditione predicto loco concedimus ut decime denariorum, qui a

foro ab hora nona sexte ferie usque ad horam nonam septime per

totum annum exiguntur, ecclesie in honore Omnium Sanctorum

constitute in Insula, pro remedio anime mee et parentum meorum,

concedantur. Hanc donationem altari beati Stephani imposuimus et

manu nostra firmavimus et manibus fidelium nostrorum

corroborandam tradidimus et sigilli nostri impressione signari

precepimus . S . Gervasii archiepiscopi . S . Balduini Flendrensis

comitis cujus auxilio hec omnia sunt adquisita . S . Elinandi

Laudunensis episcopi . S . Adalarardi Suessionensis episcopi . S .

Guidonis Ambianensis episcopi . S. Radulphi dapiferi . S . Radulfi
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comitis . S . Widonis comitis . Actum Lauduni, anno incarnati Verbi

MLXV et regni Philippi V . Ego Balduinus cancellarius relegendo

subscripsi .

M . B ., 20 avril 1988, Caltech .

INDEX NOMINUM .

Adalarardus episcopus THip
Balduinus Flendrensis cornes THip
Balduinus cancellarius THip
David THip
Elinandus episcopus THip
Gervasius archiepiscopus THip
Guido episcopus THip
Odo cornes THip
Philippus rex THip
Radulfus cornes THip
Radulfus dapifer THlp
Rogerus secundus episcopus THip
Sancti Memmii abbatia THip
Sancti Stephani locus THip
Theobaldus cornes THip
Wido cornes THip

INDEX RERUM .

abbatia THip
cancellarius THip
civitas THip
denarius THip
fidelis THip
forum THip
locus THip
nundinae THlp
occupatio THip

VEDETTE .

Restitution d'une église par un laïc .

ARENGA .

Cum in exibitione temporalium rerum quas humana religio . . . locis
sanctorum largitur, tam presentis quam perpetue vite solatium
adquiratur, saluberrimus valdi est hic fructus primitive
virtutis, scilicet karitatis, per quem et mundi preparatur
tranquillitas et felici remuneratione eterna succedit felicitas .



THlq

1066 septembre 28 . - Reims .

Philippe Ier confirme des dons faits par l'archevêque
Gervais à l'église Saint-Nicaise de Reims que ledit archevêque a
rachetée 100 livres à son vassal le comte Thibaud Ier, qu'il a
restaurée et où il a installé des moines bénédictins .

203 .

Saint-Nicaise, qui faisait probablement partie des res de
comitatu, demeura à titre de fief entre les mains d'Eudes II
lorsque celui-ci eût vendu en 1023 à l'archevêque Ebles le
comitatus de Reims . La vie monastique y fut rétablie par
l'archevêque Gervais avant le 14 mai 1061 (M . Prou, Recueil . . . .
Philippe Ier, p . 30, no 10) . On sait qu'à Châlons-sur-Marne,
l'abbaye de Saint-Memmie, qui jouait le même rôle de résidence
comtale, fut aliénée par Eudes III, neveu de Thibaud Ier, au
profit de l'évêque Roger II en 1065 (cf . dans ce recueil le no ) .

c

In nomine	noverit igitur . . . Gervasium . . . Est enim

ecclesia in suburbio Remensi posita miro opere quondam a Jovino

prefecto edificata, que in primordio archiepiscopatus sui ab eo

inventa est virtutate et incuria magna ex parte

consumpta . . .Quibus ita peractis nunc tandem, ut dictum est,

a .
b .

G . Marlot,
Gallia christiana, t . 10, 1751, inst. 25, no 22

c .
(incomplet) .

1908, p .M . Prou, Recueil des actes de Philippe Ier,
76, no 26 .

IND .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
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nostram petit regalem celsitudinem ut suo operi quasi extremam

manum apponentes precepti nostri sollempni confirmatione

roboremus, quod, ut ejus precibus celerius annuamus, a

predecessoribus nostris Francorum regibus per suos antecessores

ceteris abbatiis ad Remensem ecclesiam pertinentibus simile robur

confirmat esse impetratum . Nos igitur sanctam ejus ac religiosam

petitionem intelligentes, ei adquievimus et nostre auctoritatis

precepto que sequuntur predicte ecclesie perpetuo possidenda

firmamus . Cornes Teboldus veterem abbatiam - fuit enim in hoc loco

abbatia - in beneficio de manu Remensis archiepiscopi habuit, sed

cornes, quamvis res modica esset, centum tamen libris a venerabili

Gervasio acceptis, de jure suo in jus et dominium sancte Marie et

ipsius Gervasi transferens, se omnino ab ea alienavit ac pontifex

loco sancto reddidit, et ut hoc factum regali confirmatione

roboraremus serenitatem nostram exoravit . Hanc itaque abbatiam

isti loco regalis vigore mandati restituimus et perpetualiter

habendam roboramus . Claustrum vero et suburbia que circa

monasteriurn sunt, ad ipsum pertinentia, ita ab omni exactione

sunt libera ut ab eis nemo quicquam exigat nisi ut abbas loci,

aut cui ipse preceperit . . .

M .B ., 20 avril 1988, Caltech .



THlr

1070

Gautier de la Ferée et sa femme Ratsendis, pour le salut de
Framon, père de celle-ci, et parce qu'ils n'ont pas d'héritier,
donnent à Saint-Pierre de Rumigny, la moitié de l'alleu d'Aouste
avec le personnel servile des deux sexes, les champs, eau,
forêts, moulin, église et - tout avoué laïque étant exclu - la
justice séculière qui s'y rattache .

a .

	

G. Marlot, MetropolisRemensis historia, t .2, 1679, p .
166, ex chartaphilacio Sancti Nicasii, 1070 .

IND .
M . Bur, La formationducomtédeChampagne, 1977, p .
203-205 .

Rumigny était une possession de l'abbaye de Saint-Nicaise de
Reims, dont les comtes de Champagne demeurèrent les maîtres
jusqu'aux environs de 1060 . Ils dilapidèrent le temporel en
l'inféodant à des vassaux . C'est ainsi que Rumigny tomba entre
les mains des sires de Florennes, probablement à la suite du
mariage d'Havide de Roucy, fille de l'archevêque Ebles, avec
Godefroid de Florennes, premier seigneur de Rumigny . Cette
situation dura jusqu'à ce que l'archevêque Raoul le Vert parvint
à retirer aux sires de Rumigny l'église de Saint-Pierre et à la
restituer à Saint-Nicaise en 1112 à titre de prieuré (M . Bur, La
formation . ., p . 203 -5) .

La date du document a été transmise par G . Marlot : 1070 .
Elle se situe de toute façon entre le début de l'épiscopat de
l'archevêque Manassès dans les derniers mois de 1069 et la mort
du pape Alexandre II le 21 avril 1073 .

a

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti . Signatur hujus

chartae signaculo cujusdam alodii legalis traditio facta super
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altare sancti Petri Ruminiacensis a quodam nobili viro Waltero,

manenti in Feria castello, quod fieri persuasit ejus uxor

Ratsendis causa salutis patris sui Framonis in eodem loco

tumulati, talem namque locum sibi haeredem elegerunt, donantes

ejus altari medietatem alodii Augustae, dono legali cum ramo et

cespite, et quicquid erat servitiis in servis et ancillis et in

agris, in aqua et sylvis, molendino et ecclesia, quomodo jure

hereditario possidebant post precedentium patrum funera, quia

uterque infoecundi jam senilem aetatem attigerant, orbati

filiorum gaudiis . Sic ergo suarum animarum et defunctorum

parentum providentes commodis, supradictum alodium ecclesiae

sancti Petri donaverunt et quicquid secularis justitiae eidem

allodio accidisset judicandum, expulsis laicis advocatis,

clericorum arbitrio reliquerunt . Actum publice Ruminiaco, anno

incarnationis dominicae 1070, existente papa Romae Alexandro,

regnante Francorum rege Philippo, Remis Manasse archiepiscopo,

archidiacono Odone, cancellario Odalrico, comite Teutbaldo,

abbate Godefrido ejusdem loci, uxore ejus Hadnit, preposito

Jambaldo, clericis ejusdem loci Evrardo, Joanne, Rabodone,

Winfrido . Testes hujus rei legaliter facti Godefridus advocatus,

Nicolaus ejus filius, Arnulfus frater ejus, Petrus, Rothardus,

Rainoldus, Bernardus, Rotbertus, Joannes, Teutbaldus . Quisquis

hanc chartam infringere voluerit a consortio fidelium anathema

sit . Ipsa vero fixa permaneat et inviolabis .

M . B ., 20 avril 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM .

Arnulfus THir
Augusta THir
Bernardus THir
Evrardus THir
Feria castellum THir
Framo THir
Godefridus abbas THir
Godefridus advocatus THir
Hadnit THir
Jambaldus prepositus THir
Joannes clericus THir
Joannes THir
Manasses archiepiscopus THir
Nicolaus THir
Odalricus cancellarius THir
Odo archidiaconus Thir
Petrus THir
Rabodo clericus THir
Rainoldus THir
Ratsendis THir
Rotbertus THir
Rothardus THir
Ruminiacus Thir
Sancti Petri Ruminiacensis ecclesia THir
Teutbaldus cornes THir
Teutbaldus THir
Walterus THir
Winfridus clericus THir

INDEX RERUM .

abbas THir
advocatus laicus THir
ager THir
alodium THir
altare THir
ancilla THir
aqua THir
archidiaconus THir
cancellarius THir
castellum THir
cespes THir
clericus Thlr
ecclesia Thir
hereditarium jus THir
judicare THir
justitia secularis Thir
molendinum Thlr
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VEDETTE .

Don d'un alleu à une église .



THls

1071 avril 25 . - Sens .

Philippe Ier, à la requête de l'abbé Bernard et sur le
conseil de l'archevêque de Sens Richer, approuve le don fait par
Thibaud Ier, comte de Troyes, au monastère de Montier-la-Celle de
l'église Sainte-Savine au faubourg de Troyes .

A .

	

Original, Arch . dép. Aube, parchemin avec trace de
sceau .

B .

	

Copie du XVIIème siècle, B . N ., coll . Dupuy, vol 227,
fol . 5 v, d'après l'ancien cartulaire .

C . Copie du XVIIIème siècle, inventaire des titres de
l'abbaye de Montier-la-Celle, Arch . dép . Aube, 7 H 300,
fol . 68, no 6, d'après l'ancien cartulaire .

a . N .

	

Camuzat,

	

Promptuarium sacrarum antiquitatem
Tricassinae dioecesis, 1610, fol . 23v .-24 rv .

b . H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 488, no 50, d'après
A et a .

c . Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t. 6, 1882, p . 191, no 186 d'après A
et C .

d .

	

M. Prou, Recueil des actes de Philippe Ier, 1908, p .
151, no 57, d'après A .

IND .
Bréquigny, Tables chronoloqiques, t . 2, p . 125 .

d

In nomine sancte et individue Trinitatis . Ego Philippus,

gratia Dei Francorum rex. Cum in exhibitione temporalium rerum,

quas humana religio, divino cultui famulando, locis sanctorum et

congregationibus fidelium devotione animi largitur, tam presentis

quam perpetue vite, ut jam pridem multis expertum est inditiis,
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solatium adquiratur, saluberrimus valde et omnibus imitabilis hic

fructus primitive virtutis, videlicet karitatis, per quem et

mundi prosperatur tranquillitas et felici remuneratione eterna

succedit felicitas . Noverit ergo et presens status et posteritas

sancte matris ecclesie filiorum nostrorumque primatum et omnium

sub nostro regimine degentium quod quidam abbas, Bernardus

nomine, nostre serenitas adierit presentiam, rogans et obnixe

postulans ut domum quod cornes Trecassine civitatis, Tetbaudus

nomine, pro salute anime sue suorumque antecessorum et filiorum

suorum monasterio beati Petri Cellensis cognomine, cui ipse

predictus abbas tunc temporis preerat, eternaliter tribuerat,

scilicet ecclesiam sancte Savine virginis, non longe a suburbio

predicte civitatis sitam, laudassem atque concessissem . Cujus

peticionibus, consilio Richerii, Senonice ecclesie metropolitani

ceterorumque presulum atque fidelium nostrorum, quorum nomina

subscripta esse videntur, benigne annuimus et hoc privilegium

sigilli nostri impressione adsignari precepimus . Actum publice in

Senonico palatio, anno incarnati verbi millesimo LXX et I, VII

kalendas maii, indictione VIIII, regnante Philippo rege anno XII .

S . Richerii archiepiscopi . S . Hugonis Trecensis episcopi . S .

Gualterii Meldensis episcopi . S . Gausfredi Parisiacensis

episcopi . S . Arraldi Carnotensis episcopi . S . Rainerii

Aurelianensis episcopi . S . Gausfredi Autissiodorensis episcopi .

S . Hugonis Lingonensis episcopi . Ego Petrus cancellarius scripsi

et subscripsi .

M . B ., 21 avril 1988, Caltech .
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Arraldus episcopus THls
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VEDETTE .

Don d'une église à un monastère .

ARENGA .

Cum in exhibitione temporalium rerum, quas humana religio locis
sanctorum largitur, tam presentis quam perpetue vite solatium
adquiratur, . . . . saluberrimus valde hic fructus primitive
virtutis, videlicet karitatis, per quem et mundi prosperatur
tranquillitas et felici remuneratione aterna succedit felicitas .

THls

THls - p .3



THlt

[1074] décembre 25 . - Meaux .

Gautier, évêque de Meaux, à la requête de l'abbé Arnoul et
en présence du comte Thibaud Ier, concède au monastère de Lagny
l'autel de Lognes, réserve faite des droits perçus lors du synode
ou de la visite du diocèse .

A .

	

Original perdu .
B .

a .

	

T. Duplessis, Histoire de 1' église de Meaux, t . 2,
1731, pr . p . 19, no 27, incomplet 1104 .

b .

	

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champaqne, t . 1, 1859, p . 495, no 57, 1077-
1081, d'après a .

Etienne, fils de Thibaud Ier, apparaît pour la première fois
avec le titre comtal dans un diplôme du roi Philippe Ier
antérieur au 4 août 1074 (M . Prou, Recueil. . .Philippe Ier, p .
173, no 67) . D'autre part Evrard II, vicomte de Chartres, se fit
ermite en 1073/75 puis moine à Marmoutier avant 1077 . La charte
ici éditée pourrait avoir été délivrée le 25 décembre 1074 .

b

Quoniam iniquitatem super iniquitatem quotidie apponi . . . ego

Galterius, non ex merito, sed ex vocante, Meldensis episcopus,

notum esse volo tam praesenti saeculo quam futuro quod

petitionibus Arnulphi, abbatis Latigniacensis . . . et fratrum in

praedicto loco degentium . . . altare de Oingniata et quicquid ad

altare pertinet beato Petro Latigniacensi concedo ut quod

personaliter habebat perpetualiter habeat sine dolo, nulla
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retentione, nulla reservatione qua in posterum noceat . . . exceptis

synodo et circada . . . Ut autem donum istud firmiter teneatur, has

inde litteras firmamus et anathemate perpetuo et insanabili

confirmamus . . . Factum est autem hoc Philippo Francorum rege

regnante,

	

Galterio

	

episcopo

	

Meldensi,

	

Arnulpho

	

abbate

Latigniacensi . . S . Galterii episcopi . S . Theobaldi comitis . S .

Stephani comitis . Firmata est charta ista in die sancto Natalis

Domini, in ecclesia beati Stephani . Galterio episcopo et comite

Teobaldo praesentibus . Girardo et Henrico fratre ejus . Evrardo

vicecomite de Carnoto et aliis principibus suis .

M . B ., 21 avril 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM .

Arnulphus abbas THlt
Evrardus vicecomes de Carnoto THlt
Galterius episcopus THlt
Girardus THlt
Henricus THlt
Latignacense monasterium THlt
Oingnata THlt
Stephanus cornes THlt
Theobaldus cornes THlt

INDEX RERUM .

altare THlt
circada THlt
princeps THlt
synodus THlt
vicecomes THlt

VEDETTE .

Don d'un autel à un monastère .

ARENGA .

aucune .



THlu

1074

Manassès, archevêque de Reims, à la requête de l'abbé Warin,
des archidiacres Guy et Warin, du comte Thibaud, de sa femme
Adélaïde et de son fils Etienne, confirme à Saint-Martin
d'Epernay le don fait par Sesgalon de Milly de l'autel de Chamery
et des chapelles d'Ecueil et de Villers-aux-Noeuds, sine persona,
à condition que le curé assiste au synode annuel et paie comme
les autres le summatica .

A .

	

Original perdu .
B .

	

Copie du XVXème siècle, Histoire de Saint-Martin
d'Epernay, B .M . Epernay, ms 88, fol 5 rv .

C .

	

Copie du XVIIIème siècle, B .N ., coll . Champagne, t . 19,
fol . 145 .

D .

	

Copie du XVIIIème siècle, B .N ., Coll . Moreau, t . 31,
fol . 17 (fragment) .

E . Copie du XIXème siècle, Histoire de Saint-Martin
d'Epernay (abrégé du ms 88), B . M. Epernay, ms 147,
fol . 2-3 .

a .

	

T. Duplessis, Histoire de l'église de Meaux, t . 2,
1731, pr . p . 9, no 13 (fragment) .

b . H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p . 489, no 51,
fragment, d'après a .

c .

	

A. Nicaise, Epernay et l'abbaye Saint- Martin de cette
ville, t . 2, 1869, p . 116, no 2 d'après E .

IND .
Bréquigny, Tables chronologiques, t. 2, p . 142 .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
252 .

La quinzième année du règne de Philippe Ier, calculée à
partir du sacre, se termine le 23 mai 1074 . Elle commence le 4
août si l'on compte à partir de la mort d'Henri Ier . De toute
façon, l'acte est antérieur aux derniers mois de l'année 1074
puisque Manassès fut ordonné archevêque de Reims entre le 4
octobre et la Noël 1069 (Gallia christiana, t . 9, col .71) .



B

In nomine sancte et individue Trinitatis . Quoniam quidem

conditionis humane instituta ad instar operantium patent

transitoria et pro qualitate intentium sepe vertuuntur in

contraria, vira cautiores qui paciscuntur commendant innotata

cartulis ut firmiter et aperte presentibus innotescant et

posteris . Ego igitur Manasses, Remensis metropolitanus antistes,

dignum esse dijudicians adquiescere petitioni domini Warini,

Sparnacensis ecclesie abbatis, suorumque canonicorum, instinctu

archidiaconum Widonis videlicet et Warini et precatu comitis

Thetbaldi uxorisque sue Adelaidis et f ilii sui Stephani, altare

de villa que Cameriacus dicitur cum capellis appenditiis,

videlicet de Escolio et Villa Asinaria, ecclesie sancti Martini

Sparnacensis ad prebendam canonicorum habendam sine persona

concessi ita ut propter altare predictum presbiter ejusdem

parochie ad synodum quotannis veniat et summaticam ceterorum more

persolvat . Hoc ergo ne fiat mutabile vel irritum scripto

confirmari precepi manuque propria firmavi et ne mei subsequantes

calummiam, quod absit, huic operi inferre possint, sigillo meo

signavi . Universi autem contradictores hujus operis periculo

subjaceant eterni anathematis . Adhuc vero nulli sit incognitum

quod Senswalo hujus rei fuit causa et principium, qui altare de

quo agitur pro remedio anime sue dedit sancto Martino, quod antea

THlu - p .2
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testatum a comite Thedbaldo . De canonicis sancte Marie signum

Warini archidiaconi, signum Widonis archidiaconi, signum Lewini

decani, signum Odonis cantoris, S . Herimanni, S . Herimanni, S .

Manasse, S . Garbini, S . Brunonis, S . Widonis, S . Wiardi, S .

Richeri, S . Hugonis, S . Ischardi et de canonicis Sancti Martini,

S . Walteri, S . Rodulfi, S . Constanti, S . Lamberti, S . Rainardi,

S . Costelini . De canonicis Sancti Symphoriani, S . Walteri, S .

Gerberti, S . Anselli . De decanis S . Dodonis, S . Hugonis, S .

Lancelini, S . Hecelini, S . Poncardi, S . Dommelini, S . Hugonis .

Actum est hoc Remis atque recitatum in majore ecclesia anno

incarnationis dominice millesimo septuagesimo quarto, regnante

Philippo rege Francorum anno decimo quinto, archiepiscopatus

domini Manasse quinto . Odalricus cancellarius scripsit et

subscripsit .

M .B ., 21 avril 1988, Caltech .
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Thetbaldus cornes THlu
Villa Asinaria THlu
Walterus canonicus THlu
Walterus canonicus THlu
Warinus abbas THlu
Warinus archidiaconus THlu
Wiardus canonicus THlu
Wido archidiaconus THlu
Wido canonicus THlu

INDEX RERUM .

altare THlu
archidiaconus THlu
cancellarius THlu
cantor THlu
capella THlu
canonicus THlu



decanus THlu
parochia THlu
persona THlu
presbyter THlu
summatica THlu
synodus THlu
villa THlu

VEDETTE .

Don d'un autel à un monastère .

ARENGA .

Quoniam conditionis humane instituta, ad instar operantium,
patent transitoria et pro qualitate intentium sepe vertuuntur in
contraria, viri cautiores, qui paciscuntur, commendant innotata
cartulis ut firmiter et aperte presentibus innotescant et
posteris .

THlu - p .5



TH1v

1075 - [Troyes et Sens] .

Hugues, évêque de Troyes, confirme à l'abbaye de Fleury-sur-
Loire la possession des autels de Curtis Morini (Saint-Benoît-
sur-Vannes) et de Toriacum (Saint-Benoît-sur-Seine), réserve
faite de la cure et de la justice, et moyennant le paiement aux
deux synodes annuels de huit deniers pour le premier et de quatre
pour le second . Souscription des comtes Thibaud et Etienne .

a .

		

N.

	

Camuzat,

	

Promptuarium sacrarum	antictuitatum
Tricassinae dioecesis, 1610, fol . 169 v, 170 r .

b . H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 491, no 52 (le
dernier paragraphe, selon d'Arbois, date de 1077) .

C'est par erreur que H . d'Arbois date le dernier paragraphe
de 1077, sous prétexte que le comte Etienne n'aurait souscrit les
actes de son père ou d'autres qu'à partir de cette année-là . En
fait, le seing d'Etienne, suivi de son titre, figure pour la
première fois dans un diplôme du roi Philippe Ier antérieur au 4
août 1074 (M . Prou, Recueil . . . Philippe Ier, p. 173, no 67) .

Thibaud et son fils souscrivent en tant que seigneurs de
l'évêché de Troyes .

b

Hugo, Dei gratia Trecensis episcopus, universis praesentibus

et futuris gaudium pacis atque salutis . Quoniam maximum ac

speciale donum charitatis magis ac magis refrigescit vitaque,

omnium redundante malicia, periclitatur nequitiis, convenit

prorsus unumquemque fidelium in postremis sibi providere, ne

forte (quod absit) cum morte carnis mortem incurrat animae .

Quapropter festinemus omnes facere nobis amicos etiam de Mammona
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iniquitatis ut, nostris deficientibus meritis, postmodum in

aeterna tabernacula recipiamur ab eis . Unde beatum Benedictum

cupiens mihi et ecclesiae meae patronum et intercessorem habere,

fratribus ecclesiae Floriacensis dictae, quae est in honore

beatae Dei genitricis Mariae, ubi dicitur requiescere beatus

Benedictus corpore, concedo et laudo usque in perpetuum illa duo

altaria episcopatus mei, quae prius ab antecessoribus meis

collata fuerant, unum scilicet proximum Villae Mauri apud villam

quae dicitur Curtis Morini, alterum vero vicinum civitati apud

villam quae dicitur Toriacum . Sint itaque eis illa altaria

eorumque pertinentia, exceptis forisfactis intus et extra curaque

animarum presbyterorumque justitia . Sed pro eo quod est vicinum

civitati, bis in anno, statutis scilicet synodis, persolvantur

octo tantum denarii, pro illo vero quod est juxta Villam Mauri,

similiter persolvantur quatuor denarii . Episcopus vero et fratres

hujus ecclesiae habeant carnaliter et spiritualiter societatem

illius ecclesiae et ab eis suscipiantur honorifice apud Beatum

Benedictum Floriacensem . Factum est hoc anno MLXXV incarnationis

Dominicae, Philippo quidem regnante, monasterii autem beati

Benedicti Guillelmo abbate, me quidem VIII idus in capitulo

residente, confratribus scilicet ecclesiae hoc laudantibus atque

approbantibus, plene cooperante domino nostro Jesu Christo,

Stephano praeposito, Gosberto archidiacono, Rainero archidiacono,

Guidone archidiacono, Gurdino archidiacono, Arnulpho cantore,

Joanne camerario, Joscelino presbytero, Theoderico presbytero,

Huberto presbytero, Hermenaldo presbytero, Varnero presbytero,
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Brocardo presbytero, Odono diacono, . . . presbyterorum decano,

Iterio diacono, Petro diacono, Constantino et Dochero et Erfrido

subdiaconis, Dodone subdiacono, Arnulpho subdiacono, Joscelino

subdiacono, Fromundo subdiacono, Girardo subdiacono et Amaldo

subdiacono et caeteris omnibus, Giraldo cancellario . Quicumque

autem huic nostrae donationi contradixerit, anathema sit .

Richerius archiepiscopus firmavit . Robertus Carnotensis episcopus

subscripsit .

	

Rainerius episcopus Aurelianensis subscripsit .

Gofridus Altissiodorensis episcopus subscripsit . Signum Tetbaudi

comitis . Signum comitis Stephani, filii ejus . Actum et reformatum

Senonis ab episcopis in consilio in ecclesia .

M .B ., 21 avril 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM .

Amaldus subdiaconus THlv
Arnulphus cantor THlv
Arnulphus subdiaconus THlv
Benedictus sanctus TH1v
Brocardus presbyter TH1v
Constantinus subdiaconus THlv
Curtis Morini THlv
Docherus subdiaconus TH1v
Dodo subdiaconus THly
Erfridus subdiaconus TH1v
Floriacense monasterium TH1v
Fromundus subdiaconus THlv
Giraldus cancellarius TH1v
Girardus subdiaconus TH1v
Gofridus episcopus THlv
Gosbertus archidiaconus THlv
Guido archidiaconus THlv
Guillelmus abbas Thly
Gurdinus archidiaconus THlv
Hermenaldus presbyter THlv
Hubertus presbyter THlv
Hugo episcopus TH1v
Iterius diaconus TH1v
Joannes camerarius TH1v
Joscelinus subdiaconus TH1v
Joscelinus presbyter TH1v
Odo diaconus THlv
Petrus diaconus THlv
Rainerius episcopus THlv
Rainerus archidiaconus THlv
Richerius archiepiscopus TH1v
Robertus episcopus TH1v
Senonis TH1v
Stephanus cornes THlv
Theobaldus cornes THlv
Theodericus presbyter THlv
Toriacum THlv
Varnerus presbyter TH1v
Villa Mauri TH1v

INDEX RERUM .

abbas TH1v
altare Thlv
archidiaconus TH1v
camerarius TH1v
cancellarius THlv
cantor TH1v



capitulum THlv
civitas TH1v
consilium TH1v
cura animarum Thlv

decanus TH1v
denarius TH1v
diaconus TH1v
episcopatus TH1v
forisfactus THly
intercessor TH1v
justitia TH1v
patronus TH1v
prepositus TH1v
presbyter THlv
societas TH1v
subdiaconus TH1v
synodus TH1v
villa TH1v

VEDETTE

Don d'autels à un monastère .
Synode .

ARENGA

Quoniam donum charitatis . . . refrigescit . . . convenit unumquemque
fidelium . . sibi providere ne forte cum morte carnis mortem
incurrat animae .
Quapropter festinemus omnes facere nobis amicos de Mammona
iniquitatis ut nostris deficientibus meritis . . in aeterna
tabernacula recipiamur ab eis .
Unde beatum Benedictum cupiens mihi . . patronum et intercessorem
habere .

TH1v - p . 5



THlw

1076, après le 23 mai .

Thibaud Ier, avec le consentement de sa femme et de ses fils
et à la requête du comte Simon, concède à l'abbaye de Saint-
Claude dans le Jura la possession de tout ce que les comtes
Nocher, Raoul et Simon lui ont donné dans la terre de Barrois .

A . Original, Arch . dép . Aube, 63 H, layette 1, (chemise
des archives du Jura, no 1, H, clergé régulier, abbaye
de Saint-Claude, inventaire de 1745, 34ème layette, no
1, prieuré de Bar-sur-Aube) . Parchemin mesurant 167 x
182 mm, 19 lignes d'écriture réglée à la pointe sèche,
pas de sceau . Les premières lignes sont à peu près
effacées . Ce document a été envoyé des archives du Jura
aux archives de l'Aube en juin 1856 .

a .

	

AA. SS ., Sept . VIII, p. 733, E .F .

	

(erreurs et
omissions) .

b. H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p . 493, no 54, d'après
A et a ( fin de 1076 ou 1077, avant le 16 avril) .

c. H . d'Arbois de Jubainville, Histoire de Bar-sur-Aube
sous les comtes de Champagne (1077- 1284), 1859, p .
134, no 2 (1076) .

IND .
E . A . Blampignon, Bar-sur-Aube, 1900, cat ., p .380, no 5
(fragment) .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
217, no 79 .

Cet acte est compris entre le 23 mai 1076 et le 23 mai 1077,
dix-huitième année du règne de Philippe Ier . L' indiction n'a de
sens que si l'on admet que la date correspond à l'expiration du
cycle de quinze ans, soit la Noël 1076, à moins qu'il ne s'agisse
du 24 septembre de la même année .

Par cet acte de caractère familial, Thibaud Ier s'associe,
peu avant l'entrée en religion de son beau-frère, à toutes les
donations faites par les parents de sa femme à l'abbaye de Saint-
Claude .



A

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti . Quia humanarum

rerum actus procul dubio [2] multipliciter vacillat atque per

quasdam innumeras varietates mundana [3] forma deffectum et

interitum suum quodam modo protendit, dignum est atque [4]

competens ut rerum transitoriarum appetitus vitetur et illarum

que [5] permanent omnibus modis exposcetur ac amplectatur

facultas . Ut ergo [6] earum michi jocundissimam portionem

preparare possem tantique boni heres [7] quandoque existerem,

notum sit omnibus tam posteris quam modernis [8] quod ego

Teubaldus cornes, petitioni domni Symonis comitis acquiescens,

laudavi ut quicquid in terra Barrensi cornes Notcherius [9] et

Roduiphus et Symon cornes omnesque sue progeniei beato [10]

Augendo Jurensi dedissent vel daturi essent, totum idem sanctus

in posterum absque calumnia meo concessu optineat atque, uxore

mea [11] filiisque meis id ipsum volentibus ac laudantibus,

pacifice in sempiternum [12] possideat . Actum est hoc Furunculis

ad pontem Materne fluvii [13], anno incarnati Verbi millesimo

septuagesimo VI, indictione [14] VX, regni autem domni Philippi

VIIIX . Hanc concessionem lau[15]davit et corroboravit Aurelianis

filius ejus domnus Stephanus [16] . Signum Hugonis monachi . Signum

Girardi presbiteri . S . Widonis de Vuagunri [17] . Signum Auscuif1 .

M . B ., 22 avril 1988, Caltech .
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INDEX NOMINUM .

Aurelianis THlw
Ausculfus THlw
Barrensis terra THlw
Furunculis THlw
Girardus presbiter THlw
Hugo monachus THlw
Materna fluvius THlw
Notcherius cornes THlw
Philippus rex THlw
Rodulphus cornes THlw
Symon cornes THlw
Teubaldus cornes THlw
Sancti Augendi jurense monasterium THlw
Stephanus domnus THlw
Wido de Vuagunri THlw

INDEX RERUM .

concessio THlw
heres THlw
laudare THlw
monachus THlw
presbiter THlw
progenies Thlw
terra (Barrensis) Thlw

VEDETTE .

Concession de biens à une église .
Laudatio parentum

ARENGA .

Quia humanarum rerum actus . . . vacillat et . . . mundana forma
defectum . . .suum . . . protendit, dignum est ut rerum transitoriarum
appetitus vitetur et illarum qui permanent . . . amplectatur
facultas .

THlw - p .3



THlx

1076, après le 4 août .

Philippe Ier confirme, en tant que seigneur du fief, le don
fait par Hugues de Château-Thierry, miles, aux chanoines
augustins de Saint-Jean-au-Mont des autels qu'il tenait en
bénéfice de l'évêque de Soissons Thibaud à Charly, Montlevon,
Saint-Agnan-en-Brie, Grand- Rozoy, Artaise, plus deux moulins .
Les chanoines seront exempts de toute exaction . Ils éliront
librement leur prieur. Parmi les témoins, le comte Thibaud et son
fils Etienne .

a .

	

A. Duchesne, Histoire de la maison de Chastillon-sur-
Marne, 1621, pr . p . 21 .

b .

	

Gallia christiana, t .10, 1751, inst 98, no 4 .
c .

	

M.Prou, Recueil des actes de Philippe Ier, 1908, p .
211, no 82 .

c

Philippus, rex Francorum, omnibus pie in Christo viventibus

salutem. Sanctorum patrum auctoritas a fidelibus ecclesie

diligenter amplectenda, interquam plurima juste discretionis

instituta, sancivit uti altaria et decime usibus cléricorum Deo

servientium usquequaque cederent, sed postmodum mors, que

intravit in orbem terrarum, quamplures laicos pseudo

in tantum excecavit ut quidam ipsa altaria vel

beneficia extorquerent, quidam vero in abusum misere

converterent . Hos quidem non tantum canonica et

detestatur auctoritas, verum etiam propheta, videns

Sancto futuram damnationem eorum, improbat eos dicens

christianos

decimas in

hereditatis

decretalis

in Spiritu

Maledicti



L-
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qui dixerunt " hereditate possideamus sanctuarium Dei" . In cujus

mortifere hereditatis et metuendi beneficii vinculo impeditus,

quidam miles Hugo de Castello Teoderici tenebat quedam altaria de

beneficio Suesssionensis episcopi, sed ipse divina visitatione

compunctus, volens pro perituris commutare celestia, a domno

Tetbaldo, tunc temporis Suesssorum episcopo, cujus homo ligius

erat, sub obtentu impetrationis expetiit quatinus ipse altaria,

pro quibus sibi timebat, episcopo redderet et postmodum, ex

utriusque providentia, altari sancti Johannis in Monte

adtitularentur clerici sub regula beati Augustini in casto timore

servientes Domino et viventes de rebus ad illud altare

pertinentibus et alia altaria, scilicet in Carliaco unum, aliud

in Monte Livonis, tertium Sancti Aniani in pago Briacensi,

quartum in Roseto, quintum in Artaisia, molendinum quoque novum

et aliud quod vocatur Tolxac, que Hugo ipse dimisit episcopo ut

in ipsorum canonicorum dono episcopi cederent usus, episcopus

ipse quidem, accipiens piam devotionem sui fidelis, culpam sui

peccati terminare properantis, tam de altaribus quam etiam de

parte sui beneficii quam ipsi ecclesie traditurum se preelegit,

petitioni ejus benivolus assensit . Exinde episcopus et Hugo

utraque manu in ecclesia beati Johannis Baptiste clericis

regulariter viventibus contulerunt ipsam ecclesiam cura omnibus

appenditiis ejus, tam in terris quam in aliis rebus et preter hec

ipsa altaria que Paulo ante retulimus, quatenus pauperes Christi

ipsi devote effecti inde convescentes militarent in ipsa ecclesia

ad honorera Domini Jhesu, ne autem ipsam benignam voluntatem domni
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Tetbaldi episcopi et elemosinam ipsius christiani Hugonis, quivis

subsequens episcopus in rapinam et dissipationem ipsius loci

converteret, hoc modo dispositum est videlicet ut clerici, salvo

aecclesiastico jure, ab omni exactione liberi permaneant,

prelatum de eadem regula ipsi sibi eligant et post electionem

communi voto et assensu omnium in episcopi presentiam electus

prior deductus, eorum tantum curam suscipiat et postmodum illis

arguendo,increpando, obsecrando provideat . Presbiter vero

cardinalis ipsius loci, sicut prius erat, episcopo et

archidiacono de cura parrochianorum rationem reddat . Quod ut

permaneret ratum, jamdictus episcopus et ipse Hugo mei

presentiam, de cujus manu et illud beneficium pendabat, adierunt,

a me expetentes ut, litteris inde mea permisssione compositis,

ego ipse consignationi et confirmationi earum manum imponerem .

Ego siquidem, tum quia justa petierunt tum etiam quia elemosine

ipsius particeps esse volui, benigne petitioni eorum non defui,

sed sicut usus expostulat, denotata cruce et imposito sigillo meo

regali, adstipulatione eorum ordinationem litteris istis

retractam confirmavi et ut stabilis perseveret edixi . Hoc auteur

factum est anno dominicae incarnationis MLXXVI, indictione XIIII,

concurrente V, aepacta XII, regnante Philippo rege anno XVII,

Tetbaldo episcopatum tenente anno IIII . S . Manasse Remorum

archiepiscopi . Ego Goiffridus Parisiorum episcopus cancellarius

regis Philippi legi et religendo laudavi . Hi sunt testes

Ingelardus silvanectensis episcopus, Tetboldus Suessionensis

episcopus, Wido Remensis archidiaconus . Thetboldus comes et



THlx - p . 4

Stephanus filius ejus, Willelmus cornes, Hugo de Castro

Theoderici, Albricus de Cociaco, Evrardus miles, Godefridus

miles, Wido de Castellione .

M . B ., 22 avril 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM .

Albricus de Cociaco THlx
Artaisia THlx
Briacensis pagus THlx
Carliacum THlx
Evrardus miles THlx
Godefridus miles THlx
Goiffridus episcopus THlx
Hugo de Castro Theoderici THlx
Ingelardus episcopus THlx
Mons Livonis THlx
Philippus rex THlx
Rosetus THlx
Sanctus Anianus in pago Briacensi THlx
Sancti Johannis in Monte Ecclesia THlx
Stephanus THlx
Tetbaldus episcopus THlx
Thetboldus comes THlx
Tolxac molendinus THlx
Wido de Castellione THlx
Wido archidiaconus THlx
Willelmus comes THlx

INDEX RERUM

altare THlx
archidiaconus THlx
auctoritas THlx
beneficium THlx
cancellarius THlx
canonicus THlx
clericus THlx
cura parrochiarum THlx
electio THlx
exactio THlx
decima THlx
fidelis Thlx
hereditas THlx
homo ligius Thix
jus ecclesiasticus THlx
laicus THlx
ligius THlx
manus Thlx
miles THlx
molendinus THlx
pagus THlx
parrochianus THlx
presbiter cardinalis THlx
prior THlx



propheta THlx
regula THlx
terra THlx

VEDETTE

Fief .
Don d'autels à une église .

ARENGA .

Sanctorum patrum auctoritas . . . sancivit ut altaria et decime
usibus clericorum . . . usquequaque cederent, sed mors . . . quamplures
laicos pseudo christianos in tantum excecavit ut quidam ipsa
altaria vel decimas in beneficia extorquerent, quidam vero in
abusum misere hereditatis converterent . Hos quidem non tantum
canonica et decretalis detestatur auctoritas, verum etiam
propheta, videns in Spiritu Sancto futuram damnationem eorum,
improbat eos dicens : Maledicti qui dixerunt " hereditate
possideamus sanctuarium Dei" .

THlx - p . 6



THly

avant 1077

Thibaud Ier, comte des Francs, et sa femme Adelaïde, ayant
fait baptiser leur fils Eudes IV par l'abbé Hugues de Cluny,
donne à ce dernier la villa de Coincy qui leur appartient en
alleu, avec toutes ses dépendances en terres, près, bois, eaux,
serfs et hommes de chevage, coutumes et revenus .

A .

	

Original, B. N ., Chartes de Cluny, no 105 .

a .

	

L. d'Achery, Spicilecrium, t . 6,

	

p. 449-50 .
b . H . d' Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des,

comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 491, no 53 et
traduction partielle, p . 394, d'après A et a, avant
1077 .

c .

	

A. Bernard et A . Bruel, Recueil des chartes de l'abbaye
de Cluny, t. 4, 1888, p . 685, no 3557 .

IND .
Gallia chriatiana, t. 9, 1751, col 391 A (1072) .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
224-26 .

Cette charte que la Gallia christiana date de 1072 est de
toute façon antérieure à la donation de l'autel de Binson au
prieuré de Coincy par l'évêque de Soissons Thibaud en 1077 (dans
ce recueil, no ) .

Si l'on en juge par la courte vie du comte Eudes IV, qui
succéda à son père à l'automne 1089 et mourut le Ier janvier
1093, il est probable que la donation de Coincy à Cluny remonte à
1072 . Si tel est le cas, Thibaud Ier a joué un rôle initiateur
dans l'introduction du monachisme clunisien au nord de la Seine .
Son exemple fut suivi par Simon de Valois en 1076 (Crépy-en-
Valois) et par le roi Philippe Ier en 1079 (Saint-Martin-des-
Champs à Paris) . M . Bur, La formation . ., p . 225 .



b

In nomine sanctae et individuae Trinitatis et sanctorum

apostolorum Petri et Pauli, Hugoni venerabili abbati et Cluniaco

monasterio atque Cosseiensi domnoque Gozechino reverendissimo

ejus loci praeposito eorumque successoribus, Tetbaldus, Dei

gratia Francorum cornes, et uxor ejus Adelaidis cum filiis suis in

perpetuum . Quotiens omnipotenti Deo, bonorum omnium largitori,

quaedam, licet pauca, laudis suae usibus profutura conferimus,

sua sibi reddimus, non nostra largimur, quatenus haec agentes

simus non de nostris muneribus elati, sed acceptis a Deo

muneribus non ingrati . Nichil quidem magis ingratum est et a

christiana pietate constat penitus alienum quam ei non saltem in

minis pro parte aliqua ministrare, a quo non solum presentibus

temporalium rerum corpore sumus effecti sublimes, verum futurorum

bonorum per ipsius largissimam misericordiam in aeternum optamus

fieri heredes . Scientes ergo, quia fiducia magna est apud Deum

elemosyna omnibus facientibus eam, eo inspirante et donante,

amicos nobis in praesenti facere cogitamus, a quibus post hanc

vitam in aeterna tabernacula recipi mereamur . Quapropter ego

Tetbaldus et uxor mea Adelaidis, sanctitatis et religionis, quae

penes sanctum collegium vestrum nostris temporibus, divina gratia

largiente, potior celebriorque habetur, fide et devotione

permoti, immo Dei inspiratione commoniti, Oddonem filium nostrum

sacrae regenerationis misteriis innovandum a vestra paternitate

destinavimus, rati, superna dispensante clementia, sibi non inane

THly - p .2
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futurum, religiosiores quam ditiores in Christo habuisse

parentes . Ad cujus gratiae et devotionis nostrae propensiorem

effectum efficacioremque profectum, nostrorum etiam redemptionem

peccatorum, in servitium et gloriam domini nostri Jesu Christi

sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, sanctae paternitati

vestrae et monasterio Cluniaco voto ac traditione sollempni

perpetualiter concedimus et donamus quandam in nostro alodio

villam quae Cossiacus dicitur, cum ipso alodio, eo per omnia quo

nos eam hactenus jure ac potestate tenuimus, ab omni scilicet

aliquorum hominum servitute et ditione immunem, cum omnibus

omnino ad eam juste pertinentibus, id est terris cultis et

incultis, pratis, silvis, aquis aquarumque excursibus

circumquaque de jure ipsius potestatis existentibus, servis

quoque et ancillis, capite censis, vel aliter se habentibus

caeterisque redditibus cunctis atque consuetudinibus justis et

actionibus, nullo prorsus non ad nos respectu consuetudineve

retenta aut debite servitutis aliqua pensione sive exactione,

modo quolibet exhibenda, quatenus universa tam a nobis quam a

ministerialibus et servientibus nostris in tota illa possessione

cujuslibet oppressionis aut inquietudinis occasio modis omnibus

amputetur . Deo auteur inibi militantes cum omni pace et

tranquillitate libera Domini servitute fruantur . Quibus insuper

auxiliarem manum nostram ubicumque et adversus quoscumque

indiguerint vel ratio postulaverit tam presentissime quam

humanissime semper promittimus affuturam .

M .B ., 22 avril 1988, Caltech .
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ARENGA .

-Quotiens Deo . . . quaedam, licet pauca, laudis suae usibus
profutura conferimus, sua sibi reddimus, non nostra largimur . . .
-Amicos nobis in praesenti facere cogitamus, a quibus post hanc
vitam in aeterna tabernacula recipi mereamur .
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THlz

1077, mai 12 .- Ficarolo près de Padoue .

Lettre de Grégoire VII à Hugues, évêque de Die, à propos de
l'investiture de l'évêque Gérard de Cambrai par Henri IV . Le pape
demande à Hugues de réunir un concile, de préférence avec
l'accord du roi de France . Si celui-ci refuse, qu'il voie avec
Hugues-Renard, évêque de Langres, où tenir le concile . Le comte
Thibaud a fait savoir que, si le roi se montrait hostile, il
recevrait les légats et leur donnerait les moyens de traiter des
affaires de l'Eglise . Pour le reste, qu'Hugues règle au mieux les
cas des évêques de Châlons, Chartres, le Puy, Clermont et de
l'abbé de Saint-Denis, avec l'aide d'Hugues, abbé de Cluny .

a .

	

Ph. Labbe, Nova bibliotheca manuscriptorum librorum, t .
1, 1657, p . 198, no 22 .

b .

	

R. H . G . F ., t . 14, 1806, p . 605-606, no 69
c .

	

Ph. Jaffé, Bibliotheca rerum germanicarum, t. 2, 1864,
p . 272 .

IND .
Caspar, Registrum, t . 4, 22
H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 410-411 .
Ph . Jaffé, Regesta pontificum romanorum . 1851, p .

	

,
no 3777 et éd . 1885, p . 622, no 5033 .

b

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo

fratri Hugoni venerabili Diensi episcopo salutem et apostolicam

benectionem. Gerardus Cameracensis electus nos veniens, qualiter

in eadem Cameracensi ecclesia ad locum regiminis assignatus sit,

prompta nobis confessione manifestavit, non denegans post factam

cleri et populi electionem donum episcopatus ab Henrico rege se
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accepisse, defensionem auteur proponens, et multum nobis offerens,

se neque decretum nostrum de prohibitione hujusmodi acceptionis

nec ipsum Henricum regem a nobis excommunicatum fuisse, aliqua

certa manifestatione cognovisse . Cui cum nos congruis rationibus

ostenderemus quam grave esset, etiam omni ignorantia excusante,

sanctae et apostolicae sedis synodale decretum transgredi et

hujusmodi participatione cum homine excommunicato commaculari . Ad

satisfaciendum promptus, donum quod accepisse visus est continuo

in manus nostras refutavit et omnino causam suam nostro judicio

cum sui ipsius ad omnem voluntatem subjectione et obauditione

reliquit . Pro cujus humiliatione et maxime quoniam canonicam in

eo electionem praecessisse audivimus, ad misericordiam moti sumus

et confisi in testimonio quod nonnulli confratrum nostrorum

episcoporum cum multis pro eo supplicationibus ad nos per

epistolas suas direxerunt, videlicet quod ejus praecedens vita et

conversatio multum honesta et laudabilis fuerit, ad promotionem

ejus, discretae moderationis consideratione, assensum praebere

non indignum duximus . Attamen ne istud aliis quorum causa et

conversatio huic longe dissimilis et impar constiterit, ad

exemplum et occasioenm quaerende misericordiae in posterum fore

debuisset, illud constituimus ut coram te et confratre nostro

Remensi archiepiscopo et aliis comprovincialibus episcopis ita se

per sacramentum purgare debeat quod ei, ante acceptionem illam

et, ut dicitur, investituram episcopatus, regem excommunicatum

fuisse et illud decretum nostrum de prohibitione hujuscemodi

investiendi et accipiendi ecclesias neque per legatum nostrum
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neque ab aliqua persona, quae se his statutis interfuisse et ea

audisse fateretur, significatum et indubitanter notificatum

fuerit . Quapropter admonemus fraternitatem tuam, ut comcilium in

partibus illis convocare et celebrare studeas, maxime quidem cum

consensu et consilio regis Francorum, si fieri potest . Sin auteur

aliqua occasione id consentire noluerit, in Lingonensi ecclesia

conventum celebrandi concilii instituas atque hoc cum consilio et

prudenti dispositione confratris nostri Lingonensis episcopi

facias, sciens quoniam in omnibus fidelem adjutorem et

cooperatorem non solum nobis sed et tibi et omnibus legatis

nostris se deinceps fore promisit et nos in eo multam spem

habemus et fiduciam . Cornes etiam Thebaldus per legatos suos

eamdem nobis promissionem fecit ut, si rex legatos nostros

recipere nollet, ipse cum summa devotione reciperet et eis omnem

quam posset aptitudinem celebrandi synodum et ecclesiastica

exsequendi negotia locum, consilium auxiliumque pararet . Stude

ergo ut praefatum fratrem nostrum Lingonensem episcopum convenias

et, communi consilio, ubi vobis melius videbitur, synodum

instituite, et convocatis illuc archiepiscopo Remensi et caeteris

quotquot possis archiepiscopis et episcopis Franciae, primo

omnium causas supra memorati electi Cameracensis discutere

studeas, videlicet ut secundum praescriptam sacramenti

determinationem se coram omnibus expurget et insuper, ne in

mortem illius qui in ignem projectus est, consenserit, in eodem

se sacramento defendat . Quod si factum fuerit, praecedentem ejus

electionem confirmandam esse apostolica moderatione decernimus et
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te cum fratre nostro Remensi archiepiscopo de ejus consecratione,

prout oportet, statuere volumus, nisi forte alia sibi, quae nos

ignoramus, obstiterint, quae tamen in providentia vestra

examinanda relinquimus . IIlud vero commune malum pene totius

terrae, videlicet quod altaria venduntur, et quod iste etiam in

officio sui archidiaconatus se fecisse non denegat, ne deinceps

fiat, tam huic quam caeteris omnibus interdicito . De caetero

admonemus dilectionem tuam ut reliquas causas et negotia,

videlicet Catalaunensis episcopi, Carnotensis ecclesiae,

Aniciensis, Arvernensis necnon monasterii Sancti Dionysii et alia

quae necessaria ecclesiasticae religioni apparuerint, pro

commissa tibi vice nostra, quantum Deo auxiliante potueris, ita

diligenter tractare et ad finem perducere studeas, quatinus in

eis nostra deinceps possit sollicitudo et longa fatigatio

sublevari . Volumus etiam ut fratrem nostrum Hugonem venerabilem

Cluniacensem abbatem tecum synodo interesse ex nostra parte

convitare rogando et multum instando procures, cum propter alia

multa, tum maxime ut causa Arvernensis ecclesiae competenti et

firma determinatione cum Dei et illius adjutorio finiatur .

Confidimus enim in misericordia Dei et conversatione vitae ejus,

quod nullius deprecatio, nullius favor aut gratia, nec aliqua

prorsus personalis acceptio, eum a tramite rectitudinis dimovere

poterit . Si igitur divina clementia huic nostrae dispositioni

effectum dederit, inter caetera quae tua fraternitas agenda

suscepit, hoc attentissime perpendat et exsequi studeat, ut

congregatis omnibus et in conventu residentibus, manifesta et
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personanti denunciatione interdicat ut, pro conservanda deinceps

in promovendis episcopis canonica et apostolica auctoritate,

nullus metropolitanorum aut quivis episcoporum alicui qui a laica

persona donum episcopatus susceperit, imponere manum audeat, nisi

dignitatis suae honore officioque carere et ipse velit . Similiter

etiam ut nulla potestas aut aliqua persona de hujusmodi honoris

donatione vel acceptione ulterius se intromittere debeat . Quod

qui praesumpserit, eadem sententia et animadversionis censura

quam beatus Hadrianus Papa in VIII synodo de hujusmodi

praesumptoribus et sacrae auctoritatis corruptoribus statuit

atque firmavit, se adstrictum et ligatura fore cognoscat . Quo

capitulo scripto atque in praesentia omnium lecto, ad

collaudationem et confirmationem ejus universum coetum illius

consessus admoneas . Eos auteur qui, post recensitam a nobis hujus

decreti auctoritatem, investituram episcopatus per manus

saecularium dominorum et potestatuum susceperunt et qui eis in

ordinatione manum imponere praesumpserunt, ad nos super hac re

rationem reddituros venire apostolica auctoritate commoneas atque

praecipias . Data juxta Padum, in loco qui dicitur Ficarolo, IV

idus maii, indictione XV .

M . B ., 25 avril 1988, Caltech .



INDEX NOMINUM .

Francia THiz
Gerardus episcopus THiz
Godefridus episcopus THiz
Gregorius papa THiz
Guillelmus episcopus THiz
Hadrianus papa THiz
Henricus quartus rex THiz
Hugo episcopus THiz
Hugo-Rainardus episcopus THiz
Hugo abbas THiz
Ivo abbas THiz
Manasses archiepiscopus THiz
Philippus rex THiz
Rogerus episcopus THiz
Stephanus episcopus THiz
Thebaldus cornes THiz

INDEX RERUM .

acceptio personalis THiz
altare THiz
archidiaconatus THiz
auctoritas apostolica THiz
auxilium THiz
censura Thlz
clerus Thiz
concilium THiz
convecratio Thlz
consensus THiz
consilium THiz
conversatio THiz
dominus secularius THiz
ecclesia THiz
electio Thlz
episcopatus Thlz
excommunicare THiz
honot THiz
investitura THiz
judicium THiz
laica persona THiz
legatus THiz
negotia ecclesiastica THiz
officium THiz
ordinatio THiz
populus THiz
potestas THiz
potestatus secularius THiz
purgare se Thlz



sacramentum THlz
synodus THlz
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1077 . - Soissons .

Thibaud, évêque de Soissons, à la requête du comte Thibaud,
majordomusregiae, donne à l'abbaye de Coincy, récemment fondée
par le comte, l'autel de Binson, qu' il avait auparavant cédé aux
chanoines de sa cathédrale . Il exempte le desservant de sa
juridiction . Les moines paieront un cens annuel de 20 sous aux
chanoines à la Saint-Remi . Les deux communautés prieront pour lui
durant sa vie et célébreront son anniversaire après sa mort .

a . A. Duchesne, Histoire de la maison de Chastillon-sur-
Marne, 1621, pr, p . 20 ( fragment inexact) .

b .

	

Gallia christiana, t. 10, 1751, inst. 99, no 5 .

b

Quaecumque a rectoribus sanctae Dei eccelsiae jure aguntur

ut in posterum convalescant, necessarium et dignum valde videtur

ea memoriae scriptis commendare et perpetua stabilitate

corroborare . Unde ego Theobaldus, Suessionicae sedes episcopus,

notum esse volo tam futuris quam praesentibus quod, pro animae

meae remedio et post decessum meum pro anniversario meo quotannis

commemorando, dedi canonicis et filiis Suessionicae matris

ecclesiae altare unum in isto episcopio in villa vulgo dicta

Bainson . Postea vero aliquanto tempore revoluto Teobaldus comes,

major domus regiae, competiit a me et a clericis meis reddi et

condonari idem altare cuidam suae abbatiolae nuper constructae in

villa Conciaco dicta seu nominata, ad censum viginti solidorum
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denariorum in festivitate sancti Remigii persolvendum et ita ut

sacerdos altari deserviens ab omni vocatione et placitis et omni

alfa donatione, nisi monachi reclamarent de eo, liber haberetur .

Si etiam ipse sacerdos in eis quae ad altare pertinent aliquid

offenderet, episcopali justitia liber ab ipsis monachis

corrigeretur, nisi forte ab eis vel nolle vel non posse ipsa

judicia fieri coram episcopo pro parte comprobetur . Quod

voluntate et assensu clericorum nostrorum annui et confeci eo

tenore ut post decessum meum perpetualiter anniversarius dies ab

hiis duabus celebraretur canonicorum et monachorum

congregationibus . Ut ergo firmum esset et ratura per deprecationem

praedicti comitis Theobaldi, meis annuentibus clericis, jussi

supraedictae abbatiolae monachis fieri hanc scripturam firmitatis

et annuatim in festivitate sancti Remigii viginti solidos

denariorum donent canonicis et in vita mea pro me orent et post

decessum meum anniversarium celebrent chartamque manibus meis

firmavi atque subscriptorum firmandam tradidi ac roborari

praecepi . Actum in domo Suessionicae matris ecclesiae, anno

incarnationis dominicae MLXXVII regnante Philippo anno XVII,

episcopatus vero domini Theobaldi anno quinto, indictione prima .

S . domini Theobaldi episcopi . Hoc autem fit omnibus notum quod

perpetualiter decanus Suessionicae matris ecclesiae est persona

hujus altaris, cum moriente uno alter successerit . S . Ingeranni

archidiaconi . S . Ansculphi archidiaconi. S . Fulconis

archidiaconi . S . Fulconis archidiaconi . S . Guidonis archidiaconi .

S . Rothardi sacerdotis . S . Hilduini sacerdotis. S . Raynoldi
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levitae . S . Luonis levitae . S . Fulcradi levitae . S . Roberti

subdiaconi . S . Garnerii subdiaconi . S . Petri subdiaconi . S .

Vanelini acolythi . S . Petri acolythi . S . Gerardi acolythi . S .

Hugonis militis de Castello Theoderici . S . Evrardi militis,

nepotis ejusdem . S . Theobaldi praepositi comitis Theobaldi

d'Oulchi . S . Hesselini dapiferi episcopi Theobaldi . Robertus

Suessionicae matris ecclesiae decanus, cancellarius, scripsit et

subscripsit .

M . B ., 26 avril 1988, Caltech .
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Quaecumque a rectoribus . . . ecclesiae jure aguntur ut in posterum
convalescant, necessarium et dignum valde videtur ea memoria
scriptis commendare et perpetua stabilitate corroborare .

THlaa - p .5



TH1bb

1072 - 1080

Fondation de Saint-Thibaud de Bazoches par" Manasses
Basiliensis dominus" .
Acta et confirmata in curia Tetbaldi comitis, rege Philippo
diadema tenente et Teobaldo Suessionensem ecclesiam regente
(1072-80) . B .N . lat 5441- 1, p . 183- 184 .

p . 185 Guido Basiliensis . . . ab avunculo patris sui Manasse

Voir aussi Duchesne, Histoire de Chastillon, p . 681 qui
mentionne en 1077 un acte d'Hugues de Bazoches pour Saint-Thibaud
avec l'approbation de Thibaud ler .
cf Prioux, Notice historique et archéologique sur l'église du
prieuré de Saint-Thibaud-les-Bazoches, Revue archéologique, 1864 .



THlcc

1081 avril 28 .

Lettre de Grégoire VII au comte Thibaud, le félicitant de
son zèle pour le siège apostolique et l'invitant à fuir les
excommuniés .

a .

	

Ph . Jaffé, Bibliotheca rerumgermanicarum, t . 2, 1864,
p . 483 .

IND
Ph . Jaffé, Regesta pontificum romanorum, t. 1, 1851, no
3931, éd . 1885, no 5216 .
Caspar, Registrum, t . 9, 9

	

, p. 586 .



THldd

[ . . .1074, avant le 4 août - 1082 octobre 19] .

Fulcoïdus, abbé de Saint-Faron de Meaux, notifie qu'Oger de
Charmentray, à l'instigation de sa soeur Gibeline, recluse à
Saint-Faron, et ses deux fils Walon et Jean se sont faits moines
dans son monastère, auquel ils ont abandonné tous leurs biens . Le
comte Thibaud, son épouse Adélaïde et son fils le comte Etienne,
ont renoncé aux coutumes qu'ils percevaient sur ces biens, sauf
le cens payable à Fère à la mi-mai . A la demande du comte,
l'évêque de Meaux Gautier Savoir a anathémisé tous ceux qui en
soustraieraient ne serait-ce que la valeur d'une raie de charrue .

a .

	

T. Duplessis, Histoire de l'église de Meaux, t . 2,
1731, pr . p . 8, no 12, 1070 .

b .

	

J. Mabillon, AnnalesO .S .B ., t . 4, 17

	

, p. 624 .
c .

	

Gallia christiana, t . 8, 1744, inst. 548, no 2
(v .1070) .

d. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 494, no 56 (1077-
81) d'après a .

IND .
H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 408 .

Document rédigé au plus tard entre 1074, avant le 4 août,
date à laquelle Etienne est qualifié de comte dans un diplôme du
roi Philippe ler ( M . Prou, Recueil . . . . Philippe ler', p . 173, no
67) et le 19 octobre 1082, date du décès de l'évêque de Meaux
Gautier Savoir . La comtesse Adélaïde paraît avoir eu un intérêt
particulier pour Saint-Faron . Elle lui fit don du prieuré de
Gagny et choisit l'abbaye comme sépulture (M . Bur, La formation,
p .237) .

d

Ego Fulcoudus,coenobii sanctae et victoriosissimae Crucis
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sanctique Faronis nomine tenus abbas, notitiae cunctorum fidelium

tradere disposui quod apud Carmentriacum quidam laicus inter suos

clarus, nomine Otgerius, morabatur, soror cujus, nomine Gibelina,

amoris Dei causa in nostro monasterio reclusa erat . Predictus

itaque vir saluberrimis atque frequentissimis suae prudentissimae

sororis exhortationibus assensum praebens (erat enim pro salute

ejus nimium sollicita) posthabuit mundum ac sanctae

conversationis habitum cum suis duobus filiis, Walone scilicet

atque Johanne, devote in hoc loco suscepit terrasque et cuncta

quae possederat sancto dimisit . Habebat autem comes consuetudines

in ipsis terris velut in aliis quas Deo et sancto comes ipse

Theobaldus et comitissa Adelais, necnon filius comitis Stephanus

qui aderat, quietas clamaverunt in perpetuum, preter censum qui

solvitur ad Feram in medio maii, scilicet quinque solidos comiti .

Walterius vero episcopus, cognomine sapiens dictus, jubente

comite Theobaldo, anathematisavit cunctos qui ex supradicta terra

aliquam fraudem facere praesumerent vel usque ad unam rigam

minuere necnon et illos qui minuentibus assensum voluerint

praebere. Signum comitis Theobaldi . S . filii ejus comitis

Stephani . S . comitisse . S . filii ejus Hugonis qui tunc puer erat .

S . Walterii episcopi . S . Ewrardi nepotis ejus, de Dongione . S .

Hildrici . S . Riculfi subprepositi .

M . B ., 26 avril 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Don de coutumes à un monastère .
Reclus .



A .
B .

a. Ch.Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t. 4, 1878, p . 180, no 54 (avant le
concile de 1082), incomplet .

IND .
H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p . 400, avant 1057
1055) .
H. d'Arbois de Jubainville, Catalogue des actes des
comtes de Brienne, Bibliothèque de l'Ecole des Chartes,
t . 33, 1872, p .

	

, no 13 .
M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
366 ( avant 1060) .

a

Monachi Sancti Petri et Sancti Bercharii proclamationem

fecerunt ad magnaninum comitem Teobaldum de superfluitate quam

comes Breonensis, donnus Walterus, faciebat eis, quam

proclamationem misit predictus comes in mensuram . Est autem talis

mensura : quando accipiendum erit opus castelli et karroperum,

accipiet ministerialis Sancti Petri et cum lande ipsius

THlee

1082, avant le 19 octobre .

Thibaud Ier, sur une plainte des moines de Montier-en-Der,
fixe les droits que le comte de Brienne Gautier, à titre de
défenseur, peut exiger de l'abbaye en matière de fortification,
charroi, frésenge, plaid général, procuration et aussi
relativement au cheval sommier dû à son maire .

Copie de la fin du XIIème siécle, ler cartulaire de
Montier-en-Der, Arch . dép ., Haute- Marne, 7 H 1, fol .
71 r .
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ministerialis Breonensium comitis et accipient secundum

salvationem hominum Sancti Petri et secundum salvationem comitis .

Opus ergo castelli semel in anno fiet, una hebdomada martii et

non in alio mense, et si opus non fuerit, pro redemptione operis

recipiet VI denarios de mansu vestito, de dimidio III, de quarta

parte mansi III minutas . Ipsum autem opus, si ad alium locum quam

ad Breone castrum transducere voluerit, illud non solvent, sed VI

denariis rediment se de mansu vestito, sicut supra dictum est .

Carroperum quoque similiter in anno fiet, si necesse fuerit, a

feria IV usque ad diem dominicain, et solum modo apud Breonam et

nusquam alibi, in hac quoque conventione ut bos claudus sive

cornu fracto et vacca pregnans et fetu tenera in carropero non

erant . Quando autem frescenne fuerint accipiende, ministerialis

Sancti Petri eas accipiet, et secundum frescennam ipsius

ministerialis Breonensis comitis eas recipiet . Si aliquis per se

non potuerit integram solvere, solvet, et pauperes duos vel tres

aut quatuor simul adjunget ministerialis Sancti Petri secundum

salvationem hominum . Frescenna II solidos valebit aut pro ipsa II

solidi dabuntur. Porro terminus frescenne erit a festo sancti

Martini usque ad natale Domini, et si solute non fuerint ante

diem natalis Domini, et si solute non fuerint ante diem natalis

Domini, in crastino duplicabuntur . Ab illis autem qui in atrio et

mercato morantur, frescenne et alie consuetudines non

accipientur. Si igitur de opere castelli aut de carropero vel de

frescennis aliqua negligentia facta fuerit, aliquam justitiam

extorquere non licebit ei nisi per ministeriales Sancti Petri .
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Conventum autem suum generale in anno habebit in Pentecosten, si

voluerit et, si aliquando ei contigerit ut per regionem transeat

cum X aut XV militibus, ministerialis Sancti Petri victum ei

prebebit . Saumarius unus semel in anno ei prestabitur in servitio

majoris comitis et, quousque reddatur saumarius, alius ei non

prestabitur . Alios quidem caballos in tota abbatia non accipiet,

nec ullum de supradictis servitiis accipiet a clericis Sancti

Petri vel equitibus aut servientibus ad ultimum nec in monasterio

neque in tota abbatia sue defensioni subposita preter hec que

cornes Teobaudus ei divisit queque supra notata sunt . Et cum laude

monachorum promisit cornes Vualterus Deo et Sancto Petro,

memorabili quoque comiti Teobaudo, nichil amplius se accepturum .

Hujus rei testes sunt . S . Vualteri comitis . S . Teobaudi comitis .

S . Sanciivalonis . S . Clarembaldi . S . Vualter i de Orion . S . donni

abbatis Bernardi . S. donni abbatis Brunonis . S . Albrici

monachi . . .

M .B ., 27 avril 1988, Caltech .
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VEDETTE
Réglement d'avouerie .
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1082 octobre (après le 19) .- Meaux .

Hugues de Die, légat du siège apostolique, et tous les pères
du concile de Meaux, à la demande du comte palatin Thibaud et de
l'évêque de Troyes Hugues, confirment, sous menace d'anathème,
les décisions prises par ledit Thibaud relativement aux coutumes
prélévées par le comte Gautier de Brienne sur les biens de
Montier-en-Der .

A .

	

Original perdu .
B. Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de

Montier-en-Der, Arch . dép . Haute-Marne, 7 H 1, fol . 55
r .

a .

	

J. Mabillon, Annales 0 . S . B ., t . 5, 17

	

, p . 641
(1081)

b .

	

R . G . H . F ., t . 14, 1806, p . 787-88 .
c .

	

H . d'Arbois de Jubainville, Histoiredesducsetdes
comtesdeChampagne, t . 1, 1859, p . 496, no 58 d'après
a et b (1081) .

d. Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troues, t . 4, 1878, p . 182, no 55, d'après B
et a, 1082 .

Cette charte peut être datée de la seconde session du
concile de Meaux, en octobre 1082, plus précisément entre la mort
de l'évêque de Meaux Gautier Savoir, absent de la liste des
souscripteurs, le 19 octobre 1082 et l'élection de son successeur
Robert, abbé de Rebais, la même semaine selon la chronique
de Clarius . Le légat Hugues, élu archevêque de Lyon après la mort
de Gibuin, le 18 avril 1082, porte encore son titre d'évêque de
Die, comme dans la charte de Guérin, comte de Rosnay, pour
Montier-en-Der (cf . dans ce recueil no ) .

c

Hugo Diensis, Dei gratia legatus sedis apostolicae, omnibus
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tam praesentibus quam futuris f iliis sanctae Ecclesiae . Quoniam

juxta divinum praesagium, ubi abundavit iniquitas, refrigescet

caritas multorum, quibusdam ecclesiarum Dei provisoribus, malorum

incursantium torturis exigentibus, minus curae pastoralis regimen

procurantibus, utilitati multorum consulentes, apud Meldensem

Galliae urbem concilium tenere decrevimus, ubi a Tebaudo, comite

palatino magno et magnifico viro, rogati sumus uti pro

injusticiis et inlicitis exactionibus, quas cornes Breonensis

violenter faciebat in abbatia monasterii Dervensis, quod est

constructum in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli

sanctique Bercharii martyris atque abbatis, excommunicavimus,

videlicet ut nec ipse nec aliquis heredum ejus post eum aliquam

violentiam eidem ecclesiae inferret, nichil ab hominibus

supradictorum sanctorum injusta dominatione eriperet, nichil

praeter constitutas consuetudines acciperet, quas supramemoratus

cornes Tebaudus sibi tanquam injuste denominasset, ita tamen ut,

his contentus, ab injustis et superfluis exactionibus omnino

abstineret . Nam, ut ipse cornes Tebaudus nobis dicebat, has

denominaverat consuetudines quae ipsi comiti Breonensi certis

temporibus anni persolverentur, id est carroperum, frescennas,

opus castelli, conventum generale semel in anno, tamen mensurate

et ut loco eidem videretur possibile esse . Verumtamen prius ex

decreto primatum suorum sacramento eum constrinxerat, quod

videlicet praeter consuetudines denominatas nichil omnino tam

ipse quam heredes ejus acciperent in abbatia . Ille etiam

promiserat et, ut dictum est, se servaturum juramento firmaverat .
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Itaque tam ipse comes Tebaudus quam fratres ejusdem cenobii qui

aderant, precabantur quatinus hanc conventionem per manum nostram

ac totius sancti concilii sub anathemate confirmaremus . Nos

autem communi decreto totius concilii, rogatu etiam domni

Hugonis, episcopi Trecensis, quoniam parochianus ejus erat comes

Breonensis, et ab eodem episcopi testimonio confirmato audieramus

veritatem praesentis negotii, perpetuo confirmavimus sub

districtione hujus anathematis .

"Auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri

et Pauli excommunicamus et a liminibus sanctae matris Ecclesiae

separamus et removemus, aeterna quoque damnatione percutimus et

damnamus eum, quicumque ex heredibus comitis Teobaudi seu comitis

Breonensis Walteri, hujus decreti infregerit statutum, nisi,

resipiscens et eidem ecclesiae satisfaciens, dignae penitentiae

gesserit fructum et tantae tortitudinis non reiteraverit

malefactum" .

S . Hugonis Diensis episcopi . S . Amati vicarii papae

Gregorii. S . Richardi archiepiscopi Bituricensis . S . Hugonis

Trecensis episcopi . S . Rogeri Cathalaunensis episcopi . S . Rorici

Ambianensis episcopi . S . Hugonis Grannopolitani episcopi . S .

Hugonis Lingonensis episcopi . S . Hugonis Nivernensis episcopi .S .

Haganonis Augustidunensis episcopi . S . Arnulfi Suessionensis

episcopi . S . Landrici Matisconensis episcopi . S . Tebaudi comitis .

S . Alaïdis uxoris ejus. S . Odonis filii ejus . Actum Meldis

civitate, in consilio publico ubi multitudo sacerdotum, jussu

Gregorii papae, qui et Hildebrandus dictus est, convenerant .
M .B ., 27 avril 1988, Caltech .
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Alais THiff
Amatus vicarius papae THiff
Arnulfus episcopus THiff
Dervense monasterium THiff
Gallia THiff
Gregorius papa THiff
Hagano episcopus THiff
Hugo episcopus legatus THiff
Hugo Trecensis episcopus THiff
Hugo Grannopolitanus episcopus THiff
Hugo Lingonensis episcopus THiff
Hugo Nivernensis episcopus THiff
Landricus episcopus THiff
Meldensis urbs THiff
Odo THiff
Richardus archiepiscopus THiff
Rogerus episcopus THiff
Roricus episcopus THiff
Tebaudus cornes palatinus THiff
Walterus cornes Breonensis THiff

INDEX RERUM .

abbatia THiff
anathema THiff
carroperum THiff
civitas THiff
concilium THiff
constrixere THiff
consuetudo THiff
conventio THiff
conventum generale THiff
cura pastoralis THiff
darnnatio THiff
decretum THiff
districtio THiff
dorninatio THiff
exactio THiff
excommunicare THiff
frescenna THiff
injustitia THiff
juramentum THiff
legatus THiff
mensuratus THiff
monasterium THiff
opus castelli THiff
parochianus THiff



penitentia THlff
primas THlff
publicus THlff
sacerdos THlff
sacramentum THlff
superfluus THlff
tortitudo THlff
tortura THlff
vicarius papae THlff
violentia THlff
urbs THlff

VEDETTE .

Confirmation, sous menace d'anathème, d'un réglement d'avouerie .

ARENGA .

Ubi abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum .

THlff - p .5
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1082 octobre (après le 19) . - Meaux .

Guérin, comte de Rosnay, ayant fondé un prieuré clunisien
dans son église de Margerie, obtient de l'abbé Brunon de Montier-
en-Der la cession de l'autel et du quart de cette église au
prieuré . En retour, sur le conseil du pape Grégoire, avec la
permission de son évêque Hugues de Troyes, l'accord du comte
palatin Thibaud et l'approbation de ses proches, il se donne à
Montier-en-Der avec ses alleux de Rosières, Mussey et Joncreuil
exempts de toute avouerie, juridiction ou redevance et demande à
Hugues, archevêque de Lyon et légat, et aux évêques réunis en
concile à Meaux de confirmer ce don sous menace d'anathème .

A .

	

Original perdu .
B. Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de

Montier-en-Der, Arch . dép . Haute-Marne, 7 H 1, fol 58
V .

a .

	

J. Mabillon, Annales 0 . S . B ., t .5, 17 , p . 642 .
b .

	

Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t. 4, 1878, p . 185, no 56 .

IND .
H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p . 415, traduction
partielle .

Cette charte peut être datée de la seconde' session du
concile de Meaux en octobre 1082 ; plus précisément, elle se situe
entre la mort de l'évêque de Meaux Gautier Savoir, absent de la
liste des souscripteurs, mort le 19 octobre 1082, et l'élection
dans la même semaine selon Clarius, de son successeur Robert,
abbé de Rebais . Le légat Hugues, élu archevêque de Lyon après la
mort de Gebuin le 18 avril 1082, porte encore son titre d'évêque
de Die, comme dans la charte de Guérin de Rosnay (cf . dans ce
recueil no ) .



b

In nomine sancte et individue Trinitatis, omnibus sancte

catholice Ecclesie filiis, ego Guarinus, dictus cornes Rosnacensis

territorii, quod propter gratiam ejusdem honoris transitorii, dum

essem f ilius seculi, cogitavi ut in alimoniam f iliorum Dei qui

pro peccatis meis et totius populi creduntur orare pietatem

Domini, donarem partem alodii mei et illud quod habebam in

ecclesia sancte Margarete Deo et sancto Petro Cluniacensis

cenobii . Quod precogitatum, Domino volente, perfeci, constitutis

inibi fratribus qui sub preposito regulari Deo servirent et

sancte Virgini . Sed altare et quartam partem ipsius ecclesie tunc

temporis possidebant fratres Dervensis monasterii . Ut ergo

predictam ecclesiam ex integro haberent Cluniacenses monachi,

consilio habito cum domno apostolico Hildebranno nomine, in

papatu dicto Gregorio, ut morerer mundo et viverem Deo, in

remissionem omnium delictorum et salutem antecessorum meorum, cum

benedictione apostolica et cum licentia episcopi mei, donni

Hugonis Trecassini, et cum favore Theobaldi, comit'is palatini,

cum etiam laude propinquorum meorum, dedi me cum alodiis meis

principibus apostolorum Petro et Paulo venerabili quoque

Berchario in presentia donni Brunonis abbatis et monachorum

fideliumque suorum . Itaque jam dictus abbas et monachi annuerunt

Cluniacensibus altare et quartam partem supramemorate ecclesie,

acceptis sibi alodiis que erant libere conditionis et absque jugo

ullius advocationis, sine alicujus judicaria potestate, sine

THlgg - p .2
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banno, ad postremum sine aliqua redhibutione alicujus hominis .

Hec igitur sunt alodia que tradidi Deo et sanctis apostolis Petro

et Paulo, beato quoque martyri Berchario monachisque suis

perpetualiter habenda Roserias, Muceium, Juncherium cum

appenditiis suis, videlicet servis et ancillis, terris cultis et

incultis, silvis, pratis, aquis aquarumque decursibus . Ut auteur

hoc meum donum perpetuo remaneat, donnum Hugonem, Lugdunensem

archiepiscopum et apostolice Sedis legatum, ex precepto jamdicti

donni apostolicii Gregorii, rogavi ut, facta excommunicatione,

hanc cartam confirmaret sub testimonio et laude omnium

episcoporum, abbatum et ceterorum Dei fidelium concilio Meldensi

adsistentium . Ipse vero libentissime annuens petitioni mee

adsensum prebuit et communi decreto totius sancti concilii, ut

petieram, confirmavit sub districtione hujus anathematis

"Auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri

et Pauli excommunicamus et a liminibus matris Ecclesie separamus

et removemus, eterna quoque dampnatione percutimus et dampnamus

eos quicumque de rebus supradictorum alodiorum comitis Guarini

aliquam fraudeur vel injusticiam fecerint ecclesie Dervensis

monasterii, nisi resipiscentes et eidem ecclesie satisfacientes

dignum penitentie fructum fecerint

Nomina testium qui sua signa subscripserunt : S . Hugonis

Diensis episcopi . S . Amati vicarii pape Gregorii . S . Richardi

archiepiscopi Bituricencis . S . Hugonis Trecassini episcopi . S .

Rogeri Cathalaunensis episcopi . S . Rorici Ambianensis episcopi .

S . Hugonis Grannopolitani episcopi . S . Hugonis Lingonensis
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episcopi . S . Aganonis Augustidunensis episcopi . S . Hugonis

Nivernensis episcopi . S . Arnulfi Suessionnensis episcopi . S .

Landrici Matisconensis episcopi . Cornes etiam Tebaldus et uxor

ejus Alaidis nomine et Odo filius ejus laudaverunt et sua signa

fecerunt . S . Tebaudi comitis . S . Alaidis uxoris ejus . S . Odonis

filii ejus .

M .B ., 27 avril 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Fondation d'un prieuré .
Don d'un autel et d'alleux à un monastère .
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[ 1082 octobre 19 - novembre 4 ] . - [Coincy ] .

Thibaud, comte palatin, qui a construit sur son alleu
l'église de Coincy et l'a fait consacrer, Bérenger étant prieur,
en présence des évêques Arnoul de Soissons, Manassès de Reims,
des légats Hugues de Lyon et Amat d'Oloron, des évêques Elinand
de Laon, Roger de Châlons, Ratbod de Noyon ainsi que des évêques
de Troyes, de Chartres et de Meaux, demande à Arnoul et aux
autres prélats d'anathémiser tout laïque qui tenterait
d'amoindrir les privilèges et les biens accordés par lui-même,
par sa femme Adélaïde et son fils Etienne, ou que d'autres
accorderaient au dit prieuré, en particulier le droit d'asile
dans les bâtiments monastiques et dans le bourg adjacent .

IND .
M . Bur, LaformationducomtédeChampagne, 1977, p .
224 .

La seconde session du concile de Meaux . qui a vu l'élection
de Robert de Rebais dans la semaine qui a suivi la mort de
l'évêque Gautier Savoir, décédé le 19 octobre 1082, s'est
terminée par la consécration solennelle de l'église prieurale de
Coincy, bâtie par Thibaud Ier . A cette occasion, Thibaud qui mène
une politique anticapétienne et se montre en conséquence
favorable au courant réformateur de l'Eglise, ménage une ultime
rencontre, dans un esprit de modération clunisien, entre
l'archevêque de Reims Manassès, excommunié et déposé, et les deux
légats pontificaux, dans l'espoir d'un éventuel accomodement .

Dès la fin d'octobre, Arnoul de Soissons, probablement
envoyé par le concile, se rend en Flandre pour y intercéder
auprès du comte en faveur des Flamands révoltés . Représentant de
l'aile dure de la réforme, il ne retrouvera pas son siège, donné

A .
B .

Original perdu .
Copie du XVIIème siècle, Cartulaire du prieuré de

a .

Coincy, B . N ., ms fr . 12021, fol . 7 r - 8 v .

laN. Huyghebaert, Saint Arnoul de Soissons et
consécration de l'église du prieuré de Coincy, 1082,
Analectabollandiana, t . 85, 3 - 4, 1967, p . 317 - 29 .
Texte de B amendé par l'éditeur (19 octobre - 4
novembre 1082)
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dès 1084 à Enguerrand et mourra à Oudenbourg le 15 août 1087 .
De son côté, Amat d'Oléron est à Saintes dès le 4 novembre

1082 (N . Huyghebaert, Saint-Arnoul, Analecta bollandiana, 1967,
p . 317-29)

B

Quoniam auctoritate sanctorum instruimur ut res bene gestae

ad posterorum memoriam litteris inserantur, ego Theobaldus comes

palatinus Dei gratia notum esse volui omnibus tan praesentibus

quam futuris quanto auctoritatis privilegio ecclesiam de

Coinciaco, quam in allodio meo construxi, sublimare et nobilitare

curavi . Hanc itaque, ob remissionem peccatorum tan meorum quam

parentum meorum, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, in

honorera beate semper Virginis et sanctorum apostolorum Petri et

Pauli construens, magna cum exultatione et laetitia cunctorum qui

aderant dedicari et consecrari obtinui . Cui consecrationi,

largiente gratia Domini nostri Jesu Christi et procurante ipsius

loci priore nomine Berengario, multi praefuerunt episcopi quorum

praescripta sunt nomina : Domnus scilicet Algotus (Arnoldus)

Suesssionis episcopus, domnus Manasses Remensis archiepiscopus,

domnus Hugo Lugdunensis episcopus et domnus Aucatus (Amatus)

sanctae Romanae ecclesiae legati, domnus Elinodus Laudunensis

episcopus, domnus Rogerius Cathalaunensis episcopus, domnus

Rabaudus Noviomensis episcopus, cum aliis tribus, episcopo

videlicet Trecensi et episcopo Carnotensi atque episcopo

Meldensi . Hos omnes et praecique domnum Algotum magnis precibus

rogavi et rogando impetravi quatenus libertatem quam eidem
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monasterio et omnibus rebus quae ad ipsum pertinent cum uxore mea

Adeleida et filio meo Stephano contuli et conferenda erant tam a

me quam a successoribus meis sive ab aliis nobilibus viris seu a

quibus libet hominibus juste considerentur (consederentur) in

futurum, auctoritate pontificali communirent et rata facerent

omnemque laicalem manum sub anathematis excommunicatione ab eodem

loco et ab omnibus rebus ad ipsum pertinentibus penitus

removentes arcerent. Cui etiam loco hanc libertatis gratiam

concessi ut si aliquis metu mortis perterritus vel alio

quolibet afflictus ad ipsum locum confugerit seu in burgum, qui

ipsi monasterio adjacet, evadendi gratia, intrare potuerit,

quamdiu ibi fuerit liber sit nulliusque aliqua vi exinde

praesumatur abstrahi . Concessi etiam omnibus clientibus de

familia ipsius loci in omni terra quae ditioni meae subjacet [ . .]

de vestimentis suis quae emerint aut vendiderent . Si quis hanc

libertatis concessionem a me statutam et a filio meo firmatam

maligno spiritu agitatus quolibet modo violare seu infringere

praesumpserit, tantorum episcoporum anathematis vindictam et iram

Dei et, si non emendaverint, inevitabiliter incurrat et cum

Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, in aeternum

dispereat. Omnibus vero eidem loco et omnibus ad eum

pertinentibus pacem servantibus et bona facientibus gratia et pax

multiplicetur . Facta autem sunt haec anno ab incarnatione Domini

millesimo septuagesimo (octogesimo) secundo, indictione X, epacta

XXVIII, concurrente VII, me estante, in praesentia horum

episcoporum quorum hic scripta sunt nomina et aliorum multorum
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qui ad diem festum convenerant, praesidente Romanae sedis

ecclesiae Gregorio papa VII, cognomento Aldebranno et regnante

Francorum rege Philippo .

M . B ., 28 avril 1988, Caltech .
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ADELEIDA TH1HH
ALGOTUS TH1HH
ANCATUS TH1HH
BERENGARIUS PRIOR CONCIACI TH1HH
COINCIACUM TH1HH
ELINANDUS EPISCOPUS TH1HH
GAUFRIDUS EPISCOPUS TH1HH
HUGO EPISCOPUS LEGATUS TH1HH
HUGO EPISCOPUS TH1HH

INDEX RERUM .

allodium THlhh
anathema THlhh
auctoritas THlhh
burgus Thlhh
cliens THlhh
consecrare THlhh
dedicare THlhh
ditio THlhh
familia THlhh
laicalis manus THlhh
legatus THlhh
liber THlhh
libertas THlhh
monasterium THlhh
nobilis vir THlhh
nobilitare THlhh
prior THlhh

VEDETTE .
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1082, après le 19 octobre . - [ Neufchâtel-sur-Aisne) .

Ebles comte de Roucy et sa femme Sibille, son frère André
comte d'Arcis-Ramerupt et sa femme Adélaïde, leur cousin Hugues
comte de Dammartin et sa femme Roes, sur le conseil du comte
Thibaud, de la comtesse Adélaïde, du comte Etienne et d'Eudes et
conformément au décret pris en concile à Meaux par le légat
Hugues, prescrivant de réduire à l'état de prieuré de Cluny ou de
Marmoutier les établissements peuplés de moins de dix moines, ont
donné à Marmoutier l'abbaye de La Celle-en-Brie, fondée par leurs
prédécesseurs sur un alleu . Le comte Hugues en a fait
transmission sur place à l'abbé Barthelémy qui a reçu le serment
des chasés libres et serfs, mais qui, nonobstant, a tenu à venir
à Neufchâtel-sur-Aisne pour en avoir confirmation d'Ebles, de sa
femme Sibille et de son frère André . Par la même occasion, ceux-
ci lui renouvelèrent la donation de Ramerupt . En retour, l'abbé
leur promit de les associer aux prières des moines et de célébrer
leur anniversaire après leur mort ainsi que ceux de leur père
Hilduin de Ramerupt, de leur mère Adélaïde de Roucy et de leur
frère Hugues .

a .

		

T. Duplessis,	 Histoire de l'église de Meaux, t . 2,
1731, pr p . 11, no 17, ex tabulario Majoris Monasterii
(1082) .

Acte postérieur à la seconde session du concile de Meaux au
cours de laquelle fut ordonné évêque l'abbé de Rebais Robert,
selon Clarius dans la semaine qui suivit le décès de Gautier
Savoir, mort le 19 octobre 1082 . Robert, en tant qu'évêque de
Meaux, approuva le transfert de La Celle-en-Brie à Marmoutier et
fit don à l'abbaye tourangelle des églises de Contevroult et de
Villiers-sur-Morin (T . Duplessis, Histoire, t .2, pr p . 14, no
19) .

a

In nomine sanctae et individuae Trinitatis . Si in
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temporalibus et transitoriis . . . . Ego Ebalus et frater meus

Andreas, cum cognato nostro Hugone de Domno Martino et cum

uxoribus nostris Sibilla, Adelaide et Roes et cum aliis amicis

nostris, habito consilio super quadam abbatiola nostra quae Cella

nuncupatur, jam pridem totius religionis rectitudine destituta et

pene ad nihilum temporalis substantiae redacta, ut eam sancto

Martino Majoris Monasterii et monachis suis daremus divina nobis

inspiravit Providentia . Per collata enim nobis beneficia, quamvis

parva, experti sumus quid religionis, quid sanctitatis sit in

istis, quae voluntas aedificandi, quale ingenium loca destructa

restaurandi. Fuit nempe haec quam diximus Cella a

praedecessoribus nostris in alodio ipsorum fundata, ut regularis

disciplinae pagis exercitatio inibidem ad honorem et laudem Dei

celebraretur, beneficiis quam pluribus constructa et adulta . Sed

quoniam illic refriguit caritas, necesse fuit ut multorum

abundaret iniquitas . Abundante autem iniquitate defecit etiam

commodum temporale . Nos vero haec considerantes ordinem videlicet

anihilari et ecclesiae facultates negligentia inhabitantium

omnino periclitari et quoniam praeceperat domnus Hugo, Romanus

legatus, in Meldensi concilio, ut abbatiae decem monachorum et

infra aut Cluniaco aut Majori Monasterio subderentur, multo

precatu accersito Majoris Monasterii abbate Bartholomeo cum

fratribus quod sibi placuit, ut eam recipere dignaretur, quamvis

retineretur et ammonitioni suorum vix faverit, tandem obtinuimus .

Et licet domnus Hugo comes ex nostra parte et sua, donum hoc apud

Cellam fecisset et locum omnem et substantiam loci jam domno



THlii - p .3

abbati tradidisset et omnes casati loci liberi et servi

fidelitatem ei fecissent, placuit tamen eidem domno abbati usque

ad Novera Castrum nostram adire praesentiam ut confirmatio doni

supradicti majori corroboraretur auctoritate . Quo suscepto a

nobis honorifice et impensa ei quam debuimus humana benignitate,

recapitulando et iterando donum quod per domnum Hugonem comitem

assensu nostro jam factum fuerat, ex integro dedimus ego Ebalus

et frater meus Andreas et uxor mea Sibilla sancto Martino et

domno Bartholomeo abbati et monachis Majoris Monasterii tara

praesentibus quam futuris Cellam nominatim de Briaco cura omnibus

appendiciis suis absque ullo retinaculo ut in ea possit abbas

qualemcumque providere priorem mittere et mutare ad consilium

capituli Majoris Monasterii tanquam in aliis cellis suis . Et quia

donum de Rameruco in praesentia domni abbatis nondum feceramus

similiter hic confirmando iteravimus . His ita peractis,

donaverunt nos cariore pignore recipiendo in consortio

fraternitatis suae ut deinceps participes simus tara beneficii

eleemosynarum quam et orationum Majoris Monasterii omni tempore

et anniversarium patris mei Hilduini et matris meae Adelaidis et

Hugonis fratris mei quotannis apud Majus Monasterium et nostrum

omnium, qui dedimus, in aeterna memoria habeatur . Interfuerunt

huic dono de monachis . Gislebertus camerarius, Bernardus de

Sancto Venantio, Drogo bajulus domni abbatis, Andreas de Gomecio,

Supplicius de Ventilaio, Guillelmus de Rocceio, Ansellus monachus

de Sancto Berchario . De clericis Manasses Remensis praepositus

avunculus Ebali comitis, Rodulfus Viridis, Fulco de Alterio
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Remensis canonici . De laicis Ebalus Milvus, Albericus frater

Widonis, Milo filius Evrardi, Dudo dapifer, Evrardus Dei amicus,

Milo filius Benonis, Falco filius Hecelini praepositi, Giraldus

parvus, Giraldus vir Hersendis, Ogerius praepositus, Hilbertus de

Bovonis curte, Giraldus filius Girelli, Gualterius filius

Hilduini, Gualterius frater Iterii, Rodulphus filius Rolandi de

Sancta Susanna . De famulis domni abbatis Ebalus de Turone,

Frogerius, Durandus stabularius agaso, Girardus de Ventelaio,

Renerius Vastinus, Odo cellararius, Engelricus filius Ansegisi,

Isembardus clericus, Liardus camerarius, Benedictus Bucca-bruna,

Gualterius . Facta sunt haec assensu et consilio domni Tetbaldi

comitis et uxoris suae Adelaidis et filiorum ejus Stephani

comitis et Odonis, unde sunt testes Eustachius vicedominus de

Catalaune, Dudo dapifer, Bonidonius capellanarius comitissae,

Milo filius Freherii, Hubaldus de Chaemisiaco, Girardus

praepositus, Gilduinus vicecomes Blesis, Manasses de Basilicis,

Milo medicus et Rainardus filius Remigii Remensis canonici,

dominicae incarnationis anno MLXXXII, indictione quinta, regnante

rege Philippo anno vigesimo tertio, episcopatus Roberti Meldensis

episcopi primo, facta sunt haec, auxiliante Domino .

M .B ., 28 avril 1988, Caltech .
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ARENGA

Sed quoniam illic refriguit caritas, necesse fuit ut multorum
abundaret iniquitas .
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1082, après le 19 octobre .- Neufchâtel-sur-Aisne .

Ebles, comte de Roucy, désireux, tout comme Hugues de
Dammartin, de réformer le monastère de La Celle-en-Brie fondé par
ses ancêtres, en a fait don, sur le conseil et par l'entremise de
son seigneur le comte Thibaud et d'Adélaïde, femme de Thibaud, à
l'abbé de Marmoutier Barthélemy dans la maison que celui-ci
occupait à Châtillon-sur-Marne . Le lendemain, le comte Thibaud et
son fils le comte Etienne ont sanctionné publiquement ce don sous
le portique de la maison qui se trouve de l'autre côté de la rue,
en face de l'église de ce château . Le comte Hugues de Dammartin
a procédé à La Celle au transfert des lieux à l'abbé de
Marmoutier, auquel les chasés, libres et serfs, ont prêté serment
de fidélité . A la prière d'Ebles, Barthélemy s'est rendu
également à Neufchâtel-sur-Aisne pour une plus importante
confirmation . A cet endroit, en effet, Ebles et son frère André,
avec sa femme Sibille et son oncle Manassès, lui ont donné les
trois églises de Ramerupt, Saint-Nicolas de Roucy et Saint-Pierre
de La Celle-en-Brie, exemptes de toute coutume et de toute
juridiction . En retour, il les a accueillis dans la fraternité
des moines, leur a promis de prier pour eux et de célébrer leur
anniversaire ainsi que celui de leur père Hilduin, de leur mère
Adélaïde et de leur frère Hugues .

a .

	

T. Duplessis, Histoire de l'église de Meaux, t . 2,
1731, pr p . 13, no 18, ex tabulario Majoris Monasterii .

IND .
H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p . 418 .

Pour la date, voir dans ce recueil le no . On notera
l'abondance de détails qui caractérise cette charte . La
documemtation tourangelle est particulièrement riche en textes
dont l'abondance et la précision contrastent avec la sécheresse
des archives champenoises .



a

Si praedia nostra . . . Ego Ebalus cornes de Roceio et domnus

Hugo de Domno Martino, cum haberemus locum quemdam qui Cella

nominatur, in quo patres mei qui illum construxerunt monachos ad

serviendum Deo esse constituerunt . Et videremus eos non

regulariter sed saeculariter vivere et voluptatibus potius suis

quam Deo servire, ut pote qui in tantum mali proruerant ut

proprietatis vicium jam quasi licitum usu et consuetudine

haberent et pro nihilo computarent, et plura alia quae et dicere

pudet et audire turpe est et commemorare longum est, nec possent

a pravitatibus suis revocari ac corrigi pro abbate qui eis

praeerat, sed non proderat, immo nec praeerat nec proderat quia

illos nec regebat nec corrigebat miserabiliterque se ipsos et res

ecclesiae quasi certatim pessumdarent . Super his ergo malis nos

diu multumque dolentes et qualiter eis finem daremus duitissime

pertractantes, tandem reperto salubri consilio, dedimus locum

illum abbati et monachis sancti Martini Majoris Monasterii et de

jure nostro in jus illorum transposuimus, ita ut praefati

monasterii, scilicet Sancti Martini abbas prout voluerit locum

illum tanquam unam de cellis suis regat et ordinet et quantos

sibi placuerit et loci facultatem posse ferre viderit, tantos

illic ad serviendum Deo fratres constituat . Fecimus autem hoc per

consilium et assensum domini nostri comitis Tetbaudi et uxoris

ejus dominae nostrae Adelaidis, qui ambo hoc concesserant apud

Castellionem coram abbate praefati monasterii venerabili

THljj - p .2
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Bartholomeo, in domo in qua ipse hospitabatur, qui illuc propter

hanc causam venerat . Ibi et ego affui et coram ipsis donationem

confirmavi . In crastino quoque ipse cornes et filius ejus cornes

Stephanus hoc idem auctoraverunt multis praesentibus in porticu

domus quae est ante ecclesiam ipsius castelli, via interposita .

Et licet domnus Hugo cornes ex nostra parte et sua donum hoc apud

Cellam fecisset et locum et omnem substantiam loci jam domno

abbati tradidisset et omnes casati ecclesiae liberi et servi

fidelitatem ei fecissent, placuit tamen eidem domno abbati

hortatu quidem nostro usque ad Novum Castrum venire, ut donatio

ista majori firmaretur auctoritate . Ibi ego et frater meus

Andreas et uxor mea Sibilla et avunculus meus domnus Manasses

dedimus beato Martino et monachis ejus Majoris Monasterii has

tres ecclesias cum universis quae ad eas pertinent, id est

ecclesiam de Rameruco cum omnibus appentiis suis, ecclesiam

sancti Nicolai de Roceio cum omnibus appendiciis suis, ecclesiam

sancti Petri de Cella cum omnibus appenditiis suis ac de totis

his tribus praefato abbati donum fecimus ut abbas Majoris

Monasterii pro arbitrio suo eas disponere et quemcumque priorem

vel quantos fratres in unaquaque earum ponere vel auferre

voluerit, secundum consilium capituli Majoris Monasterii in sua

libera habeat potestate . Notum autem omnibus esse volumus nos

nihil dominationis vel consuetudinis in illis ecclesiis vel in

rebus earum retinuisse, sed solutas et quietas et ab omni

inquietatione omnium hominum vel dominatione vel exactione

liberas praefati Majoris Monasterii abbati et monachis
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concessive, quatenus fratres qui in eis Domino servient nullius

hominis inquietudine ab opere Dei praepediantur, sed in omni

tranquillitate et quiete Creatori nostro famulentur ipsumque pro

animarum nostrarum ac parentum nostrorum salute sine impedimento

jugiter deprecentur, ut quam actibus nostris non meremur, eorum

et omnium fratrum Majoris Monasterii precibus vitam aeternam, Deo

propitio, consequamur . His ita peractis, donaverunt nos domnus

abbas ceterique fratres cariore pignore, videlicet recipiendo nos

in consortio fraternitatis suae ut deinceps participes simus tam

beneficii eleemosinarum quam et orationum Majoris Monasterii omni

tempore et anniversarium patris mei Hilduini ac matris meae

Adelaidis et Hugonis fratris mei quotannis apud Majus Monasterium

et nostrum omnium qui dedimus in aeterna memoria habeatur . Ad

quod donum isti testes fuerunt : de monachis Gislebertus

camerarius, Bernardus de sancto Venantio, Drogo bajulus domni

abbatis, Andreas de Gommetsio . De laicis : Ebalus Milvus,

Albricus frater Guidonis, Milo filius Artaldi, Dudo dapifer,

Evrardus Dei Amicus, Milo filius Benonis, Falco filius Hecelini

praepositi, Giraudus parvus, Giraldus vir Hersendis, Ogerius

praepositus, Hilbertus de Bovini Curte, Giraldus filius Gerelli,

Gualterius filius Hilduini, Gualterius frater Iterii, Rodulphus

filius Rolandi de Sancta Suzanna . De famulis domni abbatis

Ebalus de Turone, Frogerius, Durannus mariscalcus, Giraldus de

Ventelaio, Raginetus Vaslinus, Odo cellarius, Ingelricus filius

Ansegisi, Isembardus clericus, Seardus camerarius, Benedictus

Bucca Bruna, Gualterius . Ubi vero cornes Tetbaldus et uxor sua
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Adelaidis ac filii sui Stephanus et Odo concesserunt haec quae

supra diximus beato Martino ac monachis suis isti testes fuerunt

Eustagius Catalaunensis vicedominus, Dudo dapifer, Bonidonius

capellanus, Milo filius Freerii, Hubaldus de Camisciaco, Girardus

praepositus, Gilduinus vicecomes de Blesis, Manasses de

Basilicis, Milo medicus, Rainaldus filius Remigii . Acta sunt haec

anno ab incarnatione Domini MLXXXII, indictione V, regnante rege

Philippo anno XXIII, episcopatus Roberti Meldensis episcopi anno

primo .

M .B ., 27 avril 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Réforme monastique .
Don d'églises à une abbaye .
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1082, après le 19 octobre . - Paris

Philippe ler, à la requête de l'abbé Barthélemy, confirme à
Marmoutier la possession du monastère de La Celle-en-Brie qui lui
a été donné par Ebles de Roucy et Hugues de Dammartin avec
l'accord du comte Thibaud, et plus généralement de tous les biens
qui lui ont été ou lui seront donnés dans son royaume .

a .

	

M. Prou, Recueil des actes de Philippe ler, 1908, p .
272, no 107 .

a

In nomine sancte Trinitatis, Philippus Dei gratia Francorum

rex. Noverit dilectio fidelium nostrorum tam presentium quam

futurorum locum quem Cellam appellant, in terra comitis Tetbaldi,

prope Criciacum et monasterium in ipso loco cum omnibus

monasterio pertinentibus, que omnia Ebolus de Rociaco et Hugo

comes de Domnomartino, fratribus sancti Martini Majoris

Monasterii largiti fuerant, id ipsum, annuente prefato comite

Tetbaldo et nos ipsos eidem Monasterio Majori et fratribus ibidem

Deo militantibus, rogatu et petitione domni Bartholomei abbatis

ipsius Majoris Monasterii et ceterorum fratrum, jure perpetuo

concessisse possidendum et habendum . Annuimus etiam et volumus

quatenus quicquid fideles anime fratribus prefati Majoris

Monasterii largiti vel largituri sunt in regno nostro, fratres

ipsi tam presentes quam posteri auctoritate nostre majestatis
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pari jure ubicumque locorum in perpetuum possideant et habeant .

Et ut hoc largitionis donum et concessio nostra firma et

inconcussa permaneat, memoriale istud inde fieri et nostri nomini

caractere et sigillo, presentibus de palatio nostro, quorum

nomina subtitulata sunt, signari et corroborari precepimus . S .

Galeranni camerarii . S . Gervasii . S . Tetbaldi constabularii . S .

Adelardi buticularii . Hi testes interfuere : Gilo de Soliaco,

Hugo de Castello Teoderici, fratres monasterii Archembaldus et

Droco . S . Hugonis fratris regis . Actum Parisius, anno incarnati

Verbi millesimo octogesimo secundo, regnante Philippo rege anno

XXIII, Gislebertus regis clericus ad vicem Goisfridi cancellarii,

Parisorum episcopi, relegendo subscripsi .

M .B ., 2 mai 1988, Caltech .
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annuere THlkk
buticularius THlkk
camerarius THlkk
cancellarius THlkk
clericus THlkk
constabularius THlkk
monasterium THlkk
regnum THlkk

VEDETTE .

Don d'un monastère à une abbaye .
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possimus redimere et semper

TH111

1072 - 1084 avant le 4 août .

Thibaud Ier confirme à Marmoutier le don de l'autel de
Ventelay par son vassal Sesgalon .

A .

	

Original sur parchemin non scellé, Arch . dép . Marne,
Reims, 58 H . . .

B .

	

Copie du XVIIIème siècle, cahier .

IND .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
400 .

L'acte de donation de l'autel de Ventalay par Sesgalon
(Arch . dép . Marne, Reims, 58 H ) a pour témoin l'évêque de
Soissons Thibaud de Pierrefonds, 1072 - 1080 . La confirmation de
l'archevêque Renaud de Reims date de 1084 (dans ce recueil no ) .

A

Quoniam sunt quotidiana et assidua peccata nostra quibus

omnipotentem Dominum die noctuque ad iracundiam provocamus et

quibus incessanter [2] tanto miserabilius quanto •incautius a

nobis ejus misericordiam repellimus, debemus ergo jugiter et

vigilanter bonis operibus insistere, quibus eadem peccata nostra

misericordiss imam bonitatem placare . " Bonum nanque facientes,

ait dominus Paulus apostolus, non deficiamus, tempore enim suo

indeficientes metemus " . Si ergo ita est, [4] immo quia vere ita

est, debemus nos, quibus Deus commisit terrenas divitias, super

[3] ad ignoscendum paratam Dei
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ipsas divitias Creatorem nostrum diligere et exinde pro amore

ejus aliquid indigentibus erogare . [5] Quam ob rem, ego Tetbaldus

cornes, hoc mecum sepe recogitans, nullos invenire potui

pauperiores, quam eos qui cum seculo etiam facultatibus suis

omnibus renuntiantes, omnipotenti Domino [6] die nocteque

videntur famulari, monachos dico, qui quanto a strepitu mundi

hujus remotiores, tanto sunt Deo viciniores et divitiis

perennibus ditiores, quorum in praesenti indigentiam [7] necesse

est ut nostra suppleat abundantia, si velimus bonis eorum

perennibus communicare . Quapropter peccatorum meorum multitudinem

considerans diemque judicii vehementer expaves[8]cens, fratribus

illis qui in Turonio monasterio, scilicet beati Martini quod

Majus appellatur, omnipotenti Domino videntur famulari, concedo

altare de Ventiliaco quod dedit illis Sesgualo quidam meus fide

[9]lis qui de me in fevum illud tenebat, quatinus ipsi pro

absolutione animae meae et parentum meorum Dominum deprecentur .

Sit ergo ab hodierna die in eorum potestate et quicquid [10]

melius illis videbitur de eo faciant et, sicut eis placuerit,

ordinant et possideant . Et ne quisquam de heredibus meis vel alfa

qualibet persona hanc cartulam velut falsam ad irritum [11]

ducere velit, sciat pro certo quia signo sanctae crucis, quod

inferius annotatum est, manibus meis eam confirmaverim,

videntibus multis ex fidelibus meis de quibus hic paucos inscribi

[12] voluimus quorum ista sunt nomina Girardus, Pontius,

Hainricus, Rainaldus, Bonodius capellanus, Arnulfus, Ebrardus,

Lupus . + .
M .B ., 3 mai 1988, Caltech .
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INDEX RERUM .

altare TH111
capellanus TH111
fevum TH111
fidelis TH111
monachus TH111
potestas TH111

VEDETTE

Fief .
Don d'un autel à un monastère .

ARENGA .

Quoniam sunt quotidiana peccata nostra . ., debemus ergo bonis
operibus insistere quibus eadem peccata possimus redimere ." Bonum
facientes, ait dominus Paulus apostolus, non deficiamus, tempore
enim suo indeficientes metemus ."

TH111 - p .3



THlmm

1084, avant le 4 août . - Soissons .

Renaud, archevêque de Reims, concède à Marmoutier l'autel de
Ventelay que le comte Thibaud tenait de lui en fief, à condition
que les coutumes dues à lui-même, à l'archidiacre de Reims et au
doyen continuent à être payées .

A. Original jadis scellé sur double queue de cuir, 392 x
223 mm , repli de 20 mm, Arch . dép . Marne, Reims, 58 H
2 .

B .

	

Copie du XVIIIème siècle, cahier .

a .

	

G. Marlot, Metropolis Remensis historia, t . 2, 1679, p .
86, erroné .

b .

	

J. Mabillon, AnnalesO .S .B ., t . 5, 17

	

, p. 201 .

IND .
Gallia christiana, t. 9, 1751, col . 75 E .
Longueval, Histoire de l'église anglicane,

A

+ In nomine sancte et individus Trinitatis, Patris et Filii

et Spiritus [2] Sancti . Universis sanctq et catholicq matris

ecclesiq. filiis tam presentibus [3] quam futuris notum facere

studuimus quod ego Rainoldus licet in[4]dignus Dei gratis Remorum

archiepiscopus, considerans dominicum illud preceptum : [5] "

quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis ", altare de

Ventelaio, quod comes [6] Tetboldus de nobis in casamento

tenebat, ex precatu ipsius, monachis sancti [7] Martini

dulcissimi domini ac protectoris nostri ad opus 9cclesig
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Ventelaii [8] eternaliter absque persona tenendum contradidi eo

videlicet tenore [9] ut debitas consuetudines nobis et

archidiacono Remensi et decano persolvant . [10] Tradidimus auteur

hoc altare tam pro nostra quam pro animabus antecessorum [11] et

successorum nostrorum ut orationum et elemosianarum quq in

gcclesia illa fient [12] perpetualiter participes et socii

existamus . Quam nostram largitionem si quis [13] deinceps

evacuare presumpserit, sciat se et sacrilegium et anathema [14]

incurrisse . S . domni Rogeri Catalaunensis episcopi . S . domni

Elinandi Laudu[15]nensis episcopi . S . domni Gerardi Cameracensis

Philippo anno XXIIII, archie[21]piscopatus autem domni Rainoldi

anno I . Godefridus cancellarius scripsit et sub[22]scripsit . + + .

M .B ., 3 mai 1988, Caltech .

episcopi . S . domni Ratbodi Novio[16]mensis episcopi . S . domni

Roriconis Ambianensis episcopi . S . Widonis Belvacensis [17]

episcopi . S . Gerardi Tervanensis episcopi . S . domni Manasse

Remensis 9cclesie prepositi . S . Ar[18]nulfi archidiaconi . S .

Herimanni . S . Fulconis . S . Widonis . S . Godefridi . [19] Actum

Suesssionis in concilio anno incarnationis dominicq millesimo

LXXX IIII, indic[20]tione VII, regnante glorioso Francorum rege
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VEDETTE .

Fief .
Don d'un autel à une église .

ARENGA .

Considerans dominicum illud preceptum
meis fecistis, mihi fecistis " .

THlmm - p .3

" quod uni ex minimis



THlnn

[ . . . 1077 - 1084 ]

Thibaud Ier, comte, à la prière des moines d'Orbais, leur
abandonne pour le salut de ses ancêtres et le sien, celui de sa
femme et de ses fils, les coutumes qu'il prélevait à Orbais, à
savoir la moitié du tonlieu du marché, la moitié des gages de
duels, le dixième de la taxe sur les chars de bois, le produit de
la commendise des hommes et la moitié des amendes pour infraction
au ban, sous réserve que les hôtes et les aubains vivant en ce
lieu ne s'assujetissent à personne d'autre qu'à l'église, que lui
soient fournis à son passage la procuration et le gîte sans
l'annone pour les chevaux et qu'au début du carême lui soient
payés 100 sous pour les coutumes cédées et 10 sous pour la
commendise, ses droits d'avouerie étant saufs .

a. Dom Du Bout, Histoire de l'abbaye d'Orbais publiée
d'après le manuscrit original (1701 - 1702) par Et .
Héron de Villefosse, Revue de Champagne et de Brie, t .
15, 1883, p . 142, Vidimus de 1322 (acte attribué à
Thibaud Ier par Dom Du Bout et daté vers 1080 par
l'éditeur) .

a

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego comes

Tetbaldus notum volo esse omnibus tam presentibus quam futuris

quod monachi Sancti Petri Orbacis deprecati sunt quod

consuetudines quas in loco illo habebam illis dimitterem,

scilicet dimidium telonei mercati illius villae et dimidium

wadimoniorum duellorum et insuper decimam partem consuetudinis

carrorum silvae et commendationem hominum supradictae villae

atque medietatem bannorum . Quorum petitionibus adquievi pro
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remedio animarum meorum antecessorum meaeque uxoris atque

f iliorum meorum, eo scilicet tenore ut nemo advena vel albanius

in supradicta villa habitans hominium vel commendationem alicui

nisi soli tantummodo ecclesiae faciat et ut nec ego nec aliquis

deinceps ex mea parte in loco illo vi aliquid accipiat sed, cum

ibi pervenero, sponte in omnibus sumptibus me recipere debent

praeter annonam equorum et ut in initium quadragesimae per

singulos annos centum et decem solidos mihi persolvant, centum

scilicet pro debito supradictarum consuetudinem et decem pro

commendationibus hominum, salva mea advocatione . Et ut hoc ratum

et inconcussum in perpetuum permaneat et ne ab aliquo successorum

meorum in posterum violari potuisset, sigilli mei auctoritate

nuniri et corrobari praecepi, subscriptis testibus laudantibus et

confirmantibus . S . + Tetbaldi comitis, S . + Adelaidis comitissae .

Hujus firmamenti testes sunt Engelranus, archidiaconus Suessorum,

Tetbaldus filius Milonis vicecomitis, Gilduinus de Blesis,

Gaufridus de Castellodunis, Fulco de Basilicis, Gautherus de

Luzarchiis, Arnulphus praepositus, Wido cubicularius .

M . B ., 3 ami 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Réglement d'avouerie .



THloo

[ 1086 - 1087 ]

Lettre de Victor III . Informé par l'abbé Brunon de la
sollicitude de Thibaud à l'égard des monastères placés sous sa
protection, le pape n'ignore pas les services que le comte a
rendu à Montier-en-Der (restitution de villages, d'églises, de
moulins, reconstruction de ponts), services dont beaucoup se
réjouissent, surtout les habitants des îles, Ecossais et Anglais .
Il souhaite que l'abbaye continue à profiter des mêmes bienfaits
et que Dieu étende sa protection sur Thibaud, ses fils et toute
sa maison .

B. Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de
Montier-en-Der, Arch . dép . Haute-Marne, 7 H 1, fol . 67-
68 .

a .

	

J. Mabillon, AnnalesO .S .B ., t . 4, 17 , p . 557 .
b .

	

J. P. Migne, Patrologie latine, t . 143,

	

, p. 818 .

IND .
H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p . 403, traduction,
(lettre attribuée à Victor II, 1055 -57) .
Ch . Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t . 4, 1878, p . 167, no 4 ( au plkus
tard 1057) .
M . Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p .
353 (1086-87) .

Cette lettre attribuée par ses éditeurs au pape Victor II
(1055-57) a été mal datée .

Depuis 1045 environ, Thibaud ler exerce la tutelle de son
neveu Eudes III, comte de Meaux et de Troyes . Il ne peut empêcher
le roi d'arracher à ce dernier, au concile de Senlis en 1048,
l'abbaye de Saint-Médard de Soissons . En 1049, au concile de
Reims, il est accusé d'adultère devant le pape Léon IX, qui en
profite, sur la base d'un diplôme apocryphe de Louis le Pieux,
pour tenter de transférer l'abbaye de Montier-en-Der, possession
de fait des comtes de Troyes, à l'église de Reims . Il existe
alors, selon J . Dhondt (Henri ler, l'Empire et l'Anjou, Revue
belote de Philologie et d'Histoire, 1946-47, p . 87) une alliance
de fait entre le clergé réformateur, les ducs de Basse-
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Lotharingie et le roi Henri ler dont se trouve exclue la maison
de Blois (M . Bur, Laformation, p . 201, no 30) .

Au contraire, trente ans plus tard, Thibaud a acquis de
nombreux titres à la reconnaissance pontificale . Grégoire VII
s'appuie sur lui pour mener sa politique réformatrice dans le
royaume (dans ce recueil no ) . Le légat Hugues de Die est
accueilli à Meaux où il peut tenir les deux sessions d'un
important concile en 1081 et 1082 . Au cours de la seconde
session, Thibaud fait entériner les mesures qu'il a prises pour
limiter les exactions de Gautier de Brienne sur les terres de
Montier-en-Der . Cette même année 1082, il multiplie les bienfaits
à l'égard de Marmoutier et fait solennellement dédicacer
l'abbatiale de Coincy qu'il a donnée à Cluny en remerciement du
baptême administré par l'abbé Hugues à son fils Eudes IV . De son
second mariage avec Adélaïde de Bar-sur-Aube sont, en effet, nés
trois fils auxquels la lettre fait allusion . De même, le pape
fait référence à l'union contractée par le fils du premier lit,
Etienne, avec Adèle d'Angleterre, fille de Guillaume le
Conquérant, en 1084 lorsqu'il déclare que les habitants des îles
(Isaïe, XLIX ), Anglais et Ecossais, se réjouissent de la
gloire de Thibaud .

Cette lettre, selon toute vraisemblance, a pour auteur
Victor III, pape en 1086-87 .

a

Victor episcopus, servus servorum Dei, Tetbaldo comiti

apostolicam benedictionem. Confidentes quod gloria se vestra in

amicorum suorum solatus devota semper exhibeat, eorum vobis quos

diligitis causas commendare studemus nosque bonorum hortatur

dilectio filiorum, utilitatibus eorum studiose concurrere et in

quantum ratio suppetit eos adjuvare . Et ideo salutantes petimus

ut filius noster Bruno, abba ex sanctorum apostolorum Petri et

Pauli et sancti Bercharii martyris monasterio, qualem vos

hactenus habuit, talem invenire semper mereatur et apud omnes,

quocumque necesse fuerit, gloriae vestrae solatia consequatur ac

magnam in vobis consolationem inveniat et, ne cuidam injuste
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possit afflictioni vel gravamini subjacere, magnificentiae

vestrae celsitudino disponat . Quantum praeterea sollicitudinem

circa monasteria exhibeatis, super religiosis irreligiosisque

monachis et quam omnipotens Deus apud homines inde vobis gloriam

concessit ut sub tuitione vestra religiosiora consistant

coenobia, quod misericors Deus, a quo cuncta bona procedunt,

multiplicet vobis usque in diem retributionis, praedicto f ilio

nostro referente, cognovimus . Eidem quoque monasterio cui preest

quantum profuit vestrae pietatis magnitudo, obsecrando et

arguendo fratres et in villas et ecclesias cum molendinis cumque

variis rebus reddendo et etiam in reconstruendo pontes ad idem

coenobium pertinentes, super quibus plures laetantur maxime maris

insulas habitantes, scilicet Scoti et Angli, et qualiter vos

injusti arguunt ut desistatis, cum lacrymans tum gaudens nobis

praesente multorum adtestatione narravit . Unde uberes gratias

referentes petimus, quaeque ammonentur vobis a bonis operibus

praeditis libenter audite, devote agite, in memoria reservate,

quia si pro Deo loquentes auditis, pro vobis orantes . Omnipotens

idem exaudiet. Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad

populorum regimina perducit ut per eos omnibus quibus praelati

fuerunt dona suae potestatis impendat . Facite quod Dei est et

Deus faciet quod vestrum est . Omnipotens Deus sua vos protectione

cum filiis et omni domo vestra ab omni adversitate tueatur atque

custodiat vobisque et praesentis vitae prosperitatem et laetitiam

futurae concedat .

M .B ., 4 mai 1988, Caltech .
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VEDETTE .

Protection accordée aux monastères .



THlpp

[1077 - 1088 ]

Brunon, abbé de Montier-en-Der, fait savoir que Thibaud,
comte palatin, voulant imiter ses prédécesseurs, Eudes II son
père et Herbert le Vieux, a exempté les chariots de l'abbaye de
la coutume exigée aux confins d'Epernay et, avec sa femme
Adélaïde, confirmé l'exemption accordée par son prédécesseur et
parent Raoul aux dits chariots dans le territoire de Bar .

A .

	

Original perdu .
B . Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de

Montier-en-Der, Arch . dép . Haute-Marne, 7 H 1, fol . 78
r .

a .

	

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire de Bar-sur-Aube
sous les comtes de Champagne, 1859, p . 137, no 4 .

b . Ch. Lalore, Collection des principuax cartulaires du
diocèse de Troyes, t . 4, 1878, p . 178, no 52, 1077-
1081, d'après B, incomplet .

IND .
Gallia christiana, t . 9, col . 918 A ( 1060)
Blampignon, Bar-sur-Aube, 1900, p . 382, no 8 .

Thibaud ler succède à Simon, fils de Raoul de Valois dans le
comté de Bar-sur-Aube en 1077 . Dudon, successeur de l'abbé
Brunon, paraît avoir été en fonction en 1088 ( cf . dans ce
recueil no

	

) .

b

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, ego Bruno, abbas

Dervensis monasterii . . . notum facio sancte Dei Ecclesie filiis

quod plerumque cordibus principum inspiratur gratias divine

pietatis ut pauperum Christi compatiantur miseriis . Nam
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Teobaudus, cornes palatinus, cum venerabilissima muliere Adelaide,

dum locum nostrum voluissent invisere, misericorditer nostre

condoluerunt inopie audientes molestias et infestationes que

pauperibus nostris quotidie inrogantur . . . Igitur ad imitationem

suorum bone memorie predecessorum, videlicet patris sui Odonis

comitis et Heriberti cognomemto senioris, qui nostras res suis

auxerunt largissime, voluit prudenter nostre paupertati

consulere, cum favore ac interventione jam dicte amicissime Deo

comitisse, ut quotiens fratres nostri confinium adirent Sparnaci,

nullam molestiam paterentur a ministerialibus carri nostri sed

liberi graderentur ab ipsa consuetudine quam exigere erant

soliti . Ad augmentum vero donationis hujus . . . traditionem, quam

cornes Rodulfus, predecessor suus et propinquus, in Barrensi

territorio de redditibus carrorum nostrorum nobis fecerat,

predictus cornes cum predicta memorabili comitissa, nutu quoque et

consilio filiorum ac principum suorum, libens annuit et, ut

intemeratum deinceps maneret, litteris annotari petivit . . . S .

Tebaudi comitis . S . Adeledis comitisse . S . Odonis . S . Jozfridi .

S . Sanxivalonis . S . Bernard i Pictavis . S . Hugonis de Sezane . S .

Alardi .

M .B ., 4 mai 1988, Caltech .
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1082 - 1088

Thibaud ler, comte, qui étend sa domination sur l'abbaye de
Montier-en-Der, prend sous sa protection, à la demande de l'abbé
Brunon, deux moulins édifiés sur la Voire, dans un domaine proche
du territoire de Rosnay . Il en recevra le tiers du revenu à
condition de ne jamais l'inféoder à quiconque .

B .

	

Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de
Montier-en-Der, Arch . dép . Haute-Marne, 7 H 1, fol 79 v

81 r .

a. Ch . Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t . 4, 1878, p . 166, no 39
(probablement avant 1057) .

IND .
H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t. 1, 1859, p . 401-402 (environ
1055) .

H . d'Arbois de Jubainville et, après lui, Ch . Lalore placent
cette charte non datée avant 1057 sous prétexte qu'elle est le
seul document justifiant les assertions contenues dans une lettre
du pape Victor II (1055-1057) . Or cette lettre doit être
attribuée à Victor III .

En fait, cette charte a été rédigée a la fin de l'abbatiat
de Brunon à Montier-en-Der (1050 -1082/88) . Elle mentionne la
femme de Thibaud ler et ses enfants en des termes qui
s'appliquent à Adélaïde de Valois et à ses fils . Or, ces
personnages n'apparaissent dans les documents qu'à partir de
1074, c'est-à-dire de la mort de Raoul de Valois, père
d'Adélaïde . La présence d'Adélaïde et de ses fils devient
indispensable à partir de 1077 quand la comtesse hérite de son
frère Simon, devenu moine à Saint-Claude dans le Jura, des comtés
de Bar-sur-Aube et de Vitry .

Enfin la part prise par Thibaud dans le réglement des droits
d'avouerie de Gautier de Brienne en 1082 (cf . dans ce recueil le
no ), son intervention dans la profession monastique du
comte Guérin de Rosnay à Montier-en-Der en 1082, les exemptions
de péage qu'il a accordées aux moines à Epernay et à Bar-sur-Aube
entre 1077 et 1088 (cf. dans ce recueil les no

	

et

	

)
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justifient mieux que tout autre argument les faveurs qui lui sont
accordées ici .

En conséquence, cette charte doit être datée des années 1082
- 1088 .

a

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et

Spiritus Sancti . Ego, cornes Tebaudus, superne miserationis

tactus, respectu enormitatem meorum pertinescens scelerum,

obsequiis Deo famulantium studii subponere monachorum quatinus,

ipsorum fultus orationum munimine, iram sempiterni judicis queam

evadere vel in extremo examine. Unde in ditione nostri

principatus unum michi ex multis elegi cenobium in veneratione

summorum celestis curie principum, videlicet Petri et Pauli

adtitulatum, quondam quidem famosissimum utpote regiis

munificentiis atque preceptis auctoritate privilegiorum decenter

roboratum . Hoc ego ab infestationibus incursantium circumquaque

malignantium hostium bona ejus diripentium eripui atque ab omni

strepitu curiarum, ut decebat, ordinem monachorum, Deo favente,

liberum securum reddidi . Porro ipsius loci Dervensis venerabilis

abbas Bruno, cernens erga se locumque affectum atque nostri

defensionis instantiam, obnixis precibus me accersivit, conventui

fratrum me representavit, orationibus ipsorum muniendo

sollempniter ditavit, insuper pro remedio anime mee atque

incolumitate conjugis et liberorum pauperem unum in elemosina

fratrum perpetuo alendum constituit . Preterea fratres prefati

coenobii decernentes edificari duos molendinos sub tuitione
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nostre potestatis in suo predio quod adjacet territorio

Rosnacensi, super Vigeram fluvium, petierunt ut in hoc negocio,

sicut in ceteris, defensor existerem atque supplici voto

coegerunt me ut tertiam partem redibitionis eorum in nostri juris

possessione susciperem, eo tamen tenore ut exinde nullatenus

neque in vita neque in morte aliquando ullo modo alicui

emissionis manum inferrem preter dominis ipsius fundi, sanctis

videlicet apostolis Petro et Paulo gloriosoque martiri Berchario

ac deservientibus sibi monachis Dervensis coenobii .

S . Dudonis vicecomitis

	

S . abbatis Brunonis

S . Engelberti

	

S. Nocheri cujus instinctu hoc

peractum est opus

S . Vuidonis

	

S . Haimonis monachi

S . Manasse

	

S . Anselli monachi

S . Fulberti

	

S . Vuidonis monachi

S . Bencelini prepositi

	

S . Tecelini monachi

S . Erladii

	

S . Benigni laici

S . Lamberti

	

S . Burdini laici

S . Tebaudi

	

S. Erfridi laici

S . Stephani

	

S . Albrici laici

S . Brunonis

	

S . Ransigi laici

S . Rainaudi

	

S . Vuileri

S . Girberti

	

S . Stephani

S . Stephani molendinarii

M.B ., 4 mai 1988, Caltech .
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ALBRICUS LAICUS TH1QQ
ANSELLUS MONACHUS TH1QQ
BENCELINUS PREPOSITUS TH1QQ
BENIGNUS LAICUS TH1QQ
BRUNO ABBAS TH1QQ
BRUNO TH1QQ
BURDINUS LAICUS TH1QQ
DERVENSE MONASTERIUM TH1QQ
DUDO VICECOMES TH1QQ
ENGELBERTUS TH1QQ
ERFRIDUS TH1QQ
ERLADIUS TH1QQ
FULBERTUS TH1QQ
GIRBERTUS TH1QQ
HAIMO MONACHUS TH1QQ
LAMBERTUS TH1QQ
MANASSES TH1QQ
NOCHERUS MONACHUS TH1QQ
RAINAUDUS TH1QQ
RANSIGUS LAICUS TH1QQ
ROSNACENSE TERRITORIUM TH1QQ
STEPHANUS MOLENDINARIUS TH1QQ
STEPHANUS TH1QQ
TEBAUDUS COMES TH1QQ
TEBAUDUS TH1QQ
TECELINUS MONACHUS TH1QQ
VIGERA FLUVIUM TH1QQ
VUIDO MONACHUS TH1QQ
VUILERUS TH1QQ

INDEX RERUM

abbas THlqq
auctoritas THlqq
coenobium THlqq
curia THlqq
defensio THlqq
ditio THlqq
dominus THlqq
emissio manus THlqq
famosissimus THlqq
laicus THlqq
molendinarius THlgq
molendinus Thlqq
monachus THlqq
ordo monachorum THlqq
pauper THlqq
potestas THlqq



preceptum THlqq
prepositus THlqq
principatus THlqq
redibitio THlqq
territorium THlqq
tuitio THlgq
vicecomes THlqq

VEDETTE .

Avouerie relatice à deux moulins .

ARENGA

Enormitatem pertimescens meorum scelerum, obsequiis Deo
famulantium studui subponere monachorum quatinus, ipsorum fultus
orationum munimine, iram sempiterni judicis queam evadere vel in
extremo examine .

THlqq - p .5
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[ 1062 -1089 ]

Thibaud ler, protecteur de Saint-Quiriace de Provins,
obtient de l'archevêque de sens Richer qu'il renonce à contester
les libertés accordées par son prédécesseur Liétry aux chanoines
lors de la fondation du chapitre par Atoen et le comte Eudes II .

A .

	

Original perdu .
B . Copie du XVIème siècle, par P . Pithou (+ 1596), B . N .,

Coll . Dupuy, vol . 227, fol 142 (108), datée de 1020
dans la marge .

C .

	

Copie de la fin du XVIIème siècle par le chanoine
Gaston Potet (+ 1747), B . M . Provins, ms 220, fol . 11 r

D. Copie de la fin du XVIIème siècle par G . Potet, B . M .
Provins, ms 215, p . 11, " Extractum ex vetusto
exemplari manuscripto quod reperi in thesauro Sancti
Quiriaci anno 1696 ", d' après C .

E .

	

Copie du XVIIIème siècle par G . Potet, B . M. Provins,
ms 213, p . 10, d'après C .

F .

	

Copie du XVIIIème siècle, par G . Potet, B . M . Provins,
ms 218, p .

	

, d'après C .
G .

	

Copie du XVIIIème siècle (1729) par E . Guérard, B . M .
Provins, ms 214, p .

	

, d'après D .
H .

	

Copie du XVIIIème siècle, B . N ., Coll . Champagne, vol .
25, fol 11 r - v, d'après C .

I .

	

Copie du XIXème siècle par F. Bourquelot, B . M .
Provins, ms 147, p . 50 -52, d'après B .

a . J. J . Champollion-Figeac, Documents historiques inédits
tirés des collections manuscrites de la Bibliothèque
royale et des archives ou des bibliothèques des
départements, t . 1, 1841, p . 491, no 12, d'après B .

b . H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t . 1, 1859, p . 502, no 64, d'après
a

c .

	

A. de Maillé, Provins, les monuments religieux, 1939,
p . 32, d'après a (1062-1089)

d . M. Veissière, Une communauté canoniale au Moyen-Aqe,
Saint-Ouiriace de Provins, 1961, p . 223, no 1, d'après
B et C .

IND .
F . Bourquelot, Histoire de Provins, t. 1, 1839, p . 87,
n. 1 et p . 97, n . 1
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H . d'Arbois de Jubainville, Histoiredesducsetdescomtes
deChampagne, t . 1, 1859, p . 302 et 419 .
P . Quevers et H . Stein, Pouillédel'anciendiocèsede
Sens, 1894, p . 237 .
Beaunier et Besse, Abbayesetprieurésdel'ancienne
France, t . 6, ProvinceecclésiastiquedeSens, 1913, p .
11 et n .
E . Chapin, LesvillesdefoiresdeChampagne, 1937, p . 23,
n . 32 et p . 29 .
A. de Maillé, Provins, les monuments religieux, 1939,
p. 46 et n . 7 (avec une critique de la copie C) .

Cette notice relate la fondation du chapitre canonial de
Saint-Quiriace de Provins par le comte Eudes II (996-1037) au
temps de l'archevêque Liétry de Sens (1000-1032), probablement
vers 1032, car l'archevêque Richer, troisième successeur de
Liétry eut encore la possibilité d'interroger de nombreux témoins
de l'évènement .

Quant à l'entrevue de la Colline de la Justice (lieu-dit
encore existant, identifié par M . Veissière, sur la route de Sens
à Provins) et non de la Tristesse comme l'ont malencontreusement
écrit les érudits du XVIIème siècle, elle s'est déroulée très
certainement, pour la raison qui vient d'être dite, au début de
l'épiscopat de Richer (1062 -1096) et de toute façon avant la
mort de Thibaud en 1089 .

Le chanoine de Saint-Quiriace qui a rédigé le texte avec un
certain retard (olim Richerus) ne fait pas allusion à la mort des
deux principaux protagonistes . Il écrivait vraisemblablement
avant 1089 .

Cette notice est connue par B, copie de P . Pithou (+ 1596)
et par une autre, C, du chanoine Potet (fin du XVIIème siècle) .
Voici les observations faites par A . de Maillé et M . Veissière à
leur sujet .

Soucieux de faire remonter l'origine de la collégiale à la
plus haute antiquité, Potet a falsifié le texte transmis par
Pithou . Dans son histoire de Saint-Quiriace (B . M . 'Provins, ms
213, p . 10), Potet se réfère à un ancien manuscrit découvert par
lui dans le trésor de l'église en 1696 et facilement identifiable
au Livre Pelu du chapitre (B . M . Provins, ms 220), puisque ce
recueil porte, fol 56, une note datée de 1697 où Potet fait état
de rangement qui ont suivi sa trouvaille . Or, en consultant ce
Livre Pelu, on constate que la pièce sur laquelle s'appuie le
chanoine est toute entière de sa main (fol llr, anc 5), qu'elle a
été transcrite sur une feuille restée blanche au milieu de
feuillets couverts d'une écriture du XIVème siècle, que cette
pièce n'est autre que la copie du privilège de Richer en tout
point conforme au texte de Pithou, sauf la modification suivante :
" Canonicalis non erat, sed Athoenus canonicos ibidem constituit"
est devenu : " Canonicalis erat sed Athoenus canonicorum numerum
auxit" .
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C'est à partir de Potet que s'est répandue l'idée de la très
grande ancienneté du chapitre de Saint-Quiriace, qui ne date
pourtant que du début du Xlème siècle .

Pour le reste, le texte est fiable dans ses deux versions
tant pour l'exemption de juridiction que celles de past ou
d'interdit, comme le montrent de nombreux documents postérieurs
souvent formulés dans les mêmes termes .

d

Olim Richerus, Senonensis archipresul, et Theobaldus cornes

de causas Pruvinensis ecclesiae (a) habuerunt colloquium juxta

ripam Sequanae, in loco qui nuncupatur Collis Justitiae (b) .

Siquidem libertatem quam praedicta ecclesia ab antecessore ipsius

Richeri Leotherico susceperat et duorum archipresulum, videlicet

Gelduini atque Mainardi, et duorum abbatum, scilicet Atoeni

sacerdotis et Odonis diaconi temporibus inviolabiliter

possederat, idem Richerus, quibusdam suis clericis annuentibus,

tempore Gausberti, praedicti monasterii abbatis tertii, penitus

evacuare satagebat . Sed resistente sibi Theobaldo, pio principe

nostraeque ecclesiae tutore, sicut in sequentibus patebit, ipsius

conatus in cassum cessit . Sed prius de supra memorata libertate,

sicut verax Agano et Sanctus-Vallo et plures alii, qui in

astruendam eandem libertatem praesentes fuere, nobis protestati

sunt, posteris intimare curemus .

Predicta sane ecclesia ante tempus Leotherici, reverendi

(a) quae est in honore beati Quiriaci martiris B

(b) Tristitiae B et C
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praesulis, canonicalis non erat (c), sed Athoenus, sacerdos

probus, Pruvini oriundus, Senonensis canonicus, cum auxilio

Odonis magni principis, volente atque laudente (sic) cum omni

clero suo Leotherico, archipresule, canonicos ibidem

constituit (d) providensque in futurum, sua diligentia, praefati

principis gratia, ab ipso archipresule ac capitulo sedis

Senonicae tantam eisdem canonicis libertatem impetravit quatinus

et ipsi et eorum vicarii immunes essent ab omni ordinis justitia,

excepto quod abbati suo (e) tanquam patri obsequerentur et per

ipsum et in capitulo suo (f), si quid forte delinquerint,

censurae canonicae subderentur . Preterea neque principalis

ecclesia nec aliqua supradictae parrochiae (g) basilica Senonensi

episcopo aut alicui suo ministro pastum aut aliquod stipendium ex

aliquo persolveret, excepto quod octavis Paschae duodecim solidi

ab eisdem canonicis pro omnibus suae parrochiae ecclesiis

episcopo Senonis transmitterentur .Adhuc etiam (h) sepedictis

canonicis, dignitatis gratia, collatum est quatinus a divino

numquam cessarent officio nisi forte apud Senonicam sedem divina

intermitteretur cantio .

Hanc

	

igitur libertatem,

	

negante Richero praefato,

(c) non omis par C

(d) canonicorum numerum auxit C

(e) decano suo c

(f) et per capitulum C

(g) ecclesiae C

(h) et B
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Pruvinenses proceres qui in danda, corroboranda eadem libertate

affuerunt, videlicet Hagano, Ingenulphus, Athaldus (1)

Fulcherus, Burda, Odo, Coridus (7), Ancellus (k) qui fuerat

praepositus, Stephanus cum fratre Constantio ( 1 ) et plures alii,

in loco quem praediximus, in praesentia Richeri episcopi et

Theobaldi comitis, obtulerunt (m) probare sacramento seu quolibet

firmiori examine . Sed predictus pontifex, tot tantisque (n)

testibus absque probamento credere dignum ducens, gratia comitis,

sepedictis canonicis libertatem memoratam, sicut ab antecessore

suo Leotherico susceperant, et usque ad tempus suum possederant,

in reliquum aevum possidere concessit . Insuper etiam sepedicto

comiti pepigit quod supradictos canonicos pro qualibet culpa

neque vocaret neque excommunicaret donec apud ipsum comitem de

ipsis canonicis clamorem fecisset .

In hoc igitur colloquio, ex parte archipresulis affuerunt

clerici : Hilduinus archidiaconus, Beroaldus archidiaconus,

Berninus precantor (o), Vosbertus (P) abbas . Item alii affuerunt

et laici : Deodatus de Triangulo, Ansellus Bornicus, Odo

Artaldus C

Corveus C

Ansellus C

et Constantio B

abstulerunt B

tot et omis par B

Berninus precantor, Beroaldus archidiaconus B

Gosbertus C
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Hispanicus, Alvualo, Vaufridus de Sancto Hilario, item alii .

Ex parte comitis (q), preter supradictos testes, affuerunt

Rodulphus Burdo (r), Hidelgarius de Cantumerula, Hildegarius

Hunaldi, Robertus Haganonis, Airicus, Rainaldus Artaldi,

Stephanus Gerardi, Attoenus praepositus, Fulcherus Martini,

Burdinus Pinguis . Item clerici

(t), Fulcherus et alii .

M . B ., 5 mai 1988, Caltech .

APPARAT CRITIQUE .

Edition principalement fondée sur B, corrigée sur C .
a) quae est in honore beati Quiriaci martiris B
b) Tristitiae B et C
c) Non omis par C
d) canonicorum numerum auxit C
e) decano suo C
f) et per capitulum C
g) ecclesiae C
h) et B
i) Artaldus C
j) Corveus C
k) Ansellus C
1) et Constantio B
m) abstulerunt B
n) tot et omis par B
o) Berninus precantor, Beroaldus archidiaconus B
p) Gosbertus C
q) ex parte comitis B
r) Rodulphus, Burdo C
s) Vulterus C
t) Oderaldus C

(q) ex parte comitis B

(r) Rodulfus, Burdo C

(s) Vulterus C

(t) Oderaldus C

Zualterus (s) Petrus, Odardus
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AIRICUS TH1RR
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ATHALDUS PRUVINENSIS PROCER TH1RR
ATOENUS : ATHOENUS ABBAS, SACERDOS, CANONICUS SENONENSIS TH1RR
ATTOENUS PREPOSITUS PRUVINENSIS TH1RR
BEROALDUS ARCHIDIACONUS SENONENSIS TH1RR
BERNINUS PRECANTOR SENONENSIS TH1RR
BURDA PRUVINENSIS PROCER TH1RR
BURDINUS PINGUIS TH1RR
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CONSTANTIUS FRATER STEPHANI TH1RR
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GAUFRIDUS : VAUFRIDUS DE SANCTO HILARIO LAICUS TH1RR
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HILDEGARIUS DE CANTUMERULA TH1RR
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ODARDUS CLERICUS TH1RR
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ODO COMES TH1RR
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ODO PRUVINENSIS PROCER THlRR
PETRUS CLERICUS TH1RR
RAINALDUS ARTALDI TH]RR
RICHERUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS TH1RR
ROBERTUS HAGANONIS TH1RR
RODULFUS BURDO TH1RR
SANCTI QUIRIACI PRUVINENSIS MONASTERIUM TH1RR
SANCTUS VALLO TH1RR
STEPHANUS GERARDI TH1RR
STEPHANUS PRUVINENSIS PROCER FRATER CONSTANTII TH1RR
THEOBALDUS COMES TH1RR
WALTERUS : ZUALTERUS CLERICUS TH1RR

INDEX RERUM

abbas THlrr
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basilica THlrr
canonicus THlrr
cantio THlrr
capitulum THlrr
censura canonica THlrr
clamor THlrr
clericus THlrr
clerus THlrr
colloquium THlrr
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ecclesia canonicalis THlrr
ecclesia principalis THlrr
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VEDETTE .

Reconnaissance des privilèges d'une église .
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[ . . .1077 - 1089]

Thibaud, comte, à la requête du prévôt Sylvestre, abandonne
à l'abbaye de Saint-Loup de Troyes les coutumes que prélevaient
injustement ses ministériaux à Pouilly, dans le comté de Troyes,
exception faite du sauvement et de la poule valant un denier et à
la condition que le lundi et le vendredi les chanoines célèbrent
une messe pour son âme, celles de sa femme et de ses fils . De
plus, il renonce à toutes coutumes à Baire et à Chamoy sous
réserve qu'à la Saint-André chaque villain labourant avec un ou
plusieurs boeufs lui paie un porcelet ou deux sous et que ceux
qui n'ont pas de boeuf se mettent à deux pour payer la dite
frésenge . Les ministériaux du comte ne pénétreront plus - sinon
sur invitation du prévôt - dans ces domaines pour y percevoir des
taxes ou pour y juger, sauf ceux qui prélèvent le sauvement et la
poule .

B .

	

Copie du XIIIème siècle, cartulaire de Saint-Loup de
Troyes, B . M ., Troyes, ms 2755, fol . 38 r-v .

a. H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagn, t . 1, 1859, p . 501, no 63 (vers
1089 au plus tard) .

b . Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troves, t . 1, 1875, p . 10 , no 2 (1089 au
plus tard) .

Ce réglement d'avouerie peut être attribué à la fin de la
vie de Thibaud . Sa femme Adélaïde de Bar-sur-Aube - et ses fils
n'apparaissent dans la documentation qu'à partir de 1074 et
surtout de 1077 . Thibaud est mort le 29 septembre 1089 .

a

In nomine sanctae et individue Trinitatis . Ego Theobaudus,

gratia Dei cornes, notum esse volumus omnibus Christi fidelibus

tam presentibus quam futuris quia venit ad nos Sylvester,
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prepositus Sancti Lupi cum conventu canonicorum, deprecans ut de

terra Sancti Lupi, que conjacet in comitatu Tricassino et in

potestate que vocatur Rulliaca, cum omnibus membris ejus,

consuetudines, quas injuste asdcipiebant mei ministri, sanctae

Dei genitrici Virgini Marie et sancto Lupo confessori atque

canonicis sibi famulantibus perdonarem, excepto salvamento et

gallina presentialiter uno denario empta, quod feci ob remedium

anime mee et uxoris necnon et filiorum meorum, eo tenore ut omni

tempore in secunda et sexta feria ab eisdem canonicis missa

celebretur in eadem ecclesia pro remedio animae mee et uxoris

atque filiorum. Et insuper dimisi omnes consuetudines Barie et

in omnibus membris ejus et in villa Chamagie similiter eo tenore

ut in unoquoque anno in festivitate sancti Andree unusquisque

villanus, qui in illis villis assidue manebit, habens unum bovem

aut plures arantes persolvat comiti unam fresingam aut duos

solidos , extra potestates qui vero boves non habebunt inter duos

unam aut pretium ejus et eo tenore ut nullus meus minister in

praedictis villis intret ad aliquid capiendum aut ad

justificandum nisi convocatione aut licentia prepositi aut

subjectorum, exceptis his qui salvamentum et gallinam, sicut

prediximus, accipient . Inde vero hoc preceptum fieri jussi et

propria manu firmavi et uxori mee et filiis meis firmare feci ita

ut omni tempore firmum et stabile permaneat . Et si quis hoc

infringerit, maledictus sit ut Dathan et Abiran, quos vivos terra

deglutivit .

M .B ., 6 mai 1988, Caltech .
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[1077-1089]

En présence du comte Thibaud ler, seigneur de la région
barroise, les oncles de Gérard, fils d'Haymon le Roux de
Châtillon-sur-Seine, approuvent les dons de leur neveu à l'abbaye
de Molesme lors de sa profession monastique, soit tout son
héritage en serfs, terres, vignes, bois, prés à Moutier-en-
l'Isle et à Maranville .

B .

	

Copie authentique de novembre 1686, Arch . dép . Aube,

a . H. d'Arbois de Jubainville, Les archives du département
de l'Aube, Bibliothèque de l'Ecole des Chartes, t . 24,
1862-63, p . 455, no 1 d'après B .

b .

	

J. Laurent, Cartulaire de l'abbave de Molesme, p . 101,
no 95 (1077-1089/90) .

Simon de Valois se fit moine à Saint-Claude dans le Jura
entre le 31 mars et le 23 mai 1077 . Thibaud ler paraît être
décédé le 29 septembre 1089 (M . Bur, La formation du comté de
Champagne, 1977, p . 229) . Le document peut donc être daté des
années 1077-1089 .

b

Tempore illo quo primum Girardus filius Haymonis Rupi de

Castellione supra Sequanam venit ad conversionem in cenobio

Molismensi ut monachus efficeretur, annuente predicto Haymone

patre ejus dedit Deo et beate Marie semper Virgini et fratribus

prefati loci hereditatem suam, quam apud Insulam subtus Barrum

super Albam flumen et quam apud Malinvillam habebat in servis et
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ancillis, in terra et vineis, in memore et in pratis et ubicumque

aliquid hereditatis habebat . Ex hoc testes existunt : Nivelo de

Cacennaco, Widricus de Domo Dei que apud Castellionem est et

Burdinus frater Widonis de Larriaco . Tres namque fratres avunculi

ipsius Girardi monachi, id est Boso de Urivilla et Stephanus et

Paganus, hoc quod fecerat donum in presentia comitis Teobaudi,

domini ejusdem regionis scilicet Barrensis, et ante omnem curiam

ejus libentissime concesserunt . Unde etiam testes sunt : Wido de

Wannundrico et Hugo Malora atque Hugo Reversatus .

M . B ., 6 mai 1988, Caltech .
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[1082-1089]

Dudon, abbé de Montier-en-Der, fait savoir qu'à sa demande,
le comte Thibaud avait cité à Meaux Geoffroy de Joinville qui,
sous prétexte d'avouerie, opprimait la terre de Blaise, mais que,
le jour fixé, le comte avait été trop occupé par la libération de
son fils Etienne, prisonnier du roi, pour rendre la justice .

De retour, et craignant une autre citation, Geoffroi par
l'intermédiaire du primicier Hugues et d'autres fidèles de
l'église, a juré de s'en tenir aux seules coutumes accordées
jadis à son aïeul Etienne, à savoir dans chacune des deux
potestas de Ville et de Dommartin en mai vingt béliers et à la
Saint - André vingt cochons de lait, un charroi annuel d'une
journée, une semaine de travail à la fortification de son
château, la procuration et le gîte trois fois par an . Sont
exempts de ces coutumes les clercs de l'abbaye, ses cavaliers
chasés, ses sergents domaniaux (bouviers, porchers, cochers,
viniteurs et fourniers) . En cas de forfait à l'égard de Geoffroy,
lui-même ou son prévôt - présentement Burdin - porteront plainte
devant l'intendant, le prévôt ou l'abbé et, seulement s'ils
n'obtiennent pas justice, ils se feront réparation . Quand
Geoffroy changera de prévôt, il jurera avec le nouveau d'observer
l'accord dans les quinze jours . Des plèges sont désignés qui, en
cas de forfait non réparé de Geoffroy ou de son prévôt,
répareront dans les quarante jours .

B. Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de
Montier-en-Der, Arch . dép ., Haute-Marne, 7 H 1, fol . 92
r .

a .

	

J. Mabillon, AnnalesO .S .B ., t . 5, 17 , p . 642 .
b .

	

F. Senn, L'institution des avoueries écclésiastictues en
France, 1903, pr ., p . 220, no 13 (1088) .

IND .
Gallia christiana, t .9, 1751, col 918 D .
H . d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des
comtes de Champagne, t.l, 1859, p . 400
Ch . Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t . 4, 1878, p . 188, no 58 (1089) .



THluu - p .2

L'incarcération d'Etienne est rapportée par l'Historiae
Francicaefragmentum (R .H .G .F ., t . 12, p . 1-2) entre une note
relative à la croisade en Espagne du duc de Bourgogne Hugues
(1075-1078) et une autre concernant le décès du comte Robert de
Flandre Robert en 1093 . La plainte formulée par l'abbé de
Montier-en-Der, Dudon, est de toute manière postérieure au mois
d'octobre 1082, époque où vivait encore son prédécesseur Brunon .
Elle est antérieure au 29 septembre 1089, date du décès de
Thibaud ler . On ne sait sur quel indice s'est fondé Mabillon pour
placer le document ici édité en 1088 . Peut-être a-t-il songé à la
Vita Ludovici Grossi, de Suger (c 20, éd . H. Waquet, p. 151) qui
relate la mort du comte Bouchard de Corbeil, tué par le comte
Etienne dans les années 1081-1084 . Il est précisé qu' Etienne
combattait alors pour le roi .

a

Ego Dudo gratia Dei Dervensis ecclesia abbas cum sibi

creditis, ad notitiam tam presentium quam futurorum mandamus

proclamationem quam ad magnanimum comitem Theobaldum de Gosfrido

Junville domino, multis injuris coacti, fecimus . Qui Goffridus

nomen advocati et defensores terrae nostrae Blesensis habebat,

cui multas tortitudines versa vice inferebat . Unde monitus ab

ipso comite ut omnem justitiam pro his tortitudinibus exiberet

nobis in presentia sui apud civitatem Meldis et die constituto

exubendae justitiae pro comite gratia captionis • filii sui

Stephani carcerali custodie a rege Francorum mancipati vehementer

occupato . Inde reversus haesitansque ne pari proclamatione

monitus acrius argueretur, per dominum Hugonem primicerium et per

alios fideles nostrae ecclesiae promisit se a rapinis et

injustitia abstinere et eas solas consuetudines accipere quas

quondam avus suus Stephanus cum laude abbatis et monachorum visus

est accipisse . Quae consuetudines hoc modo recognitae et
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definitae sunt : in duabus potestatibus quas ibi possidemus, id

est Villa et Domno Martino, in mense Maio, quadraginta arietes

accipiet, id est in unaquaque potestate viginti, quos nostri

ministeriales colligentes ad castrum deducent . Pari ratione

totidem porcorum freseingias in festo sancti Andreae accipiet .

Carropera sic accipiet ut mane progredientes cum carris et

animalibus suis ad vesperum revertantur. Hoc autem semel in anno

fiet . Similiter de opere castelli ministeriales nostri ordinabunt

ut, quando non potuerit quilibet hominum solus operarium solvere,

duos vel tres vel etiam quatuor de pauperibus simul adsocient qui

operarium integra septimana persolvent . Servitia prandiorum vel

hospitiorum, quas receptiones vocant, ter per annum in unaquaque

potestate accipiet, id est simul sex, non tamen ut pro

oppressione hominum multitudinem secum adducat sed simpliciter

sicut ei transire contigerit . A clericis nostris et equitibus

quos casatos vocant et servientibus indominicatis, id est

bubulcis et porcariis, vacariis, vinitoribus, furnariis neque de

praedictis consuetudinibus neque de aliis rebus quicquam omnino

accipiet . Si quid ab hominibus nostris in eadem advocatione

degentibus forfactum fuerit, ipse vel praepositus suus

advocationem faciet ad villicum sancti Petri vel ad praepositum

vel ad abbatem . Si ab eis justitiam non impetraverit, tunc demum

sicut advocatus justitiam sibi legalem accipiet . Haec omnia,

sicut praescriptum est, praedictus Goffridus publice recognovit

et juravit et praepositum suum nomine Burdinum id jurare fecit .

Et quotiescumque praepositi substituerentur, similiter eos ad
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ipsum juraturos infra dies quindecim in eodem firmavit . Obsides

etiam de suis liberis hominibus per sacramentum nobis

contradidit, Hilduinum, Jocelinum de Scoth, Hugonem Album,

Amalricum fratrem ejus, Bosonem de Panceio, Bosonem de Bracheio,

Haibertum filium Rogeri, Achardum filium Dodonis, Fredericum

filium Seierii, Brunellum de Maisnix . Hos ea ratione contradidit

ut quoties aliquis ex eis decederet, vel heredem ipsius vel

aequalis valentiae hominem in obsidatu reponeret . Hi omnes

juraverunt quod haec quae praedicta sunt observari fecerent et si

quid a donno Goffrido vel praepositis suis forfactum foret et per

ipsos obsides id emendare nollet, ipsi damnum infra dies

quadraginta ex quo conventi essent a nobis de suo restaurarent et

deinceps, si fractura accideret, totiens simili ratione

emendationem facerent .

M . B ., 12 mai 1988, Caltech .
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THlvv

[1085 - 1089]

" Le comte Simon, avant de se faire moine, fit à l'abbaye de
Montieramey au diocèse de Troyes quelques donations qui furent
depuis confirmées par la comtesse Adelaïde sa soeur et Thibaud,
comte de Champagne, son mari, le comte Odon leur fils et le comte
Hugues, Robert étant évêque de Langres " .

IND .
Ch . Ducange, Histoire des comtes d'Amiens, ed . 1841, p .
217 .

Date comprise entre l'élection de Robert de Bourgogne au
siège de Langres vers 1085 et la mort de Thibaud en 1089

M. B ., 12 mai 1988, Caltech .
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1124 avril 13 . - Latran .

Lettre de Callixte II à Roger, abbé de Montier-en-Der .
"Preterea quicquid ab advocatis ultra consuetudines quas cornes
Tebaudus, tempore Henrici regis Francorum, instituit et que
scripta sunt, pravis exactionibus usurpatur, nos apostolice sedis
auctoritate destruimus " .

B . Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de
Montier-en-Der, Arch . dép ., Hte- Marne, 7 H 1, fol . 112
r .

a .

	

Robert, Etude sur les actes du pape Callixte II, 1874,
app . p . 128 .

IND .
Ph . Jaffé, Reaesta pontificum Romanorum, 1851, no 5178
et ed . 1885, no 7152 (equitatis et justitie) .
Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t . 4, 1878, p . 196, no 70 .

M . B ., 12 mai 1988, Caltech .
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1124 avril 14 . - Latran .

Lettre de Callixte II aux évêques Joceran de Langres, Hatton
de Troyes, Ebles de Châlons-sur-Marne et Ricuin de Toul leur
ordonnant de défendre l'abbaye de Montier-en-Der qui est placée
sous le patrocinium et le dominium de l'église de Rome et
d'interdire à quiconque, sous prétexte d'avouerie, de prendre
plus que les coutumes fixées au temps du roi Henri par le comte
Thibaud .

B. Copie de la fin du XIIème siècle, ler cartulaire de
Montier-en-Der, Arch . dép ., Haute-Marne, 7 H 1, fol .
113 r .

a . R .H .G .F ., t .15, 1878, p . 250, no 42 . (Annum quo facta
est haec commandatio, discimus ex bullato diplomate
ipsius Calixti nobiscum communicato pro Dervensi itidem
monasterio : " Dat . Laterani, per manum Aimerici S . R .
E . diac . card . et cancel . idibus Aprilis, indict . II,
dom . incarnat . anno MCXXIV, pontificatus autem dom .
Calixti II papae sexto " .

b .

	

J. P. Migne, Patrologie latine, t. 163, p . 1320 .

IND .
Ph . Jaffé, Regesta pontificum Romanorum, 1851, no 5179,
ed. 1885, no 7153 .
Ch . Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocèse de Troyes, t. 4, 1878, p . 196, no 71 .

On ne connaît pas de réglement d'avouerie dont Thibaud ait
pris l'iniative au temps d'Henri ler ou plus exactement alors
qu'il exerçait la tutelle de son neveu Eudes III, comte de Meaux
et de Troyes, entre 1045 et 1060 . Sans rejeter tout à fait ce
témoignage, il faut se demander si le roi dont il est question
n'est pas Philippe ler ( 1060 - 1108), sous le règne duquel
Thibaud ler s'acquit la reconnaissance des moines de Montier-en-
Der en limitant les coutumes prélevées par Gautier de Brienne
dans les domaines de l'abbaye au titre de ses droits d'avouerie .
Le comte Hugues, fils de Thibaud, rappelle cet événement
sanctionné par le concile de Meaux de 1082 (cf . dans ce recueil
le no ) dans un acte du 3 mai 1114 où il relate la guerre
qu'il dut faire à Evrard de Brienne, fils de Gautier, pour le
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contraindre à respecter les mesures imposées par Thibaud . Cette
guerre eut lieu entre 1093 et 1097 (cf . dans ce recueil le no

a

Calixtus, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus

fratribus Joceranno Lingonensi, Hatoni Trecensi, Ebalo

Catalaunensi, [Ricuino] Tullensi episcopis, salutem et

apostolicam benedictionem . Venerabilia loca et religiosae

personae quae suam in Dei servitio intentionem fixerunt, nullis

debent gravaminibus concuti, nullis molestiis agitari . Vestrae

igitur fraternitati mandamus ut fratres monasterii Dervensis,

quod in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli constructum

Romanae ecclesiae juris est, et ejus manifestum est patrocinio

niti et dominio subjacere, pro beati Petri et nostra reverentia

honoretis . Monasterium ergo ipsum, ecclesias, capellas,

obedientas, praedia, possessiones et bona mobilia vel immobilia,

seu sese moventia, inquietari, auferri vel aliquibus molestiis

aggravari, nullatenus permittas . Si quis autem advocatiae sive

alicujus occasionis specie ultra consuetudines • quas cornes

Tebaldus, tempori Henrici regis Francorum, instituit, pravis

exactionibus usurpare praesumpserit vel servos ipsius ecclesiae

contra monachos ejusdem loci repugnantes susceperit et bona eorum

vel in vita vel in morte violenter abstulerit, tamquam apostolici

decreti violatorem vestri officii debito arceatis . Data Laterani,

VXIII kalendas Maii .

M . B ., 12 mai 1988, Caltech .
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VEDETTE .

"Libertas Romana" d'un monastère .
Avouerie .
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ARNULPHUS ABBAS TH1T
ARNULPHUS SUBDIACONUS TH1V
ARNULPHUS PRAEPOSITUS TH1A
ARNULPHUS EPISCOPUS TH1GG
ARRALDUS EPISCOPUS TH1S
ARTAISIA TH1X
ASCIO SERVIENS TH1K
assaltus THla
assensus Thlc
assensus THljj
ATHALDUS PRUVINENSIS PROCER TH1RR
ATOENUS : ATTOENUS ABBAS, SACERDOS, CANONICUS SENONENSIS TH1RR
atrium THlee
ATTOENUS PREPOSITUS PRUVINENSIS TH1RR
auctoritas THlc
auctoritas apostolica THlz
auctoritas THlj
auctoritas THlqq
auctoritas THljj
auctoritas THlhh
auctoritas THlx
auctoritas episcopalis THlh
AUGUSTA TH1R
AURELIANIS TH1W
AUSCULFUS TH1W
auxilium THlz
AYNARDUS COMES TH1I
BAINSON VILLA TH1AA
bajulus THlii
baj ulus THl j j
BALDUINUS DE CLAROMOMTE TH1B
BALDUINUS FLENDRENSIS COMES TH1P
BALDUINUS CANCELLARIUS TH1I
BALDUINUS CANCELLARIUS TH1P
BALDUINUS EPISCOPUS TH1H



BALDUINUS CANCELLARIUS TH1F
BALDUINUS COMES TH1H
bannaria THlk
bannus THla
bannus THlnn
bannus THlm
bannus THlgg
BARIA TH1SS
BARRENSE TERRITORIUM TH1PP
BARRENSIS TERRA TH1W
BARRENSIS REGIO TH1TT
BARTHOLOMEUS ABBAS MAJORIS MONASTERII TH1JJ
BARTHOLOMEUS ABBAS TH1II
BARTHOLOMEUS ABBAS TH1KK
basilica THlrr
BELFORT CASTELLUM TH1M
BELINUS JACULATOR TH1K
bellum THlm
BENCELINUS PREPOSITUS TH1QQ
benedictio pontificalis Thln
BENEDICTUS BUCCA BRUNA TH1II
BENEDICTUS BUCCA BRUNA TH1JJ
BENEDICTUS SANCTUS TH1V
beneficiose tenere THli
beneficium THlo
beneficium THlc
beneficium THljj
beneficium THlj
beneficium THlh
beneficium THlii
beneficium THlx
BENIGNUS LAICUS TH1QQ
BERALDUS EPISCOPUS TH1G
BERALDUS EPISCOPUS TH1F
BERENGARIUS PRIOR CONCIACI TH1HH
BERNARDUS TH1R
BERNARDUS PICTAVIS TH1PP
BERNARDUS TH1H
BERNARDUS DE SANCTO VENANTO TH1II
BERNARDUS DE SANCTO VENANTO MONACHUS TH1JJ
Bernardus abbas THlee
BERNARDUS PINCERNA TH1G
BERNARDUS ABBAS TH1S
BERNARDUS PINCERNA THlF
BERNINUS PRECANTOR SENONENSIS TH1RR
BEROALDUS ARCHIDIACONUS SENONENSIS TH1RR
BEROLDUS EPISCOPUS TH1H
BERTA SOROR CHLUDOVICI TH1H
BERTALDUS SERVIENS TH1K
BLESENSIS CASTRI TERRITORIUM TH1K
BLESENSIS PAGUS TH1L
BLESENSIS TERRA TH1UU
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camerarius
camerarius
camerarius
camerarius
camerarius
camerarius
CAMERIACUS
cancellarius
cancellarius
cancellarius
cancellarius
cancellarius
cancellarius
cancellarius
cancellarius

BLIMARTIUM BOSCUM TH1K
BLIMARTIUM TH1L
bona mobilia, immobilia, moventia
BONIDONIUS CAPELLANUS TH1JJ
BONIDONIUS CAPELLANARIUS TH1II
BONODIUS CAPELLANUS TH1LL
bos THlee
bos THlss
bos THla
BOSO DE BRACHEIO TH1UU
BOSO PATER WALDRICI TH1A
BOSO DE PANCEIO TH1UU
BOSO DE URIVILLA AVUNCULUS
BREIAS CASTELLUM TH1M
Breona THlee
BRIACENSIS PAGUS TH1X
BROCARDUS PRESBYTER TH1V
BRUNELLUS DE MAISNIX TH1UU
BRUNO ABBAS TH1GG
Bruno abbas THlee
BRUNO TH1QQ
BRUNO ABBAS DERVENSIS TH100
BRUNO ABBAS TH1M
BRUNO ABBAS TH1PP
BRUNO CANONICUS TH1U
BRUNO ABBAS TH1QQ
bubulcus THluu
BURCHARDUS MONACHUS TH1K
BURDA PRUVINENSIS PROCER
BURDINUS LAICUS TH1QQ
BURDINUS FRATER WIDONIS DE LARRIACO TH1TT
BURDINUS PREPOSITUS GOSFREDI JUNVILLE DOMINI
BURDINUS PINGUIS TH1RR
burgus Thlhh
buticularius THlkk
caballus THlee
CALIXTUS EPISCOPUS

THlii
THlkk
THlj j
THlk
TH1v
THlh
VILLA TH1U

THlu
THlr
THlp
THla
TH1v
THls
THlj
THlmm

TH1XX

TH1RR

THlxx

GIRARDI TH1TT
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cancellarius THlkk
cancellarius THln
cancellarius THlx
cancellarius THli
cancellarius THlaa
canonicus THlj
canonicus THlb
canonicus THlrr
canonicus THlss
canonicus THlg
canonicus THlf
canonicus THlu
canonicus THlaa
canonicus THlii
canonicus THlk
canonicus THlx
cantio THlrr
cantor THln
cantor THlu
cantor THlj
cantor TH1v
capella THlc
capella THlu
capella THld
capella THlxx
capellanarius THlii
capellanus THljj
capellanus THlf
capellanus THlg
capellanus THlk
capellanus TH111
capitale THlo
capitecensus THly
capitulum TH1v
capitulum THlrr
caritas THlii
CARLIACUM TH1X
CARMENTRIACUM TH1DD
carnis assata THla
CARNOTERIUS PAGUS TH1K
carroperum THlff
carroperum THlee
carroperum THluu
carruca THlm
carrus THlpp
carrus THlnn
carrus THluu
casamentum THlmm
casatus THlii
casatus THljj
casatus THluu
CASTELLIO SUPRA SEQUANAM TH1TT



CASTELLIO TH1JJ
castellum THlm
castellum THlc
castellum THlee
castellum THlf
castellum THlr
castellum THljj
castellum THlh
CASTRUM TEODEMERENSE TH1K
castrum THlee
castrum THlk
CASTRUM BLESIM TH1K
castrum THlh
castrum THla
castrum THluu
CATALAUNIS TH10
CAZIACENSIS ECCLESIA TH1N
celerarius THljj
cella THlii
CELLA TH1JJ
CELLA IN BRIACO TH1II
CELLA TH1KK
cella THljj
cellarius THlii
censura canonica THlrr
censura Thiz
censura regia THli
census THlaa
census THldd
cespes THlr
CHAMAGIA VILLA TH1SS
CHLUDOVICUS IMPERATOR TH1H
circada THlt
civitas THls
civitas TH1v
civitas THlf
civitas THlff
civitas THlp
civitas THlh
civitas THluu
clamor THlrr
clamor THla
Clarembaldus THlee
clericus THlx
clericus THlk
clericus Thin
clericus THlii
clericus THlj
clericus THlkk
clericus THlc
clericus THlaa
clericus Thlr



clericus THljj
clericus THlee
clericus THlrr
clericus THluu
clerus THlrr
clerus Thlz
cliens THlhh
CLUNIACENSE COENOBIUM TH1GG
CLUNIACUM MONASTERIUM TH1Y
CLUNIACUM TH1II
cocus THlk
coenobium THlqq
cognatus Thlii
COINCIACUM TH1HH
COLLIS JUSTITIAE TH1RR
colloquium THlrr
comitatus THlss
commendatio hominum THlnn
concessio THltt
concessio THlw
CONCIACUS ABBATIOLA TH1AA
CONCIACUS VILLA TH1AA
concilium THlff
concilium THlz
concilium THlgg
concilium THlii
concilium THlmm
concordare THlo
concordia THlo
confinium THlpp
consecrare THln
consecrare THlhh
consecratio Thlz
consensus THlz
consensus THld
consilium TH1v
consilium THljj
consilium THlz
consilium THlgg
consilium THlo
consilium THlj
consilium THln
consilium THlpp
consilium THlii
constabularius THlkk
CONSTANTINUS SUBDIACONUS TH1V
CONSTANTIUS FRATER STEPHANI TH1RR
CONSTANTIUS CANONICUS TH1U
constrixere THlff
consuetudo THlc
consuetudo THly
consuetudo THlff



consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo
consuetudo

THla
THlm
THlj j
THlpp
THlnn
THlmm
THlss
THlee
pontificalis THln
THldd
THluu
THlk
THlxx

conventio THlo
conventio THlee
conventio THlff
conventum generale THlff
conventum generale THlee
conversatio THldd
conversatio THlz
convertio THltt
CORIDUS PRUVINENSIS PROCER TH1RR
corvada THlm
COSSEIENSE MONASTERIUM TH1Y
COSSIACUS VILLA TH1Y
COSTELINUS CANONICUS TH1U
CRICIACUM TH1KK
CRISSIACUM TH1B
cubicularius THlnn
cura animarum Thlv
cura pastoralis THlff
cura parrochiarum THlx
curia THltt
curia THlqq
CURTIS MORINI TH1V
custodire THloo
damnatio THlff
dapifer THlii
dapifer THlaa
dapifer THljj
DAVID TH1P
DAVID TH10
decanus THlg
decanus THlf
decanus THlk
decanus TH1v
decanus THlj
decanus THlu
decanus THlmm
decanus THlaa
decima THlx
decima THln



THlff
THlhh
THlee
THlqq
THld
THluu
TH1v
THlee
THln
THlp
Thlaa
THlss
DE TRIANGULO LAICUS
MONASTERIUM TH1FF
MONASTERIUM TH1GG
monasterium Thlee

DERVENSE MONASTERIUM TH100
DERVENSE MONASTERIUM TH1QQ
DERVENSE MONASTERIUM TH1PP
DERVENSE MONASTERIUM TH1UU
DERVENSE MONASTERIUM TH1XX
DERVUM MONASTERIUM TH1M
diaconus THlrr
diaconus TH1v
direptio THla
districtio THlff
districtio Thlgg
districtus THla
ditio THlhh
ditio THly
ditio THlc
ditio THlqq
DOCHERUS SUBDIACONUS TH1V
DODO SUBDIACONUS TH1V
DODO DECANUS TH1U
dominatio THljj
dominatio THlff
dominatio tyrannica
dominium THlf
dominium THlk
dominium THln
dominium THlxx
dominus regionis
dominus THljj
dominus secularius
dominus THimm
dominus THlqq
dominus THluu
DOMMELINUS DECANUS TH1U
DOMNUS MARTINUS TH1UU
domus inatris ecclesiae THlaa
DROGO BAJULUS MONACHUS TH1JJ

decretum
dedicare
defensio
defensio
defensor
defensor
denarius
denarius
denarius
denarius
denarius
denarius
DEODATUS
DERVENSE
DERVENSE
Dervense

THlh

THltt

THlz

TH1RR



DROGO DE BOVA TH1B
DROGO EPISCOPUS TH1H
DROGO CLERICUS TH1K
DROGO MONACHUS TH1KK
DROGO BAJULUS ABBATIS TH1II
DUDO DAPIFER TH1II
DUDO VICECOMES TH1QQ
DUDO DAPIFER TH1JJ
DUDO ABBAS TH1UU
duellum THlnn
DURANDUS STABULARIUS AGASO TH1II
DURANDUS CAPELLANUS TH1F
DURANDUS CAPELLANUS TH1G
DURANNUS MARISCALCUS FAMULUS TH1JJ
EBALUS MILVUS TH1II
EBALUS COMES TH1II
EBALUS DE TURONE TH1II
EBALUS DE TURONE FAMULUS TH1JJ
EBALUS COMES TH1JJ
EBALUS MILVUS LAICUS TH1JJ
EBALUS EPISCOPUS CATALAUNENSIS TH1XX
EBOLUS DE ROCIACO TH1KK
EBRARDUS TH1LL
EBRARDUS FILIUS GELDUINI TH1G
EBRARDUS FILIUS EBRARDI TH1F
EBROINUS BACO TH1K
ecclesia principalis THlrr
ecclesia canonicalis THlrr
ecclesia THlj
ecclesia THli
ecclesia THlm
ecclesia TH11
ecclesia THlz
ecclesia Thlr
ecclesia THljj
ecclesia THlmm
ecclesia THloo
ecclesia THln
ecclesia THld
ecclesia THls
ecclesia THlgg
ecclesia THlxx
educare THlb
electio THlx
electio Thlz
ELINANDUS LAUDUNENSIS EPISCOPUS TH1MM
ELINANDUS EPISCOPUS TH1P
ELINANDUS EPISCOPUS TH1HH
ELISABETH (MATER WALDRICI) TH1C
emissio manus THlgq
ENGELBERTUS TH1QQ
ENGELRANUS ARCHIDIACONUS SUESSORUM TH1NN
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ENGELRICUS FILIUS ANSEGISI TH1II
episcopatus TH1v
episcopatus Thlz
episcopium THlaa
episcopus THlaa
eques THlee
eques THluu
ERFRIDUS SUBDIACONUS TH1V
ERFRIDUS TH1QQ
ERLADIUS TH1QQ
ERMENGARDIS COMITISSA TH1J
ERMENGARDIS COMITISSA TH1K
ERMENGARDIS COMITISSA TH1B
ERMENGARDIS TH1L
ERMENGARDIS COMITISSA TH1G
ERNALDUS MONACHUS TH1K
ESCOLIUM TH1U
ESCOLIUM TH1J
EUSTACHIUS VICEDOMINUS DE CATALAUNE TH1II
EUSTACHIUS NOTARIUS TH1F
EUSTAGIUS CATALAUNENSIS VICEDOMINUS TH1JJ
EVERARDUS TH1H
EVRARDUS DEI AMICUS LAICUS TH1JJ
EVRARDUS VICECOMES DE CARNOTO TH1T
EVRARDUS TH1R
EVRARDUS MILES TH1AA
EVRARDUS MILES TH1X
EVRARDUS DEI AMICUS TH1II
EWRARDUS DE DONGIONE TH1DD
exactare THlc
exactio THlx
exactio THlff
exactio THljj
exactio THly
exactio THlxx
excolere THlk
excommunicare THlrr
excommunicare THlff
excommunicare THlgg
excommunicare THlz
extirpare THlk
extirpare THln
FALCO FILIUS HECELINI PREPOSITI LAICUS TH1JJ
FALCO FILIUS HECELINI PREPOSITI TH1II
familia THlk
familia THlhh
famosissimus THlqq
famulus THljj
famulus Thlii
FAUQUINUS MONACHUS TH1K
FERA TH1DD
fera THlk
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feria Thlo
FERIA CASTELLUM TH1R
fevum TH111
fidelis TH111
fidelis Thix
fidelis THid
fidelis THlc
fidelis THla
fidelis THls
fidelis THip
fidelis THig
fidelis THluu
fidelitas THljj
fidelitas THlii
FLORIACENSE MONASTERIUM TH1V
forestarius THik
forisfactus THiv
forum THip
forum THlo
fossorium THla
fractura THluu
FRAMO TH1R
FRANCIA TH1Z
FRANCIA TH1B
fraternitas THljj
fraternitas THlii
FREDERICUS FILIUS SEIERII TH1UU
frescenna THlff
frescenna THlee
freseingia THluu
fresinga THlss
FROGERIUS FAMULUS TH1JJ
FROGERIUS TH1II
FROMUNDUS SUBDIACONUS TH1V
FROTGERIUS MARISCALCUS TH1K
FROTLANDUS EPISCOPUS TH1H
FULBERTUS TH1QQ
FULCHERIUS ARCHIDIACOMUS TH1K
FULCHERIUS FILIUS GIRARDI PRIMICERII TH1K
FULCHERIUS FILIUS NIVELONIS TH1K
FULCHERUS CLERICUS TH1RR
FULCHERUS PRUVINENSIS PROCER TH1RR
FULCHERUS MARTINI TH1RR
FULCO DE BASILICIS TH1NN
FULCO ARCHIDIACONUS TH1AA
FULCO DE VILLA INTRASTI TH1K
FULCO PRESUL TH1B
FULCO EPISCOPUS TH1H
FULCO DE CHILZIACO THlK
FULCO TH1MM
FULCO DE ALTERIO TH1II
FULCOUDUS ABBAS TH1DD
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FULCRADUS LEVITA TH1AA
furnarius THluu
furtum THla
FURUNCULIS TH1W
GALERANNUS CAMERARIUS TH1KK
GALLIA TH1FF
gallina THlss
GALTERIUS EPISCOPUS TH1T
GALTERUS TH1D
GARBINUS CANONICUS TH1U
GARNERIUS SUBDIACONUS TH1AA
GASZO TH1K
GAUDIACUM (VILLA) TH1B
GAUFFREDUS DE CALVOMONTE TH1K
GAUFIRDUS DE CASTELLODUNIS TH1NN
GAUFREDIUS CLERICUS TH1K
GAUFRIDUS : VAUFRIDUS DE SANCTO HILARIO LAICUS TH1RR
GAUFRIDUS EPISCOPUS TH1HH
GAUSBERTUS : VOSBERTUS ABBAS SANCTI QUIRIACI TH1RR
GAUSCELINUS DE FRISEVILLA TH1K
GAUSFREDUS EPISCOPUS TH1S
GAUSFREDUS EPISCOPUS TH1S
GAUTHERUS DE LUZARCHIIS TH1NN
GAUZLINUS DE LEUGIS TH1K
GELDUINUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS TH1RR
GELDUINUS DE MONTE MAURO TH1B
GELDUINUS ARCHIEPISCOPUS TH1H
GERARDUS EPISCOPUS TH1Z
GERARDUS THESAURARIUS TH1J
GERARDUS ACOLYTHUS TH1AA
GERARDUS TERVANENSIS EPISCOPUS TH1MM
GERARDUS CAMERACENSIS EPISCOPUS TH1MM
GERBERTUS CANONICUS TH1U
germen THlc
GERVASIUS ARCHIEPISCOPUS TH1P
GERVASIUS TH]KK
GIBELINA TH1DD
GIBIUNUS EPISCOPUS TH1H
GILDUINUS DE BLESIS TH1NN
GILDUINUS VICECOMES BLESIS TH1JJ
GILDUINUS VICECOMES TH1K
GILDUINUS COMES TH1H
GILDUINUS ARCHIEPISCOPUS TH1I
GILDUINUS VICECOMES BLESIS TH1II
GILO DE SOLIACO TH1KK
GINZO MONACHUS TH1K
GIRALDUS FILIUS GERELLI LAICUS TH1JJ
GIRALDUS VIR HERSENDIS LAICUS TH1JJ
GIRALDUS DE VENTELAIO FAMULUS TH1JJ
GIRALDUS CANCELLARIUS TH1V
GIRALDUS PRESBYTER TH1N
GIRALDUS SENESCALCUS TH1K
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GIRALDUS
GIRALDUS
GIRALDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRARDUS
GIRAUDUS

PARVUS TH1II
VIR HERSENDIS TH1II
FILIUS GIRELLI TH1II
TH1LL
PREPOSITUS TH1JJ
SUBDIACONUS TH1V
TH1T
FILIUS HERBERTI TH1K
VICARIUS TH1K
PRESBITER TH1W
DE VENTELAIO TH1II
FILIUS HAYMONIS TH1TT
PREPOSITUS TH1II
PARVUS LAICUS TH1JJ

GIRBERTUS TH1QQ
GIROGIUS FILIUS IVO DE CURBAVILLA TH1K
GISLEBERTUS CAMERARIUS MONACHUS TH1JJ
GISLEBERTUS CAMERARIUS TH1II
GISLEBERTUS CLERICUS REGIS TH1KK
GISLONIUS MARISCALCUS TH1K
GIUISCIO MEDICUS TH1K
GODEFRIDUS EPISCOPUS TH1Z
GODEFRIDUS MILES TH1X
GODEFRIDUS FILIUS RODULFI TH1D
GODEFRIDUS COMES TH1D
GODEFRIDUS ABBAS TH1R
GODEFRIDUS ADVOCATUS TH1R
GODEFRIDUS CANCELLARIUS TH1MM
GODEFRIDUS THlMM
GOFFRIDUS TH1D
GOFRIDUS EPISCOPUS TH1V
GOIFFRIDUS EPISCOPUS TH1X
GOIFREDUS COMES TH1B
GOIFRIDUS DE CASTELLARIO TH1B
GOISFRIDUS CANCELLARIUS EPISCOPUS TH1KK
GOLENUS ABBAS TH1N
GOSBERTUS ARCHIDIACONUS TH1V
GOSBERTUS ARCHIDIACONUS THlN
GOSCELINUS DE BELVACO TH1B
GOSFRIDUS JUNVILLE DOMINUS TH1UU
GOZECHINUS PRAEPOSITUS TH1Y
GREGORIUS PAPA TH1FF
GREGORIUS PAPA THlZ
GREGORIUS PAPA TH1GG
GUALTERIUS MARISCALCUS TH1K
GUALTERIUS FRATER ITERII LAICUS TH1JJ
GUALTERIUS FRATER ITERII TH1II
GUALTERIUS FILIUS HILDUINI TH1II
GUALTERIUS TH1II
GUALTERIUS FAMULUS TH1JJ
GUALTERIUS FILIUS HILDUINI LAICUS TH1JJ
GUALTERIUS MONACHUS TH1K
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GUALTERIUS EPISCOPUS TH1S
GUARINUS CLERICUS TH1K
GUARINUS COMES TH1GG
guerra Thlo
GUIDO EPISCOPUS TH1P
GUIDO DE CASTELLONIO TH1K
GUIDO CANONICUS TH1G
GUIDO ARCHIDIACONUS TH1AA
GUIDO ARCHIDIACONUS TH1V
GUILLELMUS DE ROCEIO TH1II
GUILLELMUS EPISCOPUS TH1Z
GUILLELMUS ABBAS TH1V
GUILLELMUS PREPOSITUS ET CANONICUS TH1K
GUISCELINUS CAPELLANUS REGIS HENRICI THlK
GUATTERIUS DE MIOLANO TH1K
GUNTERANNUS DECANUS TH1F
GUNTERRANNUS DECANUS TH1G
GURDINUS ARCHIDIACONUS TH1V
GUTTERUS DE VITRICO TH1D
HADNIT TH1R
HADRIANUS PAPA TH1Z
HAGANO EPISCOPUS TH1FF
HAIBERTUS FILIUS ROGERI THIUU
HAIMO FILIUS ODORICI TH1K
HAIMO MONACHUS TH1QQ
HAINRICUS TH1LL
HARDVINUS TH1B
HARDVICUS TH1D
HATO EPISCOPUS TRECENSIS TH1XX
HAYMO RUFUS DE CASTELLIONE SUPRA SEQUANAM TH1TT
HECELINUS PRAEPOSITUS TH1A
HECELINUS DECANUS TH1U
HEINRICUS REX TH1G
HELDIARDIS TH1B
HELDRICUS ABBAS TH1A
HEMO VICARIUS TH1K
HENGELEBALDUS PRAEPOSITUS TH1A
HENGELMARUS PRAEPOSITUS TH1A

hereditarium jus THlr
hereditas THltt
hereditas THlx
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HENRICUS QUARTUS REX TH1Z
HENRICUS FILIUS THETBALDI COMITIS TH1K
HENRICUS NEPOS GIRARDI TH1K
HENRICUS REX TH1K
HENRICUS REX TH1H
HENRICUS TH1T
HENRICUS REX TH1I
HENRICUS REX THlA
HENRICUS REX TH1F
HENRICUS REX TH1XX
HERBERTUS EPISCOPUS TH1I



heres THlw
HERIBERTUS SENIOR TH1PP
HERIMANNUS CANONICUS TH1U
HERIMANNUS TH1MM
HERIMARUS ABBAS TH1J
HERMENALDUS PRESBYTER TH1V
HERMENGARDIS COMITISSA TH1F
HERVEUS MONACHUS, BLESIM QUONDAM VICECOMES TH1K
HERVEUS SARTOR TH1K
HERVEUS HOMO TH1K
HERVEUS MAJOR FONTIS CARI TH1K
HESCELINUS TH10
HESCELINUS TH1B
HESCELINUS DAPIFER EPISCOPI TH1AA
HEZELINUS EPISCOPUS TH1H
HILBERTUS DE BOVINI CURTE LAICUS TH1JJ
HILBERTUS DE BOVONIS CURTE TH1II
HILDEBERTUS COCUS TH1K
HILDEBRANNUS TH1GG
HILDEGARIUS DE CANTUMERULA TH1RR
HILDEGARIUS HUNALDI TH1RR
HILDEMANIS, FILIUS FULCONIS DE CHILZIACO THlK
HILDEMARUS FORESTARIUS TH1K
HILDRICUS TH1DD
HILDUINUS ARCHIDIACONUS SENONENSIS TH1RR
HILDUINUS PATER EBALI COMITIS TH1JJ
HILDUINUS COMES TH1II
HILDUINUS SACERDOS TH1AA
HILDUINUS COMES TH1H
HILDUINUS COMES TH1G
HILDUINUS THlA
HILDUINUS COMES TH1F
HILDUINUS TH1UU
HIRMENGARDIS (COMITISSA) TH1C
homicidium THla
hominium THlnn
homo THlnn
homo ligius Thix
homo THlc
homo THlk
homo THlee
honor THlgg
honor THlk
honot THlz
hospes THlb
hospitium THluu
HUBALDUS DE CAMISCIACO TH1JJ
HUBALDUS DE CHAEMISIACO TH1II
HUBERTUS PRESBYTER THlV
HUBERTUS DE MONTEFELICIO TH1B
HUGO REVERSATUS TH1TT
HUGO DE SEZANE TH1PP
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HUGO NIVERNENSIS EPISCOPUS TH1GG
HUGO FRATER REGIS TH1KK
HUGO EPISCOPUS LEGATUS TH1II
HUGO EPISCOPUS TH1S
HUGO FRATRER EBALI COMITIS TH1II
HUGO DE BASICULIS TH1B
HUGO TRECENSIS EPISCOPUS TH1FF
HUGO MILES DE CASTELLO THEODERICI TH1AA
HUGO NIVERNENSIS EPISCOPUS TH1FF
HUGO EPISCOPUS TH1Z
HUGO DECANUS TH1U
HUGO LINGONENSIS EPISCOPUS TH1FF
HUGO ABBAS TH1Y
HUGO BARDULFUS TH10
HUGO CANONICUS TH1U
HUGO DE SEZANNA TH1A
HUGO FILIUS TETBALDI TH1K
HUGO DE SOLLARIIS TH1B
HUGO BARDOUL TH1M
HUGO TH1G
HUGO EPISCOPUS THlI
HUGO GRANNOPOLITANUS EPISCOPUS TH1FF
HUGO TH1DD
HUGO DE CASTRO TEODERICI TH1K
HUGO PREPOSITUS TH1K
HUGO DE CASTRO THEODERICI TH1X
HUGO TH1F
HUGO EPISCOPUS TH1N
HUGO EPISCOPUS TH1K
HUGO BARDULFUS TH1H
HUGO LINGONENSIS EPISCOPUS TH1GG
HUGO TALOST TH1K
HUGO BARDALUS TH1D
HUGO VICEDOMINUS TH1K
HUGO EPISCOPUS LEGATUS TH1HH
HUGO GRANNOPOLITANUS EPISCOPUS TH1GG
HUGO MONACHUS TH]W
HUGO ABBAS TH1Z
HUGO EPISCOPUS LEGATUS TH1FF
HUGO EPISCOPUS TH1HH
HUGO EPISCOPUS TH1S
HUGO EPISCOPUS TH1V
HUGO TRICASSINUS EPISCOPUS TH1GG
HUGO DIENSIS EPISCOPUS TH1GG
HUGO FRATER EBALI COMITIS TH1JJ
HUGO COMES DE DOMNO MARTINO TH1II
HUGO DE DOMNOMARTINO COMES TH1JJ
HUGO DE CASTELLO THEODERICI TH1KK
HUGO COMES DE DOMNOMARTINO TH1KK
HUGO PRIMICERIUS TH1UU
HUGO MALORA TH1TT
HUGO ALBUS TH1UU
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HUGO-RAINARDUS EPISCOPUS TH1Z
HUGUES COMTE TH1VV
humanitas THlc
IMBERTUS EPISCOPUS TH1I
immunis THlrr
immunis THly
immunitas THlm
imperator THlh
imperium THlc
incendium THla
infractura THla
INGELARDUS EPISCOPUS TH1X
INGELRANNUS COMES TH1H
INGELRICUS FILIUS ANSEGISI TH1JJ
INGENULPHUS PRUVINENSIS PROCER TH1RR
INGERRANUS ARCHIDIACONUS TH1AA
iniquitas THlii
injuria THla
injuria THluu
injustitia THlff
injustitia THluu
INSULA SUBTUS BARRUM SUPER ALBAM FLUMEN TH1TT
intercessor TH1v
investitura THlz
ISAMBARDUS EPISCOPUS TH1I
ISCHARDUS CANONICUS TH1U
ISEMBARDUS CLERICUS FAMULUS TH1JJ
ISEMBARDUS EPISCOPUS TH1G
ISEMBARDUS EPISCOPUS TH1F
ISEMBARDUS CLERICUS TH1II
ISERA FLUVIUM THlB
ITERIUS DIACONUS TH1V
ITERIUS MILES TH1C
IVO FRATER ODONIS CAMERARII TH1K
IVO COMES TH1H
IVO ABBAS TH1Z
IVO DE CURBAVILLA TH1K
jaculator THlk
JAMBALDUS PREPOSITUS TH1R
JOANNES CLERICUS TH1R
JOANNES CAMERARIUS TH1V
JOANNES TH1R
JOCELINUS DE SCOTH TH1UU
JOCERANNUS LINGONENSIS EPISCOPUS TH1XX
JOHANNES THlDD
JONCHERIUM THlGG
JOSCELINUS PRESBYTER TH1V
JOSCELINUS SUBDIACONUS TH1V
JOZFRIDUS TH1PP
judex THla
judicare THlr
judiciaria potestas THlgg
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judicium THla
judicium THlc
judicium THlz
judicium THlaa
juramentum THlff
jurare THluu
jus ecclesiasticus THlx
jus THly
jus THlf
jus ecclesiae Romanae THlxx
jussus THlc
justicia THlrr
justificare THlss
justitia THlee
justitia THlm
justitia THla
justitia TH1v
justitia secularis Thir
justitia THlaa
justitia legalis THluu
JUVINIACUM TH1L
JUVINIACUM TH1K
ladius THlk
laica persona THlz
laicalis manus THlhh
laïcalis manus THlc
laicus THlrr
laicus THljj
laïcus THlc
laicus THldd
laïcus THlb
laïcus THla
laicus THlx
laicus THlii
laicus THlgq
LAMBERTUS CANONICUS TH1U
LAMBERTUS TH1QQ
LANCELINUS DECANUS TH1U
LANDRICUS EPISCOPUS TH1FF
LANDRICUS EPISCOPUS TH1GG
LANDULFUS SERVIENS TH1K
largitio THlk
LATIGNACENSE MONASTERIUM TH1T
latro THlm
laudare THlw
legatus THlhh
legatus THlff
legatus THlz
legatus THlgg
legatus THlii
LEOTHERICUS ARCHIEPISCOPUS SENONENSIS TH1RR
leuga TH11
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levita THlaa
LEVULDUS COMES TH1B
LEWINUS DECANUS ET CANONICUS TH1U
lex perpetua THlc
lex THlo
LIARDUS CAMERARIUS TH1II
liber THljj
liber THlhh
liber THlaa
liber THlc
liber THlii
liberalis THlj
liberalitas THik
liberalitas THlh
libertas THlrr
libertas THlhh
ligius THlx
linea THlh
locus THlp
LOUVRECYUM TH1J
LUO LEVITA TH1AA
LUPUS TH1LL

MALINVILLA TH1TT
MANASES COMES TH1H
MANASSES ARCHIEPISCOPUS TH1HH
MANASSES ANTISTES TH1U
MANASSES CANONICUS TH1U
MANASSES AVUNCULUS WALDRICI TH1A
MANASSES TH10
MANASSES ARCHIEPISCOPUS TH1R
MANASSES ARCHIEPISCOPUS TH1Z
MANASSES REMENSIS PREPOSITUS TH1II
MANASSES AVUNCULUS EBALI COMITIS TH1JJ
MANASSES DE BASILICIS TH1JJ
MANASSES REMENSIS PREPOSITUS TH1MM
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MAINARDUS
MAINARDUS
MAINARDUS
MAINARDUS
MAINARDUS

ARCHIEPISCOPUS SENONENSIS TH1RR
CLERICUS OTBERTI DECANI TH1K
ABBAS TH1B
EPISCOPUS TH1H
EPISCOPUS TH1I

major domnus regiae THlaa
major THik
major THlee
MAJUS MONASTERIUM TH1LL
MAJUS MONASTERIUM TH1JJ
MAJUS MONASTERIUM TH1K
MAJUS MONASTERIUM TH1G
MAJUS MONASTERIUM TH1F
MAJUS MONASTERIUM TH1L
MAJUS MONASTERIUM TH1II
MAJUS MOASTERIUM TH1KK
MAJUS MONASTERIUM TH1MM



MANASSES DE BASILICIS TH1II
MANASSES TH1QQ
manducare THla
mansio dominica THla
mansum THlm
mansus vestitus THlee
manus Thlx
marescalcus THlk
mariscalcus THljj
MARTINUS DECANUS TH1K
MATERNA FLUVIUS TH1W
medicus THljj
medicus THlk
medicus THlii
MELDENSE CONCILIUM TH1GG
MELDENSE CONCILIUM TH1II
MELDENSIS URBS TH1FF
MELDIS CIVITAS TH1UU
memoria THljj
memoria THlii
mensura THlee
mensuratus THlff
mercatus THlnn
mercatus THlee
miles THlaa
miles THlx
miles THln
miles THlc
miles THld
miles THlm
miles THlee
MILO FILIUS ARTALDI LAICUS TH1JJ
MILO DE MONTELEUTHERIO TH1B
MILO DE MONTEFELICIO TH1B
MILO MEDICUS TH1II
MILO FILIUS FREHERII TH1II
MILO FILIUS BENONIS TH1II
MILO FILIUS BENONIS LAICUS TH1JJ
MILO FILIUS EVRARDI TH1II
MILO MEDICUS TH1JJ
MILO FILIUS FREERII TH1JJ
mina plena THla
minister THlrr
minister ecclesiasticus THlj
minister THla
minister THlf
minister THlss
ministerialis THlpp
ministerialis THly
ministerialis THlee
ministerialis THluu
ministratio carnis THla



minuta THlee
modius THla
molendinarius THlqq
molendinum Thlr
molendinus THld
molendinus THlc
molendinus THlk
molendinus THloo
molendinus THlx
molendinus Thlqq
molestia THlpp
molestia THlc
MOLISMENSE COENOBIUM TH1TT
MOMTIERAMEY TH1VV
monachus THljj
monachus THlaa
monachus THln
monachus THlj
monachus THla
monachus THlc
monachus THli
monachus THlw
monachus TH111
monachus THlii
monachus THlmm
monachus THloo
monachus THltt
monachus THlqq
monachus THlxx
monasterium THlhh
monasterium THlff
monasterium THlj
monasterium THlc
monasterium THlkk
monasterium THloo
MONS LIVONIS TH1X
MUCEIUM TH1GG
mundeburdis THlh
NARGAUDUS ABBAS TH1F
NARGAUDUS ABBAS TH1G
negotia ecclesiastica THlz
nemus THltt
NEVELO DE BOVA TH1B
NICOLAUS TH1R
NIGIELLUS VICECOMES TH1K
NIVELO DE CACENNACO TH1TT
NIVELO PINCERNA TH1F
NIVELO PINCERNA TH1G
NIVELO TH1H
nobilis vir THlhh
nobilis THlj
nobilis vir THlm



nobilis Thir
nobilitare THlhh
nobilitas THli
NOCHERUS MONACHUS TH1QQ
notarius THlf
NOTCHERIUS COMES TH1W
notitia THla
NOVUM CASTRUM TH1JJ
NOVUM CASTRUM TH1II
nundinae THlp
obedientia THlxx
obses THlo
obses THluu
obsidatus THluu
occupatio THlp
ODALRICUS CANCELLARIUS TH1R
ODALRICUS CANCELLARIUS TH1U
ODALRICUS PREPOSITUS TH1J
ODARDUS CLERICUS TH1RR
ODDO COMES TH1H
ODDO TH1Y
ODO PRUVINENSIS PROCER TH1RR
ODO SENESCALDUS TH1G
ODO ABBAS SANCTI QUIRIACI ET DIACONUS TH1RR
ODO TH1PP
ODO COMES THlF
ODO ARCHIDIACONUS TH1G
ODO CELLERARIUS TH1II
ODO COMES TH1G
ODO TH1FF
ODO CANTOR TH1J
ODO COMES COGNOMINATUS CAMPANICUS TH1K
ODO FRATER HILDEMARII FORESTARII TH1K
ODO COMES TH1J
ODO ARCHIDIACONUS TH1J
ODO FILIUS TETBALDI COMITIS TH1II
ODO COMES TH1L
ODO FILIUS TETBALDI COMITIS TH1JJ
ODO ABBAS TH1C
ODO DE CASTRO DUNI TH1D
ODO SENESCALDUS TH1F
ODO TH1N
ODO ARCHIDIACONUS TH1F
ODO DE BRITHOLIO TH1B
ODO FILIUS GILBERTI TH1B
ODO ARCHIDIACONUS TH1R
ODO DIACONUS TH1V
ODO ABBAS TH]A
ODO COMES PALATINUS THlC
ODO TH1GG
ODO CELLARARIUS FAMULUS TH1JJ
ODO CAMERARIUS TH1K
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ODO COMES TH10
ODO COMES TH1PP
ODO HISPANICUS CLERICUS TH1RR
ODO COMES TH1P
ODO CANTOR ET CANONICUS TH1U
ODO COMES TH1B
ODO COMES TH1RR
ODON COMTE TH1W
officium divinum THirr
officium THlz
OGERIUS PREPOSITUS LAICUS TH1JJ
OGERIUS PREPOSITUS TH1II
OGERUS DE CONTEIO TH1B
OINGNATA TH1T
oppidum THli
oppressio THluu
opus castelli THlff
opus castelli THlee
opus ecclesiae THimm
opus castelli THluu
ORBACIS ECCLESIA TH1NN
ORCICASA TH1L
ordinare THlc
ordinatio THlf
ordinatio Thlk
ordinatio THlc
ordinatio THlz
ordo monasticus THlc
ordo THlii
ordo monachorum THlqq
OSAMCURTIS THlM
OTBERTUS PRESBYTER TH1N
OTBERTUS DECANUS SOLEMNIS TH1K
OTGERIUS TH1DD
OULCHI TH1AA
pabulus THla
pactio THlo
PAGANUS AVUNCULUS GIRARDI TH1TT
pagus THlx
pagus TH11
pagus THlk
pagus THlb
palatium THls
palatium sacrum THlh
palatium THli
panis THla
parochia THlu
parochianus THlff
parrochia THlrr
parrochianus THlx
pascualis silva THlm
pastio THlm



pastum THlrr
paterna diligentia THlb
patrocinium THlxx
patronus TH1v
pauper THlm
pauper THlee
pauper THlqq
pauper THluu
pax THlo
penitentia THlff
penitentia THlm
persona THlaa
persona THlu
persona THlmm
pervasere THlo
pervasio THlm
PETRUS CLERICUS TH1RR
PETRUS ACOLYTHUS TH1AA
PETRUS DIACONUS TH1V
PETRUS INFANS TH1K
PETRUS TH1R
PETRUS CANCELLARIUS TH1S
PETRUS SUBDIACONUS TH1AA
PHILIPPUS REX TH1X
PHILIPPUS REX TH1P
PHILIPPUS REX TH1K
PHILIPPUS REX TH1S
PHILIPPUS REX TH1W
PHILIPPUS REX TH1Z
PHILIPPUS REX TH1KK
PHILIPPUS REX TH1UU
pincerna THlf
pincerna THlg
piscatio THlm
piscator THlm
placitum THlaa
placitum THlc
placitum THla
PONCARDUS DECANUS TH1U
pons THloo
PONTIUS TH1LL
populus THlz
porcarius THluu
porcus THluu
porcus THlm
possessio THly
possessio THlxx
potestas THljj
potestas THlz
potestas THlh
potestas THly
potestas THluu



potestas TH111
potestas THloo
potestas THlgq
potestas THik
potestas THlf
potestas THlss
potestas THlgg
potestas THla
potestatus secularius THlz
praedium THlxx
praepositus THln
praepositus THla
praepositus THlc
prandium THluu
pratum THlc
pratum THly
pratum THik
pratum THlgg
pratum THltt
precantor THlrr
preceptum THlc
preceptum THlqq
prepositus THlss
prepositus THlnn
prepositus THlrr
prepositus THlj
prepositus THlii
prepositus TH1v
prepositus THljj
prepositus THluu
prepositus THly
prepositus Thlk
prepositus THlr
prepositus THlaa
prepositus THlqq
presbiter THlw
presbiter cardinalis THlx
presbyter THiu
presbyter TH1v
presbyter THln
pressura THlh
primas THlff
primas THls
primicerius THik
primicerius THluu
princeps THlrr
princeps THlh
princeps THlt
princeps THlpp
princeps THin
principatus THlqq
prior Thlii



prior THlhh
prior THlx
prior THljj
probare THlrr
procer THlrr
procer THln
proclamatio THlee
proclamatio THluu
procurator domus THlk
progenies THlh
progenies Thlw
propheta THlx
propinquus THlpp
propinquus THlgg
proprietas THlf
prosapia THlc
protectio THloo
protector THlmm
PRUVINENSE OPPIDUM TH1I
publice THluu
publice THln
publice THlr
publice THls
publice THlm
publicus THlff
purgare se Thlz
quadragenaria THlo
quadragenta dies TH10
quindecim dies THlo
RABAUDUS EPISCOPUS TH1HH
RABODO CLERICUS TH1R
RADULFUS COMES TH1P
RADULFUS DAPIFER TH1P
RADULPHUS VIRIDIS TH1II
RAGINETUS VASLINUS FAMULUS TH1JJ
RAHERIUS TH1F
RAINALDUS FILIUS REMIGII TH1JJ
RAINALDUS ARTALDI TH1RR
RAINALDUS THlLL
RAINARDUS FILIUS REMIGII TH1II
RAINARDUS CANONICUS TH1U
RAINAUDUS TH1QQ
RAINERIUS EPISCOPUS TH1S
RAINERIUS PRAEPOSITUS ET CANCELLARIUS TH1N
RAINERIUS TH1N
RAINERIUS EPISCOPUS TH1V
RAINERUS ARCHIDIACONUS TH1V
RAINERUS ARCHIDIACONUS TH]N
RAINOLDUS TH1R
RAINOLDUS REMORUM ARCHIEPISCOPUS TH1MM
RAINOLDUS ABBASH TH1H
RAMERUCUM TH1JJ
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RAMERUCUM THlII
ramus THlr
RANSIGUS LAICUS TH1QQ
rat = violentia THla
RATBODUS NOVIOMEMSIS EPISCOPUS TH1MM
RATHERIUS TH1G
ratio THla
RATSENDIS TH1R
RAYNOLDUS LEVITA TH1AA
receptio THluu
receptus THlo
recipere THlnn
reclusa THldd
redditus THlpp
redemptio operis THlee
redhibitio THlgg
redibitio THlqq
reditus THlk
regeneratio THly
regio THltt
regio THla
regio THlee
regio THlm
regnum THlkk
regula THlx
regularis mos THlc
REMENSE TERRITORIUM TH1F
RENERIUS VASTINUS TH1II
RICHARDUS ARCHIEPISCOPUS'TH1GG
RICHARDUS ARCHIEPISCOPUS TH1FF
RICHARDUS DECANUS TH1J
RICHERIUS ARCHIEPISCOPUS TH1V
RICHERIUS ARCHIEPISCOPUS TH1S
RICHERUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS TH1RR
RICHERUS DE CASTRO DUNI TH1D
RICHERUS CANONICUS TH1U
RICUINUS TULLENSIS EPISCOPUS TH1XX
RICULFUS SUBPREPOSITUS TH1DD
riga THldd
RIHOLDUS BRITO FILIUS JUDICALIS TH1K
RIVARIA (VILLA) TH1B
ROBERT EVEQUE DE LANGRES TH1VV
ROBERTUS HAGANONIS TH1RR
ROBERTUS EPISCOPUS TH1HH
ROBERTUS DUX BURGUNDIAE TH1I
ROBERTUS SUBDIACONUS TH1AA
ROBERTUS EPISCOPUS TH1V
ROBERTUS DECANUS ET CANCELLARIUS TH1AA
ROCEIUM TH1JJ
RODULFUS CAMERARIUS THlH
RODULFUS COMES TH1PP
RODULFUS VICARIUS NEPOS EBROINI BACO TH1K
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RODULFUS CANONICUS TH1U
RODULFUS (PATER GODEFRIDI) TH1D
RODULFUS ABBAS TH1N
RODULFUS BURDO TH1RR
RODULFUS MONACHUS TH1K
RODULFUS FILIUS ROLANDI LAICUS TH1JJ
RODULFUS FILIUS ARNULFI DE PROVINIS TH1K
RODULFUS COMES TH1H
RODULPHUS COMES TH1I
RODULPHUS COMES TH1W
RODULPHUS FILIUS ROLANDI DE SANCTA SUSANNA TH1II
ROES UXOR HUGONIS COMITIS TH1II
ROGERIUS EPISCOPUS TH1HH
ROGERUS EPISCOPUS TH1GG
ROGERUS CATALAUNENSIS EPISCOPUS TH1MM
ROGERUS DE MARICULO TH1B
ROGERUS DE CASTRO TEODERICI TH1D
ROGERUS SECUNDUS EPISCOPUS TH1P
ROGERUS EPISCOPUS TH1FF
ROGERUS EPISCOPUS TH1Z
ROMAINS TH1J
RORICO AMBIANENSIS EPISCOPUS TH1MM
RORICUS EPISCOPUS TH1FF
RORICUS EPISCOPUS TH1GG
ROSERIAE TH1GG
ROSETUS TH1X
ROSNACENSE TERRITORIUM TH1QQ
ROSNACENSE TERRITORIUM TH1GG
ROTBERTUS DE FIRMITATE TH1G
ROTBERTUS DE FIRMITATE TH1F
ROTBERTUS REX TH1H
ROTBERTUS CARNOTENSIS TH1D
ROTBERTUS TH1R
ROTBERTUS SARTOR TH1K
ROTBERTUS DE VILLA IN OCULO TH1K
ROTGERUS EPISCOPUS TH10
ROTGERUS EPISCOPUS TH1H
ROTGERUS FILIUS MANASSE TH10
ROTHARDUS TH1R
ROTHARDUS SACERDOS TH1AA
RULLIACA POTESTAS TH1SS
RUMINIACUS TH1R
rusticus THla
sacerdos THlaa
sacerdos THlff
sacerdos THlrr
sacramentum THlz
sacramentum THlrr
sacramentum THlff
sacramentum THluu
SAGALO DE MILIACO TH1B
salvamentum THla
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salvamentum THlss
salvatio THlee
Sanciivalo THlee
SANCTA MARGARETA TH1GG
SANCTE SAVINE ECCLESIA TH1S
SANCTI VITONI VIRDUNENSE MONASTERIUM TH1D
SANCTI FLORENTINI VETULI MONASTERIUM TH1C
SANCTI FLORENTINI CASTRUM TH1A
SANCTI MARTINI MONASTERIUM TH1J
SANCTI QUIRIACI PRUVINENSIS MONASTERIUM TH1RR
SANCTI AUGENDI JURENSE MONASTERIUM TH1W
SANCTI AYGULPHI ECCLESIA TH1I
SANCTI GERMANI AUTISSIODERENSIS MONASTERIUM TH1C
SANCTI MEDARDI LOCUS TH1H
SANCTI STEPHANI ECCLESIA TH10
SANCTI MEMMII ABBATIA TH10
SANCTI MARTINI SPARNACENSIS ECCLESIA TH1U
SANCTI STEPHANI LOCUS TH1P
SANCTI PETRI TRICASSINI CELLENSIS MONASTERIUM TH1I
SANCTI FARONIS COENOBIUM TH1DD
SANCTI PETRI RUMINIACENSIS ECCLESIA TH1R
SANCTI JOHANNIS IN MONTE ECCLESIA TH1X
SANCTI PETRI CELLENSIS MONASTERIUM TH1S
SANCTI MEMMII ABBATIA TH1P
sanctimonialis THlc
SANCTUS FLORENTINUS TH1C
SANCTUS VALLO TH1RR
SANCTUS ANIANUS IN PAGO BRIACENSI TH1X
SANCTUS MEMMIUS TH10
SANXIVALO TH1PP
SANZO DE FIRMITATE TH1K
sartor THlk
SASWALO TH1G
saumarius THlee
SAXWALO THlA
SCISCIUS FLUVIOLUS TH1K
SCOTI TH100
SEARDUS CAMERARIUS FAMULUS TH1JJ
seditio THlm
senescalcus THlk
senescaldus THlg
senescaldus THlf
SENONICUM PALATIUM TH1I
SENONIS TH1V
SENSWALO TH1U
sepelire THlm
serviens THly
serviens THlee
serviens THlk
serviens indominicatus THluu
servitium THlee
servitus THly
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servus THlxx
servus THlr
servus THljj
servus THly
servus THlgg
servus THlii
servus THlc
servus (=servicis) THld
servus THltt
SESGALO THlLL
SESGUALO PROCURATOR DOMUS COMITIS TH1K
SESGUALO TH1F
sextarius THla
SIBILLA UXOR EBALI COMITIS TH1II
SIBILLA UXOR EBALI COMITIS TH1JJ
silva THln
silva pascualis THlm
silva THlgg
silva THlc
silva THlk
silva THly
silva TH11
SILVANECTENSIUM CIVITAS TH1H
SILVANECTIS TH10
SIMON COMTE TH1VV
SISCIA FLUVIUM TH1L
societas TH1v
solidus THlss
solidus THlaa
solidus THla
solidus THlee
solidus THlnn
solidus Thlo
solidus THlrr
SPARNACUM TH1PP
SPARNACUS VILLA TH1J
SPARNEACUM MONASTERIUM TH1B
stabularius THlii
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS
STEPHANUS

COMES TH1L
COMES TH1II
MOLENDINARIUS TH1QQ
TH1QQ
GERARDI TH1RR
PRUVINENSIS PROCER FRATER CONSTANTII TH1RR
COMES TH10
EPISCOPUS TH1Z
COMES TH1F
COMES TH1JJ
COMES TH1DD
COMES TH1V
COMES TH1B
TH1HH
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subdiaconus TH1v
subdiaconus THlaa
subprepositus THldd
suburbium THls
SUESSIONENSE CONCILIUM TH1MM
SUESSIONICA ECCLESIA TH1AA
summatica THlu
superfluitas THlee
superfluus THlff
SUPPLICIUS DE VENTELAIO
sylva THlr
SYLVESTER PREPOSITUS
SYMON COMES TH1W
synodus THlt
synodus THln
synodus THlu
synodus THlz
synodus TH1v
taxia THla
TEBALDUS COMES
TEBALDUS COMES
TEBAUDUS COMES
TEBAUDUS TH1QQ
TEBAUDUS COMES PALATINUS
TECELINUS MONACHUS TH1QQ
TEDBALDUS MILES TH1N
TEDBALDUS COMES TH1N
teloneum THlnn
TEOBALDUS MILES
TEOBALDUS COMES
TEOBALDUS COMES
Teobaldus cornes
TEOBAUDUS COMES
TEOBAUDUS COMES
terra THlss
terra THlgg
terra THlm
terra THlc
terra (Barrensis) Thlw
terra THlx

TH100
TH1XX
TH1QQ

TH]II

SANCTI

TH1FF

TH1D
PALATINUS TH1HH
TH1D
THlee
PALATINUS
TH1TT

LUPI TH1SS

TH1PP
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STEPHANUS COMES TH1G
STEPHANUS COMES TH1K
STEPHANUS COMES TH1D
STEPHANUS COMES TH1H
STEPHANUS TH1X
STEPHANUS TH1U
STEPHANUS COMES TH1C
STEPHANUS AVUNCULUS GIRARDI TH1TT
STEPHANUS DOMNUS TH1W
STEPHANUS FILIUS THEOLBALDI COMITIS TH1UU
STEPHANUS AVUS GOSFRIDI JUNVILLE DOMINI TH1UU
STEPHANUS COMES TH1T



terra THly
terra THlo
terra THldd
terra TH11
terra THltt
terra THluu
territorium THlqq
territorium THlk
territorium TH11
territorium THlgg
territorium THlf
territorium Thlpp
testis THlrr
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBALDUS
TETBAUDUS
TETBAUDUS
TEUBALDUS

THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBALDUS
THEOBAUDUS

FRANCORUM COMES TH1Y
FILIUS MILONIS VICECOMITIS TH1NN
COMES TH1II
COMES TH1KK
COMES TH1A
CONSTABULARIUS TH1KK
EPISCOPUS TH1X
COMES TH1NN
COMES TH1MM
COMES TH1LL
COMES TH10
COMES TH1L
COMES TH1H
FRANCORUM COMES PALATII TH1F
COMES TH1G
COMES TH1JJ
COMES THlS
COMES TH1W

TEUDO DE FIRMITATE TH1F
TEUDO DE FIRMITATE TH1G
TEUTBALDUS TH1R
TEUTBALDUS COMES TH1R
THEBALDUS PREPOSITUS COMITIS D'OULCHI TH1AA
THEBALDUS COMES TH1Z
THEOBALDUS COMES TH1SS
THEOBALDUS COMES TH1RR
THEOBALDUS COMES PALATINUS TH1GG
THEOBALDUS COMES TH1B

COMES TH1C
COMES TH1J
COMES TH1P
COMES TH1DD
COMES MAJOR DOMUS REGIAE TH1AA
EPISCOPUS TH1AA
COMES TH1V
COMES TH1T
COMES TH1UU
COMES TH1I

THEODERICUS PRESBYTER TH1V
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thesaurarius THlj
THETBALDUS FROISSA LUPUM TH1K
THETBALDUS COMES TH1K
THETBALDUS COMES TH1U
THETBOLDUS COMES TH1X
THIBAUD COMTE TH1VV
TOLXAC MOLENDINUS TH1X
TORIACUM TH1V
tortitudo THlm
tortitudo THlff
tortitudo THluu
tortura THlff
tortura THla
traditio legalis THlr
traditor castelli THlm
TRECASSINUM TERRITORIUM TH1K
TRICASSINUM TERRITORIUM TH1L
TRICASSINUS COMITATUS THlSS
tueri THloo
tuitio THloo
tuitio THlqq
tutor ecclesiae THlrr
urbs THlf
urbs THlff
URSUS FILIUS SESGUALONIS TH1K
vacarius THluu
vacca THlee
VALESMEIUS = WALESMEDIUS TH1D
VANELINUS ACOLYTHUS TH1AA
VARNERUS PRESBYTER TH1V
VASSEDELLUM TH1K
VENTELAIUM TH1MM
VENTILACUM TH1F
VENTILACUM TH1G
VENTILIACUM TH1LL
vestitura THib
vicaria THik
vicarius THln
vicarius papae THlff
vicarius THigg
vicarius TH1k
vicarius THla
vicarius THirr
vicecomes THlnn
vicecomes THljj
vicecomes THlt
vicecomes THlk
vicecomes THlii
vicecomes THlqq
vicedominus THljj
vicedominus THlk
vicedominus THlii



VICTOR PAPA III TH100
victus THlee
VICUS CASTELLUM TH1H
VIGERA FLUVIUM TH1QQ
villa THlss
villa THlnn
villa THla
VILLA ASINARIA TH1U
villa TH1
villa THlu
villa THly
villa THlvl
villa THlk
VILLA MAURI TH]V
villa TH11
villa THlaa
VILLA CAROLI TH1N
villa THln
villa THloo
VILLA TH1UU
villanus THlss
villanus Thlo
VILLARE VINOSUM TH1A
villicus THluu
vinea THlm
vinea THlc
vinea THltt
vinitor THluul
vinum THla
violentia THla
violentia THiff
vir nobilis THlm
vis immoderata THla
VIVIENUS DE VIRTUTE TH1B
vocatio THlaa
Vualterus de Orion THlee
VUIDO MONACHUS TH1QQ
VUILERUS TH1QQ
wadimonium THlnn
WALDRICUS (CASTRI SANCTI FLORENTINI) TH1A
WALDRICUS TH1C
WALO TH1DD
WALO MONACHUS TH1K
WALTERIUS EPISCOPUS TH1I
WALTERIUS SAPIENS EPISCOPUS TH1DD
WALTERIUS MONACHUS TH1K
WALTERUS DE BRIENNA COMES TH1H
WALTERUS TH1H
WALTERUS CANONICUS TH1U
WALTERUS CANONICUS TH1U
WALTERUS COMES BREONENSIS TH1FF
Walterus cornes Breonensis THlee
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WALTERUS TH1R
WALTERUS EPISCOPUS TH1H
WALTERUS COMES TH1H
WALTERUS : ZUALTERUS CLERICUS TH1RR
WARIMUS ARCHIDIACONUS TH1U
WARINUS ARCHIDIACONUS TH1J
WARINUS ABBAS THlU
WIARDUS CANONICUS THlU
WIDO ARCHIEPISCOPUS TH1F
WIDO CANONICUS TH1F
WIDO ARCHIEPISCOPUS THlG
WIDO ARCHIEPISCOPUS THlH
WIDO ARCHIDIACONUS TH1J
WIDO COMES TH1P
WIDO ARCHIDIACONUS TH1U
WIDO CANONICUS TH1U
WIDO DE VUAGUNRI TH1W
WIDO CUBICULARIUS TH1NN
WIDO TH1MM
WIDO SELVACENSIS EPISCOPUS TH1MM
WIDO ARCHIDIACONUS TH1X
WIDO DE CASTELLIONE TH1X
WIDO MERLENNIACENSIS TH1A
WIDO MONACHUS TH1A
WIDO CANCELLARIUS TH1A
WIDO DE LARRIACO TH1TT
WIDO DE WANNUNDRICO TH1TT
WIDRICUS DE DOMO DEI APUD CASTELLIONEM TH1TT
WILLELMUS COMES TH1X
WILLELMUS COMES TH1H
WILLELMUS ARCHIDIACONUS TH1N
WILLERMUS COMES TH1I
WINFRIDUS CLERICUS TH1R
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